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Työeläkelaitoksille 

MERIMIES E LÄKEKAS SA VAS TUUNJAKOJÄRJES TELMÄÄN 

Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen laeiksi 
merimieseläkelain sekä eräiden siihen liittyvien 
lakien muuttamisesta (HE 255/90) . 
Esityksen mukaan merimieseläkekassa liitettäisiin 
TEL-, LEL- ja TaEL-eläkelaitosten kanssa yhteiseen 
vastuunjakojärjestelmään. Se edellyttää muutoksia 
MEL:iin, TEL: iin ja LEL: iin. Muutoksen jälkeen 
merimieseläkekassa olisi samassa asemassa kuin 
muut työeläkelaitokset yhteisellä vastuulla olevi- 
en eläkkeiden kustantamisen ja ETK:n kustannusten 
suhteen. Merimieseläkekassa vastaisi kuitenkin 
yksin TEL: n vähimmäisturvan ylittävästa MEL-elak- 
keestä. Sosiaali- ja terveysministeriö antaisi 
ohjeet TEL:n vähimmäiseläketurvaa vastaavan MEL- 
eläkkeen osan laskemiseksi. 

Merimieseläkekassaa koskisi vastaisuudessa myös 
viimeisen laitoksen periaate. 

Muutoksenhaku 
Nykyään merimieseläkekassan päätöksistä on haetta- 
va muutosta suoraan VAK0:lta. Esityksen mukaan 
muutoksenhakutie menisi eläkelautakunnan kautta 
VAK0:oon. Muutoinkin muutoksenhakusäännökset muu- 
tettaisiin TEL:n vastaavien säännösten kaltaisik- 
si. 

Vakuutusmaksu 
Nykyään MEL-vakuutusmaksu määrätään täysinä pro- 
sentteina tulosta. Koska maksun maksavat sekä 
työnantaja että työntekijä, vakuutusmaksun koro- 
tukset ovat aina vähintään 2 %. Esityksen mukaan 
maksu määrättäisiin tuhannesosina, jotta sitä voi- 
taisiin korottaa pienenmissäkin erissä. Lisäksi 
esitetään, että myös vakuutusmaksun viivästyskorko 
olisi ulosotettavissa niin kuin verot ja maksut. 

Merimieseläkkeen laskeminen 

Merimieseläkkeen laskusääntöä esitetään muutetta- 
vaksi siten, että siirryttäisiin nykyisestä vakuu- 
tusmaksukuukausiin perustuvasta eläkkeen lasken- 
nasta työsuhdekohtaiseen laskentaan, jolloin elä- 
kettä karttuisi jokaisesta työsuhteesta erikseen. 
Väliaikaisia työntekijöitä varten esitetään, että 
saman kalenterivuoden aikana olleiden alle 15 päi- 
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vän työsuhteiden katsottaisiin muodostavan yhden 
työsuhteen. 

Eläkkeen perusteena oleva palkka laskettaisiin 
kustakin työsuhteesta erikseen. Eläke laskettai- 
siin neljän viimeisen kalenterivuoden keskimäaräi- 
sistä ansioista, joten se poikkeaa laskutavaltaan 
TEL:n mukaisesta eläkepalkasta. 

Eläke olisi i/6 % eläkepalkasta palvelusajan kuu- 
kautta kohti, j o s  viimeisen työsuhteen eläketurva 
määräytyy merimieseläkelain mukaisesti. Vapaakirja 
olisi 1/8 % kuukautta kohti. Jos kuitenkin työsuh- 
teen päättymisen syy on aluksen myyminen, liiken- 
teestä poistaminen tai työvoiman supistaminen ja 
eläke muodostuu pääasiallisesti MEL-vapaakirj ois- 
ta, eläke olisi 1/6 % kuukautta kohti ellei tule- 
van ajan eläkettä tule muusta järjestelmästä. 

Merimieseläkkeen katoksi esitetään 50 % korkeim- 
masta vähintään 2 vuotta kestäneen työsuhteen 
eläkepalkasta, j o s  eläke lasketaan i / 6  %:n kerty- 
mälla ja 60 % jos kertymä on 1/8 %. Laissa taat- 
taisiin kuitenkin vähintään TEL: n mukainen eläke- 
taso. Eläke laskettaisiin sekä MEL:n että TEL:n 
säännösten mukaan, Lopullinen laskutapa määräytyi- 
si sen.mukaan kumpi antaa paremman lopputuloksen. 

MEL:n eläke maksettaisiin myös vankeusajalta kuten 
muutkin työeläkkeet. 

MEL 34 a ja 34 b S:ssä säädetty lisäeläketurva 
esitetään kurnottavaksi. 

Voimaantulo 
Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.1991. Se 
koskisi voimaantulon jälkeisiin eläketapahtumiin 
perustuvia eläkkeitä. Vastuunjakosäännökset koski- 
sivat kuitenkin kaikkia eläkkeitä. 

Voimaantulohetken työsuhteista eläke laskettaisiin 
siten, että aika ennen voimaantuloa huomioidaan 
työsuhteessa, joka ensimmäiseksi päättyy voimaan- 
tulon jälkeen. Jos neljään viimeiseen vuoteen si- 
sältyy aikaa ennen voimaantuloa, eläkepalkkaan 
otettaisiin niiden vuosien kaikki MEL-ansiot r i i p -  
pumatta siitä, monestako työsuhteesta ansio on 
saatu. 

Voimaantulosäännöksessä taattaisiin ennen voima- 
antuloa ansaitun vapaakirjan säilyminen voirnaantu- 
loon asti vähintään 1/6 %:II tasoisena kuukautta 
kohti. Lisäksi taattaisiin normaali eläkekarttuma 
65-vuotiaaksi asti vuosina 1992-2001 henkilöille, 
jotka ovat jo täyttäneet MEL:n mukaisen alemman 
eläkeiän, Edelleen varmistettaisiin eläketason 
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pysyminen kohtuullisena myös niissä tapauksissa, 
joissa alle 23-vuotiaana palvellun ajan jättäminen 
huomioon ottamatta aiheuttaisi eläketurvan huono- 
nemisen. 

Hallituksen esitys 255/90 



Hallituksen esitys Eduskunnalle laeiksi merimieseläkelain 
sekä eriiiden siihen liittyvien lakien muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN CISALTO 

Esityksessä ehdotetaan, että merimieseläke- 
järjestelmää hoitava merimieseiäkekassa Iiite- 
tään muun yksityisen työeläkejärjestetmän työ- 
suhde-eläk keiden rahoitusta koskevaan vas- 
tuunjakoj ärjestelmään. Muutoksen seuraukse- 
na merimieseläkekassa olisi samassa asemassa 
kuin muut työeiäkelaitokset yhteisellä vastuulla 
olevien eläkkeiden kustantamisen sekä elä- 
keturvakeskuksen kustannusten suhteen. Vas- 
tuunj akoj ärjestelrnään liittymisellä tasoitetaan 
niitä paineita, joita merimieseläkekassalle pie- 
nen toimialan vakuutuslaitoksena saattaa syn- 
tyä etäkekustannusten rahoituksessa merenku- 
lun suhdanteiden seurauksena. 

Merimieseläkekassaa koskisi vastaisuudessa 
myös viimeisen eläkelaitoksen periaate. Jos 
eläkkeensaajan viimeinen työsuhde on o Ilut 
merimieseläkejärjestelmän piirissä, merimies- 
eläkekassa antaisi eläkepäätöksen koko yksityi- 
sen työeläkejärjestelmän osalta ja maksaisi 
myös tästä kertyneet eläkkeet. 

Valitusmenettely eläkekassan päätöksestä 
tehtäisiin kaksiportaiseksi, jolloin ensi mmäise- 
nä muutoksenhakuasteena olisi muun yksityi- 
sen työeläkejärjestelmän kanssa yhteinen e l -  
kelautakunta ja viimeisenä vakuutusoikeus. 

Samalla ehdotetaan työntekijäin eläkelakiin, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki- 

jäin eläkelakiin, maatalousyrittäjien elä- 
kelakiin j a  yrittäjien eläkeiakiin tehtäviksi edel- 
iä mainittuun ehdotukseen liittyvät tarpeelliset 
muutokset. 

Merimieseläkekassan liittäminen vastuun- 
jakojärjestelmään ei lisää vaition menoja. Val- 
tion osuus merimieseläkekassan menoista säi- 
lyy uudistuksessa ennailaan. Valtio olisi veIvoI- 
linen suorittamaan eläkekassalle kolmanneksen 
merimieseläkelain mukaisesti maksetuista eläk- 
keistä riippumatta siitä, mikä eläkelaitos on 
maksamisesta huorehtinut. Näin ollen elä- 
kekassan liittäminen työeiäkkeiden yhteiseen 
vas~uunjakojärjestelmään ei vaikuta eläkekas- 
salle suoritettavaan valtio nosuuteen. 

Lakiin ehdotetaan otettavaksi säännös val- 
tionosuuden ennakkornaksusta. Tärnänkaltai- 
nen ennakkokorvausjärjestelmä on olemassa 
myös yrittäjien eiäkejärjesrelmissä ja kansan- 
eläkejärjestelmässä. Asetuksella annettaisiin 
tarkemmat säännö kset ennakko maksusta . 

Esitetyt muut muutokset kasvattavat meri- 
mieseläkelain mukaisra eläkemenoa noin 0.3 
miijoonaa markkaa vuonna 1991, josta valtion 
osuus on kolmannes. 

Lainrnuutokser ovat tarkoitetut iuiemaan 
voimaan 1 päivanä tammikuuta 1995. 

3013490 
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YLEISPERUSTELUT 

1. N y k y i n e n  t i l a n n e  j a  e h d o t e t u t  
m u u t o k s e t  

1.1. Lainsäädhtö 

Yksityisen sektorin työeläkejärjestetmän 
muodostavat työntekijäin eläkelain (395 / 6  1, 
TEL), lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkeIain (134/62, LEL). maata- 
lousyrittäjien eläkelain (467/69, MYEL), yrit- 
täjien eläkelain (468/69, YEL) j a  eräiden työ- 
suhteessa olevien taiteilijoiden j a  toimittajien 
eläkelain (662/85, TaEL) sekä rnerimieseIäke- 
lain (72/56, MEL) mukainen eläkejärjestelmä. 

HaiIinnollisesti eläkelait jakautuvat kahteen 
järjestelmään. TEL:n. LEL:n, TaEL:n, 
MYEL:n ja YEL:n toimeenpanosta vastaavat 
yksityiset eläkelaitokset keskuslaito kstnaan 
eläketurvakeskus (ETK). MEL:n toimeenpa- 
nosta vastaa merimieseläkekassa. 

Yksityisen sektorin työeläkejärjesteImän j a  
julkisen sektorin ansioeläkejärjesteimän kesken 
on sopimuksiin perustuvaa yhteistyötä. TäIlais- 
ta on muun muassa eläkehakemusten välittä- 
miseen liittyvä yhteistyö. Yksi elkehakemus 
riittää, vaikka eläkkeenhakijalia olisi oikeus 
eiäkkeeseen useasta eri eläkejärjestelmästä. 
Hakemuksen vastaanottanut eläkelaitos tai elä- 
keturvakeskus jakaa automaattisesti hakemuk- 
sen kaikille asianomaisille eläkeIaitoksiIle. Me- 
rimieseläkekassa on  mukana yhteistyössä sa- 
massa laajuudessa kuin valtiokonttori, Kuntien 
eiäkevakuurus j a  muut julkisen sektorin eIä- 
kelaitokser . 

Eläketurvakeskus on sopinut muiden elä- 
kejärjestelmien toimeenpanosta vastaavien e l -  
kelaitosten kanssa myös rekisteritietojen välit- 
tämiseen ja talIentamiseen liittyvästä yhteis- 
ryöstä. Etäketurvakeskuksen rekisteriin ilmoi- 
tetaan eläkerat kaisuj a ja palvelussuhteita kos- 
kevia tietoja kaikista eiäkejärjestelmistä. Myös 
t yöeläkej ärjesrelmän j a  kansaneläkejärjestel- 
män värinen tietoliikenne hoidetaan keskitetys- 
t i  eläketurvakeskuksen vdityksellä. 

Y ks hyisen r yöeläkejärj estelmän sisällä on 
MEL:a Iukuun ottamatta käytössä viimeisen 

eläkelaitoksen periaate. Sen perusteella kysy- 
myksessä oLevien Lakien mukainen eläke myön- 
netään yhtenä kokonaisuutena. Eläkkeen 
myöntää ja maksaa se eiäkelaitos, jonka toi- 
mintapiiriin työntekijä on viimeksi kuulunut 
ennen eläketapahtumaa. 

Kaikkien TEL-, LEL-, TaEL-, YEL- ja 
MYEL-eläkkeenosien osalta eläkkeen saamisen 
ehdot määräytyvät viimeiseen työsuhteeseen tai 
yrittäjätoimintaan liittyvien ehtojen mukaises- 
ti. Jos viimeiseen työsuhteeseen liittyy esirner- 
kiksi alennettu eläkeikä, eläke myönnetään 
myös vapaakirjojen osalta alennetusta elg- 
keiästä. 

Rahoituksen kannalta yksityisen sektorin 
työeläkejärjestelmä jakautuu neljään itsenäi- 
seen kokonaisuuteen. TEL-, LEL- ja TaEL- 
eläkkeiden rahoitus muodostaa yhden koko- 
naisuuden näiden Iakien välisen yhteisen vas- 
tuunjakojärjestelmän johdosta. YEL, MYEL 
ja MEL muodostavat kukin rahoitukseltisesti 
erillisen osan. 

TEL-, LEL- ja TaEL-peruseläketurva rahoi- 
tetaan kokonaisuudessaan työnantajilta perit- 
tävillä vakuutusmaksuiila. YEL:n ja MYEL:n 
mukaisesta eläketurvasta aiheutuvat kustan- 
nukset rahoitetaan osaksi yrittäj iItä perittäviltä 
vakuutusrnaksuilla ja osaksi valtion kustannus- 
osuudella. 

MEL:n eläketurva rahoitetaan tyonantajilta 
ja työntekijöiltä perittävillä samansuuruisilla 
vakuutusmaksuilla sekä valtion rahoitusosuu- 
della, jonka määrä on kolmasosa eläkemenois- 
ta- 
TEL-, LEL- ja TaEL-eläkkeet rahoitetaan 

osittain rahastoivaa tekniikkaa käyttäen. Ra- 
hastoidusta eIäkkeen osasta on vastuussa 
asianomainen eläkelaitos. Muu osa eläkkeestä 
on näiden lakien mukaista toimintaa harjoitta- 
vien elkeiaitosten yhteisellä vastuulla. Siltä 
osin kustannukset jaetaan asianomaisten elä- 
kelaitosten kesken eiäketurvakeskuksen hoita- 
man vastuunjakojärjestetmän kautta. 

Vanhuseläkettä rahastoidaan vuosittain 1,s 
prosenttia vuodessa palkasta ikävälillä 23-54 
vuotta. Täysitehoisesta työkyvyttömyys- ja 



perhe-eläkkeestä rahastoidaan sen alkumäärää 
vastaava osa. Myös osa työttömyyseiäkkeestä 
rahastoidaan. Rahastoinnista ori vastuussa se 
eläkelaitos, jonka vakuuttaman työsuhteen pe- 
rusteella eläkkeeseen oikeuttavaksi on luettu 
eläkeikään jäljeUä oleva aika tai sitä vastaava 
ansio. Tämä eläkelaitos vastaa myös aikaisem- 
mista TEL-, LEL- j a  TaEL-vapaakirjoista 
muodostuneista eläkkeen osista. 

Yhteisellä vastuulla ovat muun muassa eläk- 
keen indeksikorotukset, pelkästään vapaakir- 
joihin perustuvat työkyvyttömyys-, työttö- 
myys- ja perhe-eläkkeet, yli 54-vuotiaana an- 
saittu vanhuuseläke sekä perheeläkkeet sen 
hetken jälkeiseltä ajalta, jolloin edunjättäjä 
olisi täyttänyt eläkeiän. 

Yhteisesti kustannettavat e lkkee t  rahoite- 
taan osaksi vakuutusmaksuun sisältyväilä ta- 
sausosaila. Lisäksi rahoitukseen käytetään 
osaa eläkevastuuta vastaavien varojen korko- 
tuotosta. 

Se osa eläkelaitoksen yhteisesti kustannetta- 
vien eläkkeiden rahoitukseen käytettävissä ole- 
vista tuotoista, joka ei kulu näistä eläkkeistä 
vuoden aikana aiheutuviin kuIuihin, siirretään 
tasausrahastoon käytettäväksi vastaaviin eläk- 
keisiin seuraavina vuosina. Jos kulut ovar tuot- 
toja suuremmat, vajaus otetaan tasausrahas- 
tosta. 

Eläkelairoksen osuus yhteisesti kustannetta- 
vista eläkkeistä määräytyy eläkelaitoksen toi- 
minnan laajuuden mukaan sosiaaii- ja terveys- 
ministeriön vahvistamien vastuunjakopenistei- 
den mukaisesti. 

Eläketurvakeskus selvittää kunkin eläkelai- 
toksen maksamat yhteisesti kustannettavat 
TEL-, LEL- ja TaEL-eläkkeet sekä määrää 
eIäkelaitoksen kustannusosuuden näistä eIäk- 
keistä. Samalla eläkelaitokset perivät rnaksa- 
mistaan eläkkeistä toisilta eiäkelaitoksilta nii- 
den vastuulia olevat eläkkeiden rahastoidut 
osat ja maatalous yrirtäj ien eläkelaitokselta 
maksamansa MYELeläkkeet. Maatalousyrit- 
täjien eläkelaitokselle hyvitetään sen maksamat 
TEL-, LEL- ja TaEL-eläkkeet. 

MerimieseIäkelaki poikkeaa eräissä olennai- 
sissa kohdissa TEL:sta. MEL:n perusteelia elä- 
keoikeutta kertyy ajaita, jolta vakuutusmaksua 
on maksettava. Eläkkeeseen oikeuttava aika 
lasketaan maksukuukausina. Myös aika, jonka 
perusteella työsuhteen päättyessä suoritetaan 
vuosiloman ja vastikkeen korvausta, otetaan 
huomioon eläkkeeseen oikeuttavaa aikaa las- 
kettaessa. Yhdeltä vuodelta voi kertyä enintään 

12 maksukuukautta. Elkeoikeutta kertyy 
myös ennen 23 vuoden ikää tapahtuneesta 
meri palvelusta. 

MEL-eläke määräytyy yhteenlaskettuj en 
maksukuukausien sekä eläketapahtumavuoden 
tai meripalvelun päättymisvuoden ja kolmen 
sitä edeltävän kalenterivuoden keskimäaräisen 
kuukausipalkan perusteella. E lke t tä  kertyy 
pääsäännön mukaisesti 1 / 6  prosenttia maksu- 
kuukaudelta eli 2 prosenttia vuodessa. Täysi 
MEL:n mukainen eläke, 50 prosenttia eläkkeen 
perusteena olevasta paikasta, saavutetaan 25 
vuodessa. 

Merimieseläke Iasketaan kuitenkin 1/8 pro- 
senttia kertymällä maksukuukaudelta, mikäli 
näin laskettu eläke on suurempi kuin pääsään- 
nön mukaisesti laskettu eläke, johon on lisätty 
yiipalvelukorotus j a  lapsikorotus. Tamä niin 
sanottu TEL-takuueläke tulee sovellettavaksi 
yleensä silloin, kun eläkkeen perusteena olevaa 
aikaa on enemmän kuin 400 maksukuukautta 
(33 vuotta 4 kuukautta). 

Miehistön yleinen eläkeikä on 60 vuotta ja 
pääIlystön 65 vuotta. Vuonna 1992 alkavan 10 
vuoden siirtymäkauden aikana miehistön ylei- 
nen eläkeikä muuttuu liukuvasti 65 vuodeksi 
siten, että jokainen siirtymäkaudella alkanut 
kahden kuukauden jakso nostaa eläkeikää yh- 
dellä kuukaudelIa. Näin esimerkiksi vuoden 
1993 aikaessa miehistöön kuuluvien yIeinen 
eläkeikä on 60 vuotta 7 kuukautta. 

MEL:n mukaan työntekijällä on oikeus jää- 
dä vanhuuseiäkkeelle myös alemmassa, niin 
sanotussa ansaitussa eläkeiässä, miehistöön 
kuuluva aikaisintaan 55 vuotta ja pääliystöön 
kuuluva 50 vuotta täytettyään. Päallystöön 
kuukuvan työntekijän sekä siirtymäkauden 
päätyttyä miehistöön kuutuvan työntekijän an- 
saittu eläkeikä määräytyy siten, että jokainen 
kuukausi, jonka työntekijä on palvellut 25 
vuoden palvelun jäIkeen, alentaa eläkeikää yh- 
dellä kuukaudella 65 vuoden iästä lukien. Näin 
o l e n  30 vuotta meripalvelua päällystöön kuu- 
luvalla oikeuttaa siirtymään eläkkeelle 60 vuo- 
den iässä, j a  miehistöön kuuluvalla 35 vuotta 
meripalvelua 55 vuoden iässä. Ennen siirtymä- 
kauden alkua vuoteen 1992 saakka miehistön 
alennettu e lke ikä  edellyttää viisi vuotta vä- 
hemmän meripalvelua kuin siirtymäkauden 
pägtyttyä. Vuosina 1992-2OOl noudatetaan 
erityisiä siirtymäsäännöksiä. 

Vanhuuseläke voidaan myöntää enintään vii- 
deilä vuodella varhennettuna 65 vuoden iästä 
tai eIäkkeeIIe siirtymiseen mennessä saavutetus- 



ta aiemmasta eläkeiästä tukien, aikaisintaan 
kuitenkin 55 vuoden iästä. 
Työ kyvyttöm yyseläk keissä eläkeikään jäljel- 

lä oleva aika lasketaan yleiseen eläkeikään. 
Edellä mainitulla eläkeikäuudistuksen siirtymä- 
kaudella tämä tulevan ajan päätepiste määräy- 
tyy miehistöliä eläketapahtuman sattuessa voi- 
massa okvan yleisen eläkeiän mukaisesti. 

Mikäli työntekijä MEL-työsuhteen päätyttyä 
on saavuttanut oikeuden työkyvyttömyyseiäk- 
keeseen muusta eläkejärjestelmästä, myönne- 
tään MEL:n mukainen työkyvyttömyyseläke 
täytenä, osaeläkkeenä tai yksilöllisenä varhais- 
eiäkkeenä sen mukaisesti kuin mainittu eläke 
on myönnetty. 

1.2. Muutosehdotukset 

Vastuunjakojärjestelmän avulla voidaan pit- 
källä tähtäimellä tasoittaa eri eiäkelaitosten 
väIisiä kustannuseroja. Eläkkeiden suhteeliinen 
kustannusrasitus riippuu ennen kaikkea iakuu- 
rettujen lukummän kehityksestä. Jos piiri 
suppenee, suhteellinen kustannusrasitus kas- 
vaa. Tällöin vastuunjakojärjestelmä voi mer- 
kittävästi lieventää kustannusten kasvua. 

MerimieseIäkekassa on yhden toimialan va- 
kuutuslaitoksena erityisen herkkä merenkulun 
suhdanteista johtuville heijastusvaikutuksille 
eläkekustannuksissa. Myös kassan vakuutus- 
kannan pienuus lisää heiiahteluaittiutta. 

Näiden epäkohtien poistamiseksi ehdote- 
taan, että merimieseläkekassa liitetään TEL-, 
LEL- ja TaEL-eläkelaitosten kanssa yhteiseen 
vastuunjakojärjesteImään. Tämä tasoittaa kas- 
san kustannuskehitystä ja  vaimentaa kustan- 
nusten vuosittaista heilahtelua. Kassan kustan- 
nusrasitus on pitkällä aikavälillä myös luotetta- 
vammin ennusterravissa. 

Uudistuksen seurauksena kaikki yksityisen 
sektorin työeläkelakien aiaisiin työsuhteisiin 
kuuluvat eläkkeet olisivat yhteisen vastuun- 
jakojärj estetrniin piirissä. 

Vastuunj aossa ehdotetaan otettavaksi huo- 
mioon MEL:n mukainen eläke vain siltä osin, 
kuin se v a s t a a  TEL:n vähirnmäiseläketurvaa. 
Maksettavan MEL-eiäkkeen ja TEL:n vähim- 
rnäiseläketurvan vastaavan ME L-eläk keen 
osan erotus jää. edeIIeen kokonaan merirnies- 
eläkekassan omalle vastuulle. TEL:n vähim- 
mäiseläketurvaa vastaavasta ME L-eläkkeen 
osasta merimieselkekassan vastuulle jää eläk- 
keen rahastoiiu osa, joka määräytyy samojen 

vastuunjakoperiaatteiden mukaisesti kuin ny- 
kyisin TEL:ssa, LEL:ssa j a  TaELssa. 

Merimieseläkekassan vastuulle tulee sen 
myöntämistä työkyvyttömyys- j a  perhe-eläk- 
keistä. joissa eläkkeeseen oikeuttavaksi on 
luettu eläkeikään jäljellä oleva aika. TEL:n 
vähimmäiseiäkerurvaa vastaavan eiäkkeen al- 
kumäärän suuruinen osa mukaan lukien mui- 
den lakien mukaiset vapaakirjat. Perhe-eläk- 
keissä eläkekassan vastuu päättyy hetkeen, jo- 
na edunjättäjä olisi täyttänyt eläkeiän. Työtrö- 
myyseläkkeissä ekkekassan vastuu on 30 pro- 
senttia edellä mainitusta alkumäärästä. Vastaa- 
vasti, jos tällaisen eläkkeen on myöntänyt muu 
eiäkelaitos, tulee sen vastuulle myös MEL:n 
mukaiset vapaakirj at TEL:n vähimmäiseläke- 
turvaa vastaavalta osalta. Sen sijaan vanhuus- 
eläkkeen rahastoidusta osasta vastaa kunkin 
vapaakirjan osalta kyseessä olevan työsuhteen 
vakuuttanut eläkelaitos. Muu osa TEL:n vä- 
himmäisetäketurvaa vastaavasta MEL-eläk- 
keestä on TEL-, LEL-, TaEL- j a  MEL-eläke- 
laitosten yhteisellä vastuulla. 

Merimieseläkekassan osuus yhteisellä vas- 
tuulla olevien eläkkeiden kustannuksista mää- 
rätään vastuunjakoperusteiden mukaisesti, joi- 
den periaatteet säilytetään nykyisellään. Meri- 
miesebkekassan maksun perusteena olevat 
suureet: vuosimaksu, vuosimaksun tasausosa 
ja tasausrahasto määritellään merimieseiäke- 
kassan tasausperusteissa, jotka sosiaali- ja ter- 
veysministeriö antaa. Tarkoituksenmukaista 
on, että merimieseläkekassa osallistuu vastuun- 
jaon kustannuksiin samdla osuudella, millä se 
osallistuisi, jos se olisi ollut järjestelmässä 
mukana alusta asti. 

Jo t r a meri mieseläke kassa saadaan liite ty ks i 
vastuurij ako j ärjestelmään yhdenmu kaisin pe- 
rustein muiden eläkelaitosten kanssa, ehdote- 
taan MEL-elkkeen saamisen ehtoja eräiltä 
osin muutettavaksi. Muutokset on samalla py- 
ri t ty toteuttamaan siten, että ne eivät olennai- 
sesti vaikuttaisi merimieseläkekassan elä- 
kemenoon. 

SamalIa ehdotetaan, että merimieseläkekas- 
saa koskisi viimeisen eläkelaitoksen periaate. 
Jos ekkkeensaajan viimeinen työsuhde on 01- 
lut  merimieselkejärjesteimän piirissä, meri- 
mieseiäkekassa antaisi elkepäätö ksen koko 
yksityisen työeiäkejärjesteimän osalta ja mak- 
saisi tästä kertyneet eläkkeet. 

MEL:ssa on tarkoitus siirtyä pääpiirteiltään 
TEL:n periaatteiden mukaiseen työsuhteittai- 
reen eläkkeenlaskentaan, samoin kuin viimeksi 

- 
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valtion eläkelain ja kunnallisten viranhalti joi- 
den ja työntekijäin eläkelain soveltamiskäysän- 
nössä on tehty. Kustakin työsuhteesta kertynyt 
eiäkeoikeus määritellään työsuhteen päät yxr yä 
ja eri työsuhteista kertyneet eiäkkeet lasketaan 
yhteen 1opulIista eläkettä määrättäessä. 

Eläkettä voi pääperiaatteen mukaan kertyä 
enintaän 50 prosenttia korkeimmasta, vähin- 
tään kaksi vuotta kestäneen MEL-työsuhtegn 
eläkepalkasta. Jos tällaista työsuhdetta ei ole, 
lasketaan edeliä mainittu 50 prosentin raja 
korkeimmasta MEL-eiäkkeen perusteena oie- 
vasta palkasta. 

Ennen lain voimaantuloa tapahtuneesta 
MEL-palvelusta muodostetaan niin sanottu 
pohjavapaakirja, kun lain voimaan tullessa 
jatkunut työsuhde ps t tyy .  Jos tällaista työ- 
suhdetta ei ole, muodostaa aikaisempi MEL- 
palveh pohjavapaakirjan, johon myöhemmin 
kertynyt eläkeoikeus yhdistetään. 

Eläkepalkan harkinnanvaraista tarkistamista 
koskeva säännös ehdotetaan muutettavaksi sa- 
mansisältöiseksi kuin TEL:n vastaava säännös. 
Myös eläkkeeseen oikeuttavan palvelusajan 

Iaskemista ehdotetaan muutettavaksi. MEL:n 
mukaan eläkkeeseen oikeuttava aika Iasketaan 
maksukuukausina, joita laskettaessa otetaan 
huomioon aika, jolta vakuutusmaksua on 
maksettava mukaan lukien vuosiloman tai vas- 
tikkeen korvausta vastaava aika. Yhdeltä vuo- 
delta lasketaan kuitenkin enintään 12 kuukaut- 
ra eläkkeeseen oikeuttavaa aikaa. 

Esityksen mukaan eläkkeeseen oikeuttavaksi 
palvelusajaksi luetaan kunkin työsuhteen osal- 
ta aika työsuhteen alkamisesta työsuhteen 
päättymiseen. Samoin kuin TEL:ssa, katsotaan 
työsuhteen alkaneen sinä päivänä, jolta sen 
perusteella maksettiin ensimmäisen kerran 
palkkaa ja päättyneen sinä päivänä, jolta sen 
perusteella viimeksi maksettiin palkkaa ennen 
työsuhteen katkeamista. 

Eläkeoikeutta kertyy vähintään 15 päivää 
kestäneestä työsuhteesta. Myös 1 S päivää iyhy- 
emmistä työsuhteista kertyy esityksen mukaan 
eläkeoikeutta edellyttäen, että päiviä vuodessa 
kertyy yhteensä vähintään 15. Tällöin ei edeIly- 
tetä, että kysymyksessä olevat päivät olisivat 
kertyneet saman työnantajan palvehksessa. 

Pääsäännön mukaan MEL-eläkettä kertyy 
1 / 6  prosenttia kuukaudelta eli kaksi prosenttia 
vuodessa. Tällöin eläkkeen enimmäisrnäärä on 
50 prosenttia eläkkeen perusteena olevasta pal- 
kasta, mikä saavutetaan 25 palvelusvuodessa. 
Merimiehillä on kuitenkin mahdollisuus saa- 

vuttaa 60 prosentin eiäketaso, mikä saavute- 
taan samoin kuin TEL:ssa 40 paivelusvuodes- 
sa. Tällöin eläkekertymä kuukaudessa on 1/8 
prosenttia j a  vuodessa 1,5 prosenttia. Merimie- 
hen etäke määrsytyy sen laskutavan mukaises- 
ti, mikä antaa paremman eläkkeen. Jotta tätä 
niin sanottua TEL-takuueläkettä voitaisiin 
käyttää suoraan TEL:n vähimrnäiseläketurvaa 
vastaavana eläkkeenä, joka vastuunjakoa var- 
ten on laskettava, esitetään kysymyksessä oie- 
vaa säännöstä muutettavaksi siten, että TEL- 
takuueläkettä Iaskettaessa otetaan huomioon 
vain 23 vuoden iän täyttämisen jälkeen palvel- 
tu aika. Sen sijaan MEL:n pääsäännön mukai- 
nen eläkekertymä laskettaisiin edelleen siitä, 
kun meripalvelü on alkanut iästä riippumatta. 

Vuoden 1987 joustavan eläkeikäuudistuksen 
yhteydessä merimieseläkelain mukaisten vapaa- 
kirjaeläkkeiden kartturnaa muutettiin siten, et- 
tä se palveluajan kymmeneltä ensimmäiseltä 
vuodelta on 1 3  prosenttia vuodessa nousten 
sen jälkeen asteittain niin. että se 15 vuoden 
meripalvelun perusteella on kaksi prosenttia. 
Nyt ehdotetaan, että jos MEL-eiäke rnyön- 

netään vapaakirjana, eIäkekeRymä on 1,5 pro- 
senttia vuodessa. Tällä tavoin voidaan tasoit- 
taa ehdotettujen muutosten aiheuttamaa elä- 
kemenon nousua. 
Jos merimieseläkejärjesteImän piiristä pois- 

joutuminen on johtunut esimerkiksi työvoiman 
supisruksesta, lomautuksesta tai muusta seliai- 
sesta seikasta eikä siitä oie kulunut viittä vuot- 
ta kauempaa, eläkekertymä on kuitenkin kaksi 
prosenttia vuodelta edelyttäen, että vakuute- 
tun eläkeoikeus on suurelta osin kertynyt 
M E L n  piirissä. Täliöin edeilytetään, että työn- 
tekijän eläkkeeseen oikeuttavaksi ajaksi ei 
lueta eläkeikään jäljellä oievaa aikaa jostakin 
muusra eIäkejärjesteImästä. 

Tulevan ajan pääteikää koskevaa säännöstä 
ehdotetaan muutettavaksi siten, että tulevan 
ajan pääteikä määräytyisi työntekijän synty- 
mäajan perusteeila. TäIIä muutoksella ei ole 
vaikutusta niiden henkiiöiden eläkkeisiin, jotka 
ovat syntyneet ennen 1 päivää tammikuuta 
1932. Kokonaan uusien säännösten mukaisesti 
määräytyvät niiden henkilöiden eläkkeet, jotka 
ovat syntyneet 1 päivänä tammikuuta 1937 tai 
sen jälkeen. Vuosien 1932- 1936 aikana synry- 
neiden osalta tulevan ajan pääteikä siirtyy 
syntymäajan mukaan liukuvasti 60 vuodesta 55 
vuoteen. 

Eiäkkeen haki joiden oikeusturvan paranta- 
miseksi ehdotetaan, että merimieseläkekassan 
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päätöksestä vaiitettaisiin ensimmäiseksi 
TEL:ssa tarkoitettuun eläkeIautakuntaan. Sen 
päätöksestä olisi vaIitusoikeus vakuutusoikeu- 
teen. 

2 .  T a l o u d e l l i s e t  v a i k u t u k s e t  

Merimieseläkekassan liittämisellä TEL-, 
LEL- ja TaEL-vastuunjakojärjestelmään ei ole 
vaitiontaloudellisia vaikutuksia. Esitetyt muut 
MEL:n muutokset kasvattavat eIäkemenoa ar- 
violta 0.3 miljoonaa markkaa vuonna 1991. 
Suurimmillaan kasvu on vuonna 1994, jolloin 
se on noin 0,7 miljoonaa markkaa. Tämän 
jälkeen uudistuksen menoja Iisäävä vaikutus 

alkaa pienentyä j a  vuodesta 1998 alkaen muu- 
tokset vähentävät eiäkemenoa. Vaikutus val- 
tion osuuteen on kolmannes edellä esitetyistä 
mark kamääris tä . 

Vastuunjakojärjestel mään I iittäminen vähen- 
tää merimieseläkekassan menoja vuonna 1991 
noin 20 miljoonalla markalla ja sen jälkeen 
vuosittain noin 30 miljoonalla markalla. Liitty- 
minen lisää vastaavilla markkamäärillä vas- 
tuunjakojärjestelmän muiden osapuolten eiä- 
kekustannu ksia. Myös keskipit källä aikavälillä 
vaikutus on samansuuntainen. Pitkän aikavä- 
lin kuluessa vaikutuksen suuruus riippuu siitä, 
miten merenkulkuelinkeinon pal kkasumrna ke- 
hittyy suhteessa TEL-, LEL- ja TaEL-alojen 
pal k kas umrnaan. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. L a k i e h d o t u s t e n  p e r u s t e l u t  

1.1. Merimieseläkelaki 

2 $. Pykälässä säädetään viimeisen laitoksen 
periaatteesta vastaavasta eiäkelaitoksesta, joka 
antaa eläkkeenhakijalle eläkepäätöksen j a  huo- 
lehtii eläkkeen maksamisesta. Samansisältöi- 
nen säännös on myös muissa työelkelaeissa. 

3 8. Voimassa olevan lain mukaan vakuutus- 
maksu määrätään sadasosina työntekijän aiuk- 
sefla saamasta tulosta. Kun sekä työnantaja 
että työntekijä yhtäläisesti osailistuvat vakuu- 
tusmaksun maksamiseen, tarkoittaa tämä käy- 
tännössä sitä, että vakuutusmaksun korotus 
yhteensä voi pienimmiIlään olla kaksi prosent- 
tiyksikköä. Nyt ehdotetaan pykäiän 1 mornent- 
tia muutettavaksi siten, että vakuutusmaksu 
voitaisiin vahvistaa tuhannesosina työntekijän 
palkasta, jolioin vakuutusmaksua voitaisiin 
korottaa pienemmissäkin kuin kahden prosen- 
tin erissä. 

Pykätän 5 mornenttiin on lisätty eläkekassan 
vastuuvelan rnääräytymistä koskevat säännök- 
set. 

3 a 0. Pykälä sisältää vastaavat säännökset 
vastuunjaosta, jotka ovat voimassa TEL-, 
LEL- j a  TaEL-j ärjesteimässä. Pääperiaatteen 
mukaan merimieseläkekassa vastaa yksin 
MEL:n mukaisesta eläkkeestä siltä osin kuin 
eläke yiittää TEL:n vähimmäisturvaa vastaa- 

van määrän. TEL:n vähimmäiseläketurvaa 
vastaavasta eiäkkeen osasta merimieseläkekas- 
sa vastaa osin yksin, osin muiden edellä mai- 
nittujen Iaitosten kanssa. Vastaavasti meri- 
miesehkekassa osaiIistuu niiden TEL-, LEL- ja 
TaEL-eläkkeiden kustannuksiin, jotka eivät 
ole muun eläkelait0 ksen yksin kustannettavia. 
Sosiaali- ja terveysministeriö antaa ohjeet 
TEL: n vähimmäiseläketurvaa vastaavan ME L- 
eläkkeen osan laskemiseksi. Sosiaali- ja ter- 
veysrninisreriölIe annettaisiin myös yleisvaltuu- 
tus antaa tarkempia säännöksiä tämän pykälän 
soveit amises ta. 

4 0 .  Vaition osuus merimieseläkekassan me- 
noista säilyy uudistuksessa ennallaan. Valtio 
on veivollinen suorittamaan elkekassaiie ) E d -  
manneksen MEL:n mukaisesti maksetuista 
eläkkeistä riippumatta siitä, mikä eläkeiaitos 
on maksamisesta huoiehtinut. Näin ollen elä- 
kekassan liittäminen työeiä kkeiden yhteiseen 
vastuunjakoj ärj estetmään ei vaikuta eiäkekas- 
salle suoritettavaan valtionosuuteen. 

Pykäiän 2 rnornenttiin on otettu säännös 
vakionosuuden ennakkomaksusta. Tämänkal- 
tainen ennakkokorvausjärjestelmä on olemassa 
myös yrittäjien eläkej ärjestetmissä ja kansan- 
eIäkejärj esteImässä. Asetuksella annettaisiin 
tarkemmat säännökset ennakkomaksusta. 

7 0 .  Pykälään on lisätty työnantajan vakuu- 
tusmaksujen tilityksen laiminiyöntiä koskevan 
säännöksen yhteyteen maininta Iain 1 $:ssä 



S 

tarkoitetun suomaiaisen yhtiön antamasta si- 
toumuksesta ja sen velvoittavasta vaikutukses- 
ta. Tällöin voidaan sitoumuksen antaneelle 
suomalaiselle yhtiölle määrätä vakuutusmaksu 
yhtiön ulkomaisen tytäryhtiön omistamalla 
ahkseila työtä tekevän suomalaisen työnteki- 
jän osalta. 

8 6. Pykklään on lisätty säännös siitä, että 
vakuutusmaksulle maksettava viivästyskorko 
on vakuutusmaksun ohella ulosotettavissa niin 
kuin verojen ja maksujen perimisestä ulosotto- 
toimin annetussa laissa (367/61) on säädetty. 
Pykäiään on myös lisätty mahdollisuus ulos- 
mitata vakuutusmaksu viiväsr ys korkoineen il- 
man tuomiota ja päätöstä 1 5:ssä tarkoitetun 
sitoumuksen antaneella siten kuin muutkin 
eläkekassan vakuutusmaksusaatavat. 

10 5. Pykäiä ehdotetaan kumottavaksi, kos- 
ka valtion osuuden suorittamisesta säädetään 
kokonaisuudessaan lain 4 $:ssä. 

11 6 .  Pykäliin 1 momentissa säädetään eläk- 
keeseen oikeuttavan palveluajan laskemisesta. 
Merimieseläkelain mukaan eiäkkeeseen oikeut- 
tava aika on määritelty maksukuukausina, joi- 
ta laskettaessa otetaan huomioon se aika, jolta 
vakuutusmaksua on maksettava. TäIIöin ore- 
taan huomioon myös vuosiloma sekä aika, 
jonka perusteella vuosiloman, vastikkeen tai 
muun niihin verrattavan etuuden korvaus työ- 
suhteen päättyessä suoritetaan. Nyt ehdote- 
taan, että myös MEL:ssa siirrytään työsuhteit- 
taiseen eläkkeen laskentaan, jolloin eläkkee- 
seen oikeuttavaa aikaa kertyisi kustakin työ- 
suhteesta erikseen työsuhteen alkamisesta sen 
päättymiseen. Pykälässä määritellään myös 
aj ankohra, jolloin työsuhde katsotaan päätty- 
neeksi . 

Pykälän 2 rnomenttiin on tisätry muissa työ- 
eläkelaeissa olevaa periaatetta vastaava sään- 
nös, että työsuhde ei keskeydy yrityksen omis- 
tajan tai haltijan vaihtumisen johdosta. 

Merenkulussa on perinteisesti toiminut huo- 
mattava määrä lomittajia ja muita väiiaikaisia 
työntekijöitä, jotka ovat työsuhteessa eri va- 
rustamoihin aina muutaman päivän taikka 
matkan kerrallaan. Sen estämiseksi, että tällai- 
set työntekijät joutuisivat nykyistä huonom- 
paan asemaan, on pykälän 3 momenttiin lisätty 
säännös, jonka mukaan tällainen työ on eläk- 
keeseen oikeuttavaa. Saman kalenterivuoden 
aikana olieiden alle 15 päivän työsuhreiden 
karsotaan tällöin muodostavan yhden työsuh- 
teen. 

Pykälän 4 momenrtiin on lisätty työetäkejär- 
jestelmässä vakiintuneen käytännön mukainen 
säännös, jonka mukaan asevelvollisena suori- 
tettua palvelusta vakinaisessa uäessä ei lueta 
työsuhteen jatkumisaikaan. 

Pykälän 5 momentti sisältää voimassa ole- 
vassa 2 momentissa olevan niin sanotun rajoi- 
tussäännöksen. Momenttien järjestystä on 
rnuufettu lähinnä teknisistä syistä. 

12 $. Pykälän 1 momenttiin on kirjattu se 
eläkejärjestelmän periaate, jonka mukaan työ- 
tä, joka on tehty aikana, jolta työntekijä saa 
sellaista eläkettä, jonka määrässä on laskettu 
eläkkeeseen oikeuttavaksi ajaksi eläkeikään 
jäljeIlä oleva aika, ei oteta huomioon eiäkkee- 
seen oikeuttavana. 

Pykäiän 2 momenrtiin on kirjattu eläkkeen 
kartturnisen päättyminen siten, ettei 65 vuoden 
iän täyttämisen jälkeen palveltua aikaa oteta 
eläkkeen määrää lisäävänä huomioon. Tarkoi- 
tuksenmukaista ei ole myöskään, että henkilön 
täyttäessä merimieseläkelain 14 8:ssä tarkoite- 
tun alemman eläkeiän, hän voisi kartuttaa 
eläkertään jäämällä tämän iän jälkeisenä aika- 
na töihin. Sen sijaan tällainen työnteko antaa 
oikeuden 22 5:ssä tarkoitettuun lykkäyskoro- 
tukseen. 

Pykälän 3 momentissa on nykyisen 1 mo- 
mentin säännökset niin sanotun rulevan ajan 
eli sen ajan laskemisesta, joka otetaan huo- 
mioon määriteltäessä eläkeiän saavut tarniseen 
jäljellä olevaa aikaa tai sitä vastaavaa ansiota. 
Momentin sisältö on entinen. Myös 4-6 mo- 
mentit ovat sisäIlöltään entisiä. Niiden järjes- 
tystä on vain lakiteknisesti vaihdettu. 

13 $-  Pykälä ehdotetaan kurnottavaksi tar- 
peettomana, koska sama säännös sisäityy 
12 E:n 2 momenttiin. 

14 $-  Pykälän säännökset vanhuuseläkkeen 
määräytymisestä ovat periaatteessa ennallaan. 
Sen 2 momentista on kuitenkin poistettu mai- 
ninta lisäeläketurvan mukaisesta vakuutükses- 
ta. 

15 e $. Pykäiän 6 momenttia on tarkennettu 
sanamuodoltaan, koska siitä on poistettu mai- 
ninta takaisinperinnästä. 

16 6. Pykälässä säädetään eläkkeen karttu- 
misesta ja eläkepalkasra. Eläkkeen määrä on 
jokaiselta täydeltä eläkkeeseen oikeuttavaita 
palvelusajan kuukaudelta 1/6 prosenttia, jos 
viimeisen työsuhteen eläketurva määräytyy me- 
rimieseläkelain mukaisesti. 

Pykätän 2 momentin mukainen eläkepalkka 
poikkeaa lask utavaltaan r yöntekijäin eläkelain 
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mukaisesta erä kepaikasta. Merimiestoimen eri- 
koislaadun huomioon ottaen on tarkoituksen- 
mukaista, ertä eläkkeen perustana oleva palkka 
määrätään enintään neljän viimeisen kalenteri- 
vuoden keskimääräisistä ansioista. Asetuksella 
tullaan tarkemmin säätämään eiäkkeen perus- 
teena olevan palkan Iaskernisesta. 

Pykälän 4 mornentiksi on lisätty säännös, 
jossa on nykyisen 2 momentin tarkoittama 
mahdollisuus eläkepalkan harkinnanvaraisesta 
tarkistamisesta. Säännös mahdollisuudesta pal- 
kan tarkistamiseen on samansisältöinen kuin 
yleensä työefäkejärjestelmässä. 

Pykälän 5 momentiksi on  lisätty muuhun 
ty6eläkejärjestelmään ehdotettu säännös mah- 
dollisuudesta eläkepalkan korjaamiseen 1 päi- 
västä tammikuuta 1991 Lukien niissä tapauksis- 
sa, joissa palkaton äitiys- tai vanhempainloma 
taikka hoitovapaa on vaikuttanut eläkepalkkaa 
pienentävästi. 

17 Q. Pykälässä säädetään vapaakirjan mää- 
räytyrnisestä. Jos henkilön viimeinen työsuhde 
ei ole vakuutettu merimieseIäkelain mukaisesti, 
eiäkkeen määrä on kultakin täydeltä e lkkee-  
seen oikeuttavalta palvelusajan kuukaudelta 
1 /8 prosenttia. Jos kuitenkin työntekijän työ- 
suhde on  päättynyt lain 14 a $:ssä tarkoitetuis- 
ta tuotannollisista syistä tai työvoiman supista- 
misesta johtuen j a  hänen pääasiallinen eiä- 
keturvansa tulee vapaakirj oina merimieseräke- 
järjesteirnäsrä. hänen eläkkeensä määrä on 1 /6 
prosenttia kultakin eläkkeeseen oikeuttavalta 
palvelusajan kuukaudelta. Tällöin kuitenkin 
edellytetaän, että työntekijän eläkkeeseen oi- 
keuttavaksi ajaksi ei lueta eläkeikään jäljeliä 
olevaa aikaa jostakin muusta eläkejärjestel- 
mästä. 

Pykäiän 5 momentissa todetaan viimeisen 
eiäkelaitoksen periaatteen mukaisesti, ertä 
työntekijän eläketurva määräytyy jokaisen työ- 
suhteen osalta viimeiseen työsuhteeseen liitty- 
vien ehtojen mukaisesti. Jos työntekijän vii- 
meinen työsuhde on työntekijäin eläkelain, 
maatalousyrittäjien eläkelain tai yrittäjien elä- 
keIain piirissä j a  työntekijällä on tässä työsuh- 
teessa aiempi eläkeikä kuin 65 vuotta, myönne- 
tään merimieseläkelain mukainen vapaakirj a- 
eläke muunnettuna siten, että alkuperäinen 
pääoma-arvo säilyy. Vapaakirjan ehdot vahvis- 
taa sosiaali- ja terveysministeriö. 

17 a 5. Pykälä vastaa työeläkelakeihin 1 päi- 
vänä tammikuuta 1991 voimaan tuievaksi eh- 
dotertua mahdoliisuutta työsuhteen selvirtärni- 
sestä ennen eläkkeen määräytyrnistä. Säännök- 

sen tarkoiruksena on nopeuttaa ja helpottaa 
eläkkeen laskemista silloin, kun eläke tulee 
m yö nnettäväksi. Eläkekassan on annettava 
päätös tämän työsuhteen elkkeeseen oikeutta- 
vasta palveluajasta ja eläkkeen perusteena ole- 
vasta palkasta. Tähän päätökseen saa työnteki- 
jä hakea muutosta siten kuin 59 $:ssä on sää- 
detty. 

20 5. Säännöksen tarkoituksena On määrite1- 
1ä rnerirnieseläkeIain mukaisen eläkkeen karttu- 
misen tavoitetaso. Tämä määriteltäisiin kor- 
keimmasta selIaisen työsuhteen eläkkeen perus- 
teena olevasta palkasta, joka on jatkunut vä- 
hintään kaksi vuotta. Jos eläke lasketaan 1 /6 
prosentin kertymäliä kuukautta kohden, voi 
merimieseläke olla enintään 50 prosenttia edel- 
lä mainitusta palkasta. Jos eläke olisi kuitenkin 
määräytynyt 1 /8 prosentin kenymällä kuu- 
kautta kohden, eläke olisi enintään 60 prosent- 
tia sanotusta paikasta. 

22 5 .  Jos työntekijä ei hae eläkettä täyttäes- 
sään laissa säädetyn eläkeiän, maksetaan hä- 
nen eläkkeeseensä iykkäyskorotusta, jonka 
määrä on yksi prosentti jokaiselta kuukaudel- 
ta, joila eläkkeen alkaminen iykkääntyy. Sään- 
nöksen sisältö noudatteIee TEL:n vastaavaa 
säännöstä. Pykälän 3 momenttiin on lisätty 
säännös eläkkeen kenasuorituksesta, joka 
määräpyy TEL:n 19 b $:n 4 momentin mukai- 
sesti. 

22 a 5. TEL:n mukaan eläkettä karttuu I ,5  
prosenttia vuodelta. TEL:n mukainen eläke voi 
nousta 60 prosenttiin palkasta, mikä taso saa- 
vutetaan 40 vuodessa. Pykälässä taataan myös 
merimiehille vähintään TEL:n mukainen elä- 
ketaso. Merimiehen eläke lasketaan sekä 
MEL:n pääsäännön mukaan kahden prosentin 
vuotuisella karttumalla, jolloin tavoitecaso .on 
50 prosenttia, että TEL:n niukaisella karttu- 
mala,  jolloin tavoitetaso on 60 prosenttia. 
Laskutapa määräytyy sen mukaan, kumpi an- 
taa merimiehelie paremman lopputuloksen. 
Eläkeprosentti kasvaa yli 50:n silloin, kun 
merimies voi laskea hyväkseen yii 400 rneripal- 
velukuukautta. Käytettäessä TEL:n mukaista 
laskutapaa otetaan huomioon työssäoloaika 
työntekijän täytettyä 23 vuotta enintään 
MEL:n 14 S:n 1 momentin mukaisen eläkeiän 
rä y t täm iseen saakka . 

23 S .  Pykäiään on iisätty säännös työkyvyt- 
tömyyseiäkkeen muuttumisesta vanhuuseläk- 
keeksi. Työkyvyttömyyseläke muuttuu van- 
huuseläk keeksi eläk keensaajan täyttäessä 
MEL:n 14 5:n 1 momenrin mukaisen eiäkeiän. 

2 3033491) 
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mikä vastaa sitä ikää, johon työkyvyttömyys- 
eläkkeissä eläkeikään jäijeilä oieva aika laske- 
taan. Pykälän 3 momenttiin on lisätty säännös, 
jonka mukaan MEL:n mukainen työkyvyttö- 
m yyseläke muutetaan osaeläkkeeksi. Samaa 
mahdoliisuutta säätelee myös 4 momentti. 

24 0. Pykälään on Iisätty säännös mahdolli- 
suudesta eläkkee? keskeyttämiseen niissä ta- 
pauksissa, joissa työntekijä kieltäytyy tervey- 
dentilansa parantamiseksi asianmukaisesta hoi- 
dosta tai kuntoutuksesta. 

25 5 .  Pykälän 3 momentti ehdotetaan ku- 
mottavaksi tarpeettomana, koska säännös kun- 
toutuksesta on ehdotettu Iisättäväksi 24 8:ään. 

28 5 .  Pykälän 7 ja 8 rnomenttiin on tehty 
teknisinä muutoksina työkyvyttömyyseläkkeen 
takauruvaa maksua koskevat tarkennukset. 

31 0. Pykälää on muutettu täydentärnällä 
sitä eläkkeensaajan iImoittamisvelvoliisuudeIla 
eläkkeeseen vaikuttavien olosuhteiden muuttu- 
essa. Säännökset ovat tarpeeIIisia etenkin yksi- 
Iöllisen varhaiseiäkkeen ja työkyvyttömyys- 
eläkkeen osalta, joissa eläkeaikaiselie työsken- 
telylle on asetettu selkeät rajat. Vastaavista 
syistä myös työnantajalta voitaisiin vaatia tar- 
vittavat tiedot. 

32 $. Muun työeläkkeen tavoin myös MEL:n 
mukainen eläke ehdotetaan maksettavaksi van- 
keusrangaistuksen ajalta, mistä syystä pykälä 
ehdotetaan kumottavaksi tarpeettomana. 

33 0. Pykälässä säädetään aiheettomasti 
maksetun etuuden takaisinperinnästä. Pää- 
sääntönä on, että jos etuutta on maksettu 
liikaa työntekijän vilpillisen menettelyn joh- 
dosta, aiheettomasti maksettu etu on  perittävä 
takaisin. Laissa on annettu myös mahdollisuus 
kuitara takaisinperittävä määrä vastaisista elä- 
ke-eristä. Vähimmäistoimeentulon turvaami- 
seksi on lakiin kuitenkin lisätty säännös eläk- 
keestä kerrallaan kuitatravasta osuudesta, joka 
olisi enintään 1 /6 ennakonpidätyksen jäikeen 
maksettavasta eIäkkeestä. 
34 $. fykälä  takaisinperinnästä ehdotetaan 

kumortavaksi tarpeettomana, koska siitä sää- 
detään 33 5:ssä. 

34 a ja 34 b 0 .  Pykälät ehdotetaan kumotta- 
viksi tarpeettomina. Näissä säännöksissä mää- 
ritelty lisäeläketurva on osoittautunut tarpeet- 
tomaksi muun muassa merenkulun muun työ- 
eläketurvan tasoa parempien etuuksien johdos- 
ta. 

43 5 .  Pykätän I momenttiin on tehty lähinnä 
tekninen tarkistus sen johdosta, ertä merenku- 

lun asiat ovat siirtyneet kauppa- ja teoIIisuus- 
ministeriöstä lii kenneministeriöön . 

59 0. Merimieseläkekassan päätöksiin hae- 
taan nykyisin muutosta ainoastaan vakuutus- 
oikeudeh.  Nyt ehdotetaan, että muun työelä- 
kejärjessteImän tavoin merimieseläkeasioissa 
olisi kaksi muutoksenhakuastetta. 

Säännöksen mukaan ensimmäiseksi muutok- 
senhakuasteeksi merimieseläkekassan päätök- 
siin tulisi muun työeläkejärjestelmän kanssa 
yhteinen eläkelautakunta. Toisena ja samalla 
viimeisenä muutoksenhakuasteena oIisi vakuu- 
tusoikeus. Täten merimieseIäkejärjestelmän 
muutoksenhaku vastaisi muun työeläkejärjes- 
telmän muutoksenhakua. VaiitusmenetteIy on 
kirjallista j a  valitus on tehtävä 30 päivän kulu- 
essa päätöksen antamisesta. 

Valittajan katsottaisiin saaneen päätöksestä 
tiedon seitsemäntenä päivänä sen jälkeen. kun 
päätös on  eläkekassasta postitettu valittajan 
ilmoittamaan osoitteeseen. 

59 a $. Pykälä mahdollistaa niin sanotun 
perusvalituksen tekemisen eläkelautakuntaan 
kahden vuoden kuluessa MEL:n mukaisen va- 
kuutusmaksun maksuunpanosta. 

Pykälän 2 momentin mukaan eläkelaurakun- 
nan päätöksestä valitettaisiin vakuutusoi k eu- 
teen, joka olisi merimieseiäkeasioissa viimeinen 
muutoksenhakuaste. 

61 6.  Pykälän 1 momentti sisältää säännök- 
sen, jonka perusteella vakuutusoikeus voi pois- 
taa merimieseläkekassan tai eläkelautakunnan 
päätöksen, jos se perustuu väärään tai puut- 
teelliseen selvitykseen tai ilmeisesti on lain 
vastainen. Pykälän 1 momenttiin on muutoin 
tehty lähinnä sanonnallisia muutoksia. 

Yleisten haUinnoIlisten ja  oikeudellisten peri- 
aatteiden mukaisesti eläkekassa voi aina käsi- 
tellä aikaisemmin ratkaisemansa eläkeasian tai 
vakuutusmaksuasian uudelIeen, jos uusi ratkai- 
su on edunsaajalle myönteinen. Säännös työ- 
k yvyttöm yyseläkkeen lakkauttamisesta tai 
muuttamisesta osaeläkkeeksi sen johdosta. että 
eläkkeen saaja on osittain tai kokonaan kun- 
toutunut, ehdotetaan poistettavaksi rnomentis- 
ta tarpeettomana. 

Pykälän 3 momentti, joka säätelee takaisin- 
perimää, ehdotetaan tässä yhteydessä k um otta- 
vaksi tarpeettomana. 

63 b 4 .  Säännös sisältää merimieseläkekas- 
san päätöksen tä ytäntöönpanokelpo isuurta 
koskevan määrirelmän. 

Voimaanruiosuännös. Laki ehdotetaan ru le- 
maan voimaan 1 päivänä tammikuuta 1991. Se 



koskisi sellaisia eläkkeitä, joissa oikeus eiäk- 
keeseen perustuu lain voimassa ollessa sartu- 
neeseen eläketapahtumaan Vastuunj akojärjes- 
teimää koskevat säännökset ulottuisivat kui- 
tenkin myös sellaisiin etäkkeisiin, jotka perus- 
tuvat ennen lain voimaantuloa sattuneeseen 
eläketapahtumaan. Tästä on  säädetty voimaan- 
tulosäännöksen 3 momentissa. 

Voimaantulosäännöksen 4 ja 5 momentissa 
säädetään vapaakirjan laskemisesta niissä ta- 
pauksissa, joissa työsuhde jatkuu lain voimaan 
tullessa. Ennen lain voimaantuloa ansaitut 
maksu- ja purjehduskuukaudet luetaan eläk- 
keeseen oikeuttavaksi ajaksi ottamalla ne huo- 
mioon työsuhteasa, joka ensimmäiseksi päät- 
tyy Iain voimaantulon jälkeen. Jos neljään 
viimeiseen kalenterivuoteen sisältyy palveiuai- 
kaa myös ennen lain voimaantuloa, eläkkeen 
perusteena oleva paikka lasketaan ottamalla 
huomioon kysymyksessä olevilta vuosiIta koko 
vuoden MEL:n mukainen ansio riippumatta 
siita, monestako työsuhteesta ansio on saatu. 
Tällä tavoin laskettua eläkeoikeutta käsitellään 
eräänlaisena pohjavapaakirj ana, johon iopul- 
lista eläkettä laskettaessa myöhemmät ryösuh- 
reittain määräytyvät efäkkeen osat yhdistetään. 

Merimieseläkelain vuonna 1987 voimaan tui- 
leen eläkeikäuudistuksen yhteydessä säädettiin, 
että vapaakirjan karttuma työntekijälki, jolla 
on eläkkeeseen oikeuttavaa aikaa enintään 10 
vuotta, on 1 /8 prosenttia eläkkeen perusteena 
oievasta palkasta. Jos työntekijällä oli eläkkee- 
seen oikeurtavaa aikaa enemmän kuin 10 vuot- 
ta, muuttui eiäkekarttuma asteittain 1/8 pro- 
sentista kuukautta kohti 1/6 prosenttiin, min- 
kä tason työntekijä saavutti silloin, kun hänel- 
lä oli eiäkkeeseen oikeuttavaa aikaa vähintään 
I5 vuotta. Säännöksen 6 momentti turvaa en- 
nen lain voimaantuloa ansaitun vapaakirjan 
säilymisen lain voimaantuloon asti vähintään 
1/6 prosentin tasoisena. Tällä estetään samalla 
myös eläkelaskelman liika monimutkaisturni- 
nen sen johdosta, että työntekijälle karttuisi 
etäketurvaa usean erilaisen karttuman mukaan. 

Säännöksen 7 momentissa on säädetty siitä 
merimieseläkejärjestelmän vastuunjakoon liit- 
tämisen mahdollistavasta muutoksesta, jonka 
mukaan työ k yv yttöm yyse läkkeissä eläkeikään 
jäljellä olevan ajan laskeminen ei riipu elä- 
ketapahtuman ajankohdasta, vaan työntekijän 
s yntymäaj asta. 

säännöksen 8 momentin mukaan 14 $:n 1 ja 
2 momenttia sovellettaessa otetaan huomioon 

- 

vuonna 1987 toteutetun eläkeikämuutoksen 
voimaantulosäännös. 

Säännöksen 9 momentin tarkoituksena on 
miehistön eläkeikäuudistuksen siirsymäkauden 
aikana, vuosina 1992-2oO1, taata normaali 
eläkekertymä alle 65-vuotiaana tehdystä työs- 
tä, vaikka työntekijä olisi jo täyttänyt MEL:n 
14 $:n 1 momentin mukaisen alemman eiä- 
keiän. Tämä vaikuttaa parantavasti niiden hen- 
kilöiden eIäketurvaan, jotka ovat vasta rnyö- 
häisellä iällä aloittaneet meripalvelun j a  joiden 
eiäke muodostuisi niin pieneksi, että lykkäys- 
korotus ei antaisi normaalia eläkekenymää 
vastaavaa eläketurvaa. 

Säännöksen 10 rnornenttiin on lisätty suoja- 
säännös, jonka tehtävänä on varmistaa eiä- 
ketason pysyminen kohtuullisena niissä 22 
a §:stä johtuvissa yksittäistapauksissa, joissa 
alle 23-vuotiaana palveliun ajan jättäminen 
ottamatta huomioon aiheuttaisi eläketurvan 
huononemista aikaisemmin voimassa olIeeseen 
lakiin verrattuna. 

Säännöksen 11 ja 12 momentti liittyvät eläk- 
keen perusteena olevan palkan Laskemiseen 
tapauksissa, joissa on kysymys äitiys- j a  van- 
hempainiomasta ja hoitovapaasta, sekä työ- 
suhteen rekisteröintiin liittyviin lainrnuutok- 
siin. 

1.2. Työntekijäin eläkelaki 

3 $. Pykälässä säädetään työntekijäin eiä- 
keiain mukaisen eläkkeen muuttamisesta va- 
paakirjaksi. Siihen on tehty merimieselkelain 
muuttamisesta aiheutuvat muutokset sen joh- 
dosta, että merimieseläkejärjesteImässä aletaan 
noudattaa viimeisen laitoksen periaatetta. 

10 a 5. Pykälän mukaan asetuksella sääde- 
tään, mikä eläkelairos antaisi eläkettä koske- 
van päätöksen ja maksaisi eläkkeen viimeisen 
eiäkeIaitoksen periaatteen mukaisesti. 

12 5. Pykälään on tehty rnerimieseläkejärjes- 
telmää hoitavan merimieseläkekassan liittämi- 
sestä TEL:n vastuunjakojärjestelmään aiheutu- 
vat rnuutokser. 

1.3. Lyhytaikaisissa työsihteissa olevien 
työntekijäin eläkelaki 

2 a 5. Pykälän mukaan asetuksella sääde- 
tään, mikä eläkelaitos antaisi eläkettä koske- 
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Van päätöksen j a  maksaisi eläkkeen viimeisen 
eläkelaitoksen periaatteen mukaisesti. 

9 4. LEL:iin ehdotetaan tehtäviksi vastaavat 
TEL:iin ehdotetut muutokset jotka johtuvat 
rnerimieseläkejärj estelmää hoitavan merimies- 
eläkekassan liittämisestä TEL:n vastuunjako- 
järjestelmään sekä säännökset viimeisen elä- 
kelaitoksen periaatreen soveltamisesta. 

1.4. Maatalousyrittäjien eläkelaki 

16 a 0 .  AsetukseiIa annettaisiin säännökset, 
mikä on viimeisen eläkeIaitoksen periaatteen 
mukainen eiäkeiaitos. 

1.5. Yrittäjien eläkelaki 

mikä on viimeisen elkelaitoksen periaatteen 
mukainen eiäkelaitos- 

2 .  V o i m a a n t u l o  

Lait ehdotetaan tulemaan voimaan 1 päivä- 
nä tammikuuta 1991. Ne koskisivat seIlaisia 
eläkkeitä, joissa oikeus eläkkeeseen perustuu 
lain voimassa ollessa sattuneeseen elketapah- 
tumaan. Vastuun jakoj ärjestelmää koskevat 
säännökset ulottuisivat kuitenkin myös sellai- 
siin eläkkeisiin, jotka perustuvat ennen iakien 
voimaantuloa sattuneeseen ekketapahtumaan. 

set: 
2 a 0 .  Asetukselia annettaisiin säännökset, 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotuk- 
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L a k i  
rnerimieseläketain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kurnofaan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimieseläkelain (72/56) 10 j a  13 0, 25 $:n 3 

momentti, 32 ja 34 8 ,  34 a $:n edellä oleva luvun otsikko sekä 34 a ja 34 b 0, 
seIlaisina kuin niistä ovat 13 30 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (739/66) ja 34 a §:n 

edellä oteva luvun otsikko sekä 34 a ja 34 b 3 18 päivänä huhtikuuta 1980 annetussa laissa 
(280/80), 

muuretaan 3 $:n 1 momentti, 4, 7, 8 j a  11 $, 1 1  5:n edeiIä oleva otsikko, 12 3, 14 $:n 1-3 
momentti, 15 e $:n 6 momentti, 16 §:n 1 ja 2 momentti, 17 §:n 3 ja 4 momentti, 20 3:n 1 
momentti, 22 §:n i j a  3 momentti. 22 a $, 23 $:n 1 momentti, 24 $, 28 §:n 7 ja 8 momentti, 31 j a  
33 0 ,  43 §:n 1 momentti, 59, 59 a ja 61 5, 

sellaisina kuin niistä ovat 3 $:n 1 momentti ja 4 3 mainitussa i8  päivänä huhtikuuta 1980 
annetussa laissa, 7 0 ,  14 $:n 1-3 momentti, 17 $:n 3 j a  4 momentti, 23 $:n 1 momentti ja 59 a 
31 päivänä joulukuuta 1986 annetussa laissa (1038/86), 8 muutettuna 9 päivänä tammikuuta 
1981 j a  31 päivänä joulukuuta 1985 annetuilla laeilla (1/81 ja 1122/85) sekä mainituila 31 
päivänä jouiukuuta 1986 annetulla lailla, 11 5 ja 16 §:n 1 momentti mainitussa 9 päivänä 
tammikuuta 1981 annetussa laissa, 12 0 osittain muutettuna mainitulla 3 l päivänä jouiukuuta 
1985 annetulla Iailla j a  29 päivänä joulukuuta 1988 annetulia lailla (1327/88), 15 e $:n 6 
momentti 18 päivänä tammikuuta 1985 annetussa laissa (S2/SS), 16 §:n 2 momentti l i päivänä 
jouiukuuta 1970 annetussa laissa (768/70), 20 5 I8 päivänä kesäkuuta 1971 annetussa laissa 
(504/71), 22 §:n 1 momentti j a  24 0 mainitussa 30 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa, 
22 $:n 3 momentti muutettuna mainitulla 11 päivänä joulukuuta 1970 ja 3 I päivänä joulukuuta 
1986 annetuiIIa Laeilla, 22 a 5 23 päivänä kesäkuuta 1975 annetussa Iaissa (493/75), 28 $:n 7 ja 8 
momentti 26 päivänä kesäkuuta 198 1 annetussa laissa (476/8 1) sekä 59 $ osittain muutettuna 
mainitulla 3 1 päivänä joulukuuta 1986 annetulla lailla. ja 

lisätään 2 $:ääri uusi 2 momentti, 3 §:ääri, sellaisena kuin se on osittain muutettuna mainitulla 
18 päivänä huhtikuuta 1980 annetulla laiila, uusi 5 momentti, lakiin uusi 3 a, 17 a ja 63 b 4, 
16 §:ääri, sellaisena kuin se on muutettuna mainituilla 1 1  paivänä joulukuuta 1970, 9 päivänä 
tammikuuta 1981 ja 31 päivänä joulukuuta 1986 annetuilla laeiila, uusi 4 ja 5 momentti, 
17 $:ääri, sellaisena kuin se on viimeksi mainitussa laissa, uusi 5 ja 6 momentti sekä 23 §:ääri, 
sellaisena kuin se on viimeksi mainitussa Laissa, uusi 3 ja 4 momentti seuraavasti: 

2 5  _ _ - - _ - - - - - - - - -  
Asetuksella säädetään, mikä työntekijäin 

eläkelain (395/61) 8 $:n 4 momentin 1, 2 j a  
10-1 3 kohdassa mainittujen lakien mukaisesta 
eläketurvasta huolehtivista eläkelaitoks ista rat- 
kaisee eläkehakemuksen sekä huolehtii eläk- 
keen maksamisesta ja eläkkeeseen liittyvistä 
muista eläkeIaitoksen tehtävistä, kun työnteki- 
jä on ollut myös muussa kuin tämän lain 
alaisessa työsuhteessa tai toiminut yrittäjänä. 

2 Luku. 
Eläkekassalle suoritettavat maksut 

3 §  
Vakuutettu ja hänen työnantajansa ovat 

kumpikin velvoliiset suorittamaan saman suu- 
ruisen vakuutusmaksun merimieseläkekassalle. 
Vakuutusmaksu, jonka sosiaaii- ja terveysmi- 
nisteriö vahvistaa, on määrättävä tuhannes- 
osissa vakuutetun aluksella saamasta tulosta. 

Eläkekassan on kirjattava sosiaali- ja ter- 
veysministeriön vahvistamien perusteiden mu- 
kaisesti vastuuveikana tämän lain mukaisen 
eläketurvan järjestärnisesrä johtuvien tutevien 
menojen peittärniseen tarvittavat varat siihen 
määrään asti, johon kassan ne tulot, joita ei 
ole käytettävä muihin tarkoituksiin, riittävät 
mainittujen menojen peittämiseen. 

- _ - - - - - - - - - - - -  

3 a S  
Tämän lain mukaisesta eläkkeestä vastaa 

eläkekassa yksin siltä osin kuin eIäke ylittää 
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työntekijäin eläkelain vähimrnäiseläketurvaa 
vastaavan määrän. 
Tämän lain mukaisen eiäkkeen työntekijäin 

etäkelain vähirnmäiseläketurvaa vastaavasta 
osasta eläkekassa on vastuussa seuraavasti: 

1) vanhuuseläkkeestä työntekijälle, joka 1 
päivänä heinäkuuta 1962 ei ollut täyttänyt 50 
vuotta, siltä osin kuin se perustuu palvelusai- 
kaan ennen sitä kalenterivuotta, jona työnteki- 
jä täyttää 5 5  vuotta, eläkekassa on vastuussa 
määrästä, joka vastaa sosiaali- ja tenieysminis- 
teriön vahvistamien yleisten perusteiden mu- 
kaan Iaskettua eläkevastuuta; lisäksi eläkekas- 
sa on vastuussa siitä eläkkeen määrästä, joka 
sosiaali- ja terveysministeriön vahvistamien pe- 
rusteiden mukaan on erikseen siirretty elä- 
kekassan vastuulla olevaan eläkkeen osaan tä- 
män osan arvon säilyvyyden tukemiseksi; 

2 )  työkyvyrtömyyseläkkeesesrä, joka on myön- 
netry 12 $:II 3 momenttia soveltaen, sellaisen 
työttömyyseläkkeen määrän 30/ 100: sta, joka 
on myönnetty 12 6:n 3 momenttia soveltaen, 
sekä myöhemmin kuin vuonna 1970 kuolleen 
edunjättäjän jälkeen suoritettavasta perhe- 
eläkkeestä, jonka perusteena on edunjättäjän 
12 $:n 3 momenttia soveltaen laskettu työky- 
vyttörnyyseläke, siltä osin kuin sitä on makset- 
tu  ajalta ennen sen kuukauden päättymistä, 
jona edunjättäjä olisi saavuttanut eläkeiän, 
näihin eläkkeisiin luettuina myös työntekijäin 
eläkeiain ja lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain (1 34/62) perusteeila saa- 
tavat eläkkeen osat, mutta ei 15 d $:n mukaista 
korotusta eikä 18 5:n perusteella eläkkeen a1- 
kamisen, työttömyyseIäkkeen osalta kuitenkin 
15 e $:ssä tarkoitetun työttömäksi joutumispäi- 
vän, jälkeen annettuja korotuksia, vastaa yksin 
eiäkekassa; sekä 

3) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt- 
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamasta 
työntekijäin etäkeiain 12 8:n 1 momentin 2 
kohdan ja  lyhytaikaisissa työsuhteissa otevien 
työntekijäin eläkelain 9 5:n 1 momentin 2 koh- 
dan mukaisesti maksettavaa määrää, eläkkei- 
den niistä osista, jotka ylittävät 1 ja 2 kohdan 
mukaiset määrät, sekä eläkevastuun laskupe- 
rusteiden yleisesrä muutoksesta ja 1 kohdan 
viimeisessä iauseessa tarkoiterusta siirrosta joh- 
tuvista kustannu kcista vastaa eläkekassa yhdes- 
sä työntekijäin eläkelain ja lyhytaikaisissa työ- 
suhteissa olevien työntekijäin eläkelain mukais- 
ta toimintaa harjoittavien eläkelaitosten kans- 
sa, siten kuin on säädetty työntekijäin elä- 
kelain 12 $:n 1 mornentin 4 kohdassa. 

Sen lisäksi, mitä edellä on säädetty, efä- 
kekassa vastaa yhdessä 2 momentin 3 kohdassa 
tarkoitettujen eläkelaitosten kanssa työnteki- 
jäin eiäkelain 12 $:n 1 momentin 4 ja 5 kohdan 
mukaisesti työntekijäin eläkelain perusteella 
maksettavista, 2 rnomentin 3 kohtaa vastaavis- 
ta vähimmäiseläketurvan mukaisista eiäkkeistä 
ja eläkkeen osista j a  vastaavista lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin däkelain pe- 
rusteella maksestavista eiäkkcistä j a  eläkkeen 
osista sekä eläketurvakeskuksen kustannuksis- 
ta. 

Edellä I ja 2 momentissa tarkoitettu työnte- 
kijäin eläkelain vähirnmäiseläketurvaa vastaa- 
va tämän Iain mukaisen eiäkkeen osa lasketaan 
sosiaali- ja terveysministeriön antamien ohjei- 
den mukaan. 

SosiaaB- j a  terveysministeriö voi antaa tar- 
kempia määräyksiä 2 ja 3 momentin soveltami- 
sesta. 

4 5  
Valtio on velvollinen suorittamaan eläkekas- 

salle kolmanneksen kaikista niistä tämän Iain 
mukaisista eläkkeistä, jotka eläkekassa tai muu 
eläkelai tos rna ksaa. 

Vaition tulee, sen mukaan kuin asetuksella 
tarkemmin säädetään, suorittaa eiäkekassalle 
kunakin vuotena ennakkona määrä, joka vas- 
taa valtion 1 momentin mukaisena osuutena 
suoritettavaksi arvioitua määrää. 

7 5  
Jos 5 8:n 2 momentissa tarkoitettu tilitys on 

virheellinen tai tilitys on jäänyt kokonaan toi- 
mittamatta eikä virhettä oikaista tai tilitystä 
toimiteta eläkekassan määräärnässä kohtuulli- 
sessa ajassa, eltikekassa voi hankkimansa selvi- 
tyksen tai sen puuttuessa arvion perusteella 
määrätä työnanrajaIle taikka sille, joka on 
antanut eIäkekassalIe 1 5:n 1 momentissa tar- 
koitetun sitoumuksen vakuutusmaksun suorit- 
tamisesta, enintään kaksinkertaiseksi korote- 
tun vakuutusmaksun. 

8 s  
Määräajassa suorittamatta jääneelle maksul- 

le on työnantajan maksettava viivästymisen 
ajalta 16 prosentin vuotuinen viivästyskorko. 

Tämän lain mukainen vakuutusmaksu 1 mo- 
mentissa tarkoitettuine viivästyskorkoineen 
saadaan ulosottaa ilman tuomiota tai päätöstä 
niin kuin verojen ja maksujen perimisestä ulos- 
ortotoimin annetussa laissa (367/61) on säädet- 
t Y .  

7 



Vakuutusmaksu, jonka suorittamisesta on 
annettu I $:n i momentissa tarkoitettu sitou- 
mus, saadaan ulosottaa siltä, joka sitoumuksen 
on antanut, siten kuin 2 momentissa on säädet- ... 
C Y -  

Jos työnantaja tai se, joka on antanut 1 $:n 
1 momentissa tarkoitetun sitoumuksen, on yh- 
teisö, jonka vehoitteista osakas tai yhtiömies 
vastaa kuin omasta velastaan, voidaan tämän 
lain perusteella määrätty maksu ulosottaa 
osakkaalta tai yhtiömieheltä niin kuin 2 mo- 
mentissa on säädetty. 

3 Luku 
Eläkkeeseen oikeuttava palvelusaika 

11 0 
Eläkkeeseen oikeuttavaksi palveiusajaksi 

luetaan kunkin työsuhteen osalta erikseen aika 
työsuhteen alkamisesta työsuhteen päättymi- 
seen. Työsuhteen katsotaan tätä Iakia sovellet- 
taessa päättyneen sen päivän Iopussa, jolta sen 
perusteella viimeksi maksettiin palkkaa ennen 
työsuhteen katkeamista taikka 15 8:ssä tarkoi- 
tetun työkyvyttömyyden tai yksiIöilisen var- 
haiseläkkeen alkamista. Jos työntekijä jatkaa 
työntekoa sanotun työkyvyttömyyden alkami- 
sen jälkeen, katsotaan hänen olevan uudessa 
työsuhteessa. 

Työsuhteen ei 1 mornenttia soveIlettaessa 
katsota keskeytyneen yrityksen omistajan tai 
haltijan vaihtumisen johdosta. 

Eläkettä määrättäessä katsotaan kaikkien 
työntekijän saman kalenterivuoden aikana ol- 
leiden sellaisten ryösuhteiden, jotka kestävät 
alle viisitoista päivää, muodostavan yhden työ- 
suhteen. 

Aikaa, jona työntekijä on asevelvollisena 
suorittanut palvelusta vakinaisessa väessä, ei 
lueta työsuhteen jatkumisaikaan. 

Jos työkyvyttömyys on johtunut sellaisesta 
sairaudesta, viasta tai vammasta, joka henki- 
töiIä oli työsuhteen alkaessa, ei sitä työssäolo- 
aikaa, jonka alkamisesta työkyvyttömyyden al- 
kamiseen ei ole kulunut vähintään yhtä vuoita, 
otera huomioon työkyv yrtömyyseläkettä mää- 
rä ttäessä. 

12 s 
Eläkkeeseen oikeuttavana palvelusaikana ei 

otera huomioon aikaa, jolta työntekijä ryösuh- 
teessa ollessaan on saanut laissa säädettyä tai 
julkisen eiakesäännön mukaista työ- tai virka- 

suhteeseensa taikka yrittäjätoimi ntaansa perus- 
tuvaa sellaista eläkettä, jonka suuruutta mää- 
rättäessä on otettu huomioon eläkeiän saavut- 
tamiseen jäljeltä oleva aika tai sitä vastaava 
ansio. 

Eläkkeeseen oikeuttavana palvelusaikana ei 
oteta huomioon 65 vuoden iän täyttämisen 
jdkeen paiveltua aikaa eikä, jollei jäljernpiiinä 
toisin säädetä. sitä aikaa, jonka työntekijä on 
ollut tämän lain alaisessa työsuhteessa täytetty- 
ään 14 §:n 1 tai 2 momentissa tarkoitetun 65 
vuotta aiemman iän. 
Jos työntekijä on  ennen työkyvyttömyyden 

alkamista asunut vähintään viisi vuotta Suo- 
messa ja jos työkyvyttömyys on aikanut ennen 
kuin työsuhteen päättymisestä on kulunut 360 
paivää, luetaan 15 5:n mukaista työkyvyttö- 
m yyseläkettä rnäärättäessä eläkkeeseen oikeur- 
tavaksi palvelusajaksi myös työkyvyttömyyden 
alkamisen ja 14 O:n 1 momentissa säädetyn 
eläkeiän täyttämisen välinen aika. EdelIä tar- 
koitettua 360 päivää laskettaessa jätetään huo- 
mioon ottamatta päivät, joilta työntekijä on 
saanut opintovapaalaissa (273/79) tarkoitettua 
opintovapaata, sekä psivät, joilta työntekijä 
on saanut työttömyysturvalain (602/84) mu- 
kaista päivärahaa, viimeksi mainitut kuitenkin 
enintään siihen määrään saakka, joka vastaa 
työttömyysturvalain 26 $:ssä säädettyä niiden 
päivien enimmäismäärää, joilta voidaan mak- 
saa ansioon suhteutettua päivärahaa. Sanottua 
aikaa laskettaessa jätetään työntekijän iImoi- 
tuksen johdosta huomioon ottamatta niin 
ikään sellaiset päivät. joilta työntekijä on  koI- 
men viimeisen vuoden aikana välittömästi en- 
nen tässä iaissa tarkoitetun työkyvyttömyyden 
alkamista saanut sairausvakuutuslain (364/63) 
mukaista päivärahaa, samoin kun seIlaiset päi- 
vat, joilta päivärahaa olisi suoritettu, joliei 
työntekijä olisi saanut sanotun lain 27 $:n 1 
momentissa tarkoitettua sairaudesta, viasta tai 
vammasta johtuvan työkyvyttömyyden vuoksi 
maksettavaa vastaavaa korvausta jonkin muun 
lain mukaan. Jollei työsuhde ole jatkunut 
kuutta kuukautta, Iueraan sen perusteella eläk- 
keeseen oikeuttavaksi palvelusaj aksi eIäkeiän 
saavurramiseen jäIjellä oleva aika vain sikäli 
kuin työ ntekij ä11ä ei ole ennen tatä tyosuhdetta 
alkaneen työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjä- 
toiminnan perusteella oikeutta lain tai julkisen 
eläkesäännön mukaiseen sellaiseen eläketur- 
vaan, jonka mukaan rnaksettavaa tyokyvytrö- 
myyseläkeriä määrättäessä sanottu aika tai sitä 
vastaava ansio jo otetaan huomioon. Niin 
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ikään luetaan naispuoiisen työntekijän työky- 
vyttömyyseläkettä määrättäessä eläkkeeseen oi- 
keuttavaksi eläkeiän saavuttamiseen jäijeilä 
oleva aika, jos hänellä on edeilä sanottujen 360 
päivän täyttymisen ja työkyvyttömyyden dka-  
misen välisen ajan, joka saa olla enintään 
yhdeksän vuotta, ollut 15 a $:ssä tarkoitettu, 
kolmea vuotta nuorempi lapsi, ei kuitenkaan, 
jos eläkeiän saavuttamiseen jäijellä oieva aika 
tai sitä vastaava ansio on ilman sanotun lapsen 
hoitoajan huomioon ottamista luettava eläk- 
keeseen oikeuttavaksi muun työ- tai virkasuh- 
teen taikka yrittäjätoiminnan perusteella. Jollei 
tälIaisen naispuolisen työntekijän työsuhde ole 
jatkunut kuutta kuukautta, on eläkkeeseen 
oikeuttavan ajan määräämisestä soveltuvin 
osin voimassa, mitä tässä momentissa on sää- 
detty. 
Jos 3 rnornenrin mukaisesti määrättyä työky- 

vyttömyyselkettä tai rintamaveteraanien var- 
haiseläkkeestä annetun lain (1 3/82) mukaista 
varhaiseiäkettä saaneelle myöhemmin on suo+ 
tettava eiäkettä vanhuuden tai uuden työkyvyt- 
tömyyden perusteella, lasketaan eläkkeeseen 
oikeuttavaksi palvelusajaksi myös se aika, jona 
hän sai edellä tarkoitettua työkyvyttömyys- 
eiäkettä tai varhaiseläkettä. Jos kuitenkin uusi 
työkyvyttömyyseläke myönnetään sellaisen 
työkyvyttömyyden perusteella, joka on aIkanut 
ennen kuin mainitun aikaisemman eläkkeen 
päättymisestä on kulunut yksi vuosi, tai jos 
eläke myönnetään saman sairauden, vian tai 
vamman perusteella kuin aikaisempi eläke, uu- 
si eläke määrätään samojen perusteiden mu- 
kaan kuin aikaisempi eläke. Määrättäessä u ~ t -  
ta eläkettä edelIä tarkoitetuissa tai työntekijäin 
etäkelain 6 $:n 4 momentissa taikka lyhytaikai- 
sissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 
7 %:n 2 momentissa tarkoitetuissa tapauksissa 
samojen perusteiden mukaan kuin aikaisempaa 
eläkettä jä teaan aikaisemman eläkkeen päätty- 
misen jälkeen jatkunut työ- tai virkasuhde 
taikka yrittäjätoiminta huomioon ottamatta. 

Jos työntekijä 3 momentissa tarkoitetun työ- 
suhteen päätyttyä on saavuttanut myöhemmin 
toisen työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoi- 
minnan perusteella oikeuden muussa laissa sää- 
dettyyn tai julkisen eläkesäännön mukaiseen 
eläketurvaan siten, että hänen sen mukaan 
maksettavaa t yök yvyttöm yyseläkettään mää- 
rättäessä otetaan huomioon eläkeiän saavutta- 
miseen jäljeliä oleva aika tai sitä vastaava 
ansio, ei 3 momentin säännöstä sovelleta aikai- 
sempaan työsuhteeseen. Työntekijän katsotaan 

täliöin saavuttaneen edellä tarkoitetun oikeu- 
den lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnte- 
kijäin eläkelain mukaiseen eläketurvaan sinä 
ajankohtana, jona hänen sanotun lain alaisissa 
työsuhteissa saamansa ansio yhteensä on ennen 
tytlkyvyttömyyden pääasiallisena syynä olevan 
sairauden, vian tai vamman saamista noussut 
lain 7 §:n 1 momentissa edellytettyyn rajamää- 
rään. 

Erityisestä syystä rnerimieseIäkekassa voi 
päättää, että työkyvyttömyyseläke määrätään 3 
momentissa tarkoitetulla tavalla, vaikkei sano- 
tussa momentissa säädetty asumista koskeva 
edellytys täyty. 

4 Luku 
Vakuuteiulle suoritettavat etuudet 

14 5 
Oikeus saada vanhuuseläkettä on työnteki- 

jällä hänen täytettyään 65 vuotta edellyttäen, 
ettei hän enää ole tämän lain alaisessa työsuh- 
teessa. 

Työntekijällä on kuitenkin oikeus saada van- 
huuse täkettä alennetussa eläkeiässä, päällys- 
töön kuuluva aikaisintaan 60 vuotta ja miehis- 
töön kuuluva 55 vuotta täytettyään siten, että 
jokaista kuukautta kohden, jolla eläkkeeseen 
oikeuttava 1 1  $:n mukaisesti laskettu aika ylit- 
tää 300 kuukautta, eläkeikä alenee 65 vuoden 
iästä yhdeliä kuukaudella. Lisaksi edeilytetään, 
että työntekijän työsuhde päättyy hänen saa- 
vurtaessaan sanotuIIa tavalla lasketun alenne- 
tun eläkeiän ja että hän on ollut koimen 
vuoden aikana ennen eläkkeeseen oikeuttavan 
työsuhteen päättymistä tämän lain mukaisessa 
työsuhteessa vähintään 18 kuukauden ajan. 

Vanhuuseläke myönnetään varhennettuna 
enintään viidellä vuodella laskettuna 65 vuoden 
iästä tai työntekijän eläkkeen alkamisajankoh- 
taan mennessä saavuttamasta 2 momentin mu- 
kaisesta alennetusta eläkeiästä, kuitenkin aikai- 
sintaan sitä seuraavan kuukauden alusta, jon- 
ka aikana työntekijä on täyttänyt 5 5  vuotta. 
TäIlöin eläke myönnetään siten vähennettynä 
kuin 22 5x1  3 momentissa säädetään. Varhen- 
nettuun vanhuusetäkkeeseen sovelletaan rnuu- 
toin, mitä vanhuuseläkkeestä on säädetty. 

0 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  
15 e 6 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

Saatuaan tietää seikasta, jonka perusteella 
eläkettä ei 4 momentin mukaan saisi maksaa, 



eläkekassa keskeyttää eläkkeen maksamisen 
seuraavasta mahdollisesta maksuj aksosta al- 
kaen, jos syy eläkkeen keskeyttämiseen on 
edelleen olemassa. _ _ - - _ - - _ _ _ - - - -  

16 8 
Eläkkeen määrä on jpkaiselta täydeltä eiäk- 

keeseen oikeuttavalta palvelusajan kuukaudel- 
ta  1 / 5  prosenttia eläkkeen perusteena olevasta 
paikasta edellyttäen, että työntekijä jää van- 
huuseiäkkeelle tämän lain alaisesta työsuhtees- 
ta  tai hänellä on oikeus työkyvyttörnyyseläk- 
keeseen, jossa 12 §:n 3 momentin mukaisesti 
otetaan huomioon eläkeikään jäljellä oleva 
aika. 

Eläkkeen perusteena oleva paikka rnäärä- 
tään kustakin työsuhteesta erikseen käyttäen 
enintään neIjän viimeisen kalenterivuoden kes- 
kimääräistä ansiota kuukautta kohden. Edellä 
mainitut ansiot tarkistetaan työntekijäin elä- 
keiain 9 g:n mukaisesti. Jollei työsuhde ole 
jatkunut neljää vuotta, eläkkeen perusteena 
oieva palkka määrätään samaIIa tavoin koko 
työsuhteen ansioiden perusteeila. Eläkkeen pe- 
rusteena oievaa palkkaa määrättäessä ei kui- 
tenkaan oteta huomioon aikaa, jolta vakuutet- 
tu on saanut 12 §:n 1 momentissa tarkoitettua 
työkyyttömyyseiäkettä. Asetuksella säädetään 
tarkemmin eläkkeen perusteena olevan palkan 
laskemisesta. - - - - - - - - - - - - - -  
Jos työntekijän tai edunsaajan ilmoituksen 

johdosta tulee selvitetyksi, että eläkkeen perus- 
teena oleva palkka on työntekijän tai edunjät- 
täjän tämän lain alaisessa työsuhteessa jonkin 
enintään kymmenen vuotta ennen eläketapah- 
tumaa ihaantuneen poikkeuksellisen syyn 
vuoksi alempi kuin hänen 18 $:n mukaisesti 
tarkistettu palkkansa samassa työsuhteessa en- 
nen tällaisen syyn ilmaantumista niin pitkänä 
aikana, että suurempaa palkkaa voitiin pitää 
vakiintuneena ja. jos iällä seikalla on merkittä- 
vä  vaikutus eläketurvaan, pidetään eläkkeen 
perusteena olevana palkkana sanotussa työsuh- 
teessa sitä keskimääräistä työansiota, joka hä- 
nellä olisi ollut, jollei mainittua syytä olisi 
esiintynyt. Mitä edellä tässä momentissa on 
säädetty, noudatetaan myös sanottua aikaisem- 
min ilmaantuneesta poikkeuksellisesta syystä 
aiheutuneen ansiotason muutoksen jo hdosra, 
jos työntekijä tai edunsaaja esittää siitä riittä- 
väksi katsottavan selvityksen. Jos tulee selvire- 
tyksi, että eläkkeen perusteena oleva palkka 
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poikkeukseilisesta syystä on  vastaavalla tavaiia 
korkeampi kuin e d e E  tarkoitettu vakiintunut 
työansio, voidaan eläkkeen perusteena olevaa 
palkkaa samalla tavoin alentaa. Sosiaali- j a  
terveysministeriö voi antaa tarkempia mää- 
räyksiä tämän mornentin soveltamisesta. 
Jos 1 momentissa tarkoitettuihin kalenteri- 

vuosiin sisäItyy työsopimuslain (320170) 
34 g:ssä tarkoitettua palkatonta äitiys- tai van- 
hempainlomaa taikka hoitovapaata, eläkkeen 
perusteena oleva palkka lasketaan 1 rnornentis- 
ta poiketen siten, että kalenterivuosina otetaan 
huomioon enintään neljä viimeistä sellaista 
kaIenterivuotta, joihin ei sisälly mainittua pal- 
katonta aikaa. Jos kuitenkin täIIaista paikaton- 
ta aikaa sisältyy työsuhteen kaikkiin kaienteri- 
vuosiin tai valituksi tulleista vuosista mikään ei 
sisälly työsuhteen neij ään viimeiseen kalenteri- 
vuoteen, eIäkkeeen perusteena olevana paikka- 
na pidetään sitä työssäoloaikaista keskimäa- 
räistä ansiota, joka vastaa vakiintunutta ansio- 
tuloa ennen työsuhteen päättymistä. Eläkkeen 
perusteena oleva palkka määrätään kuitenkin I 
tai 2 momentin edeIlytysten mukaisesti, jos se 
niin h k e t t u n a  on suurempi. Sosiaali- j a  ter- 
veysministeriö antaa tarkemmat ohjeet tämän 
momentin soveltamisesta. 

17 § - - - - - - - - - - - - - -  
Jos tämän lain mukainen eläke myönnetään 

soveltaen 1 mornenttia, on  eiäkkeen määrä 
kultakin täydeltä eläkkeeseen oikeuttavan pal- 
velusajan kuukaudelta 118 prosenttia 16 $:n 2 
momentissa tarkoitetusta eläkkeen perusteena 
olevasta paikasta. 

Jos työntekijän viimeinen tämän Iain piiriin 
kuuluva työsuhde on päätrynyt 14 a §:ssä tar- 
koitetusta syystä, työntekijän tämän Iain mu- 
kaisen eIäkkeen määrä on sen estämättä, mitä 
edeIlä 3 momentissa on säädetty, 1/6 prosent- 
tia k uitakin täydeltä eläkkeeseen oikeuttavan 
palvelusajan kuukaudelta edellyttäen, että 
työntekijän eläketurva on pääasiallisesti kerty- 
nyt tämän lain tarkoittamissa työsuhteissa eikä 
työntekijä tässä tarkoitetun työsuhteen päätty- 
misen jälkeen ole saavuttanut työ- tai virkasuh- 
teen tai yrittäjätoiminnan perusteella oikeutta 
sellaiseen Iain tai juikisen eiäkesäännön mukai- 
seen eläketurvaan, jonka mukaan maksettavaa 
työkyvyttömyyseläkettä määrättäessä otetaan 
huomioon eläkeikään jäljellä oleva aika tai sitä 
vastaava ansio. 
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Jos työntekijällä on oikeus saada eläkettä 
kahden tai useamman työsuhteen perusteella, 
määräytyy hänen oikeutensa eläkkeeseen jokai- 
sen työsuhteen osalta viimeiseen työsuhteeseen 
liittyvien ehtojen mukaisesti. Jos eläketurvan 
pääoma-arvo tällöin huomattavasti muuttuisi 
ja työntekijän viimeinen työsuhde on vakuutet- 
tu työntekijäin eläkeiain, maatalousyrittäjien 
eläkelain tai yrittäjien eläkelain mukaisesti, 
muutetaan tämän lain mukaisen vapaakirja- 
eläkkeen määrä siten, että alkuperäinen pää- 
oma-arvo säilyy. 

Vapaakirjan ehdot ja sen laskemista varten 
tarvittavat perusteet vahvistaa sosiaali- ja ter- 
veysministeriö eläkekassan esityksestä. 

17 a 5 
Eläkekassan on työntekijän vaatimuksesta 

selvitettävä hänen eläkeoikeuteensa vai kutta- 
vien työsuhdetietojen oikeellisuus j a  annettava 
päätös eläkkeeseen oikeuttavasta pahelusajas- 
ta ja eläkkeen perusteena olevasta palkasta. 
Työntekijän on tarvittaessa esitettävä vaati- 
muksensa perusteista sellainen selvitys kuin 
häneltä kohtuudella voidaan edellyttää, kun 
otetaan huomioon myös merimieseiäkekassan 
mahdollisuudet hankkia selvitys. Jos vaatimus 
koskee sellaista työsuhdetta, jonka päättymi- 
sestä on kulunut yii kymmenen vuotta, työnte- 
kijän tulee esittää vaatimuksensa tueksi riittävä 
selvitys. 

Tässä pykälässä tarkoitettuun päätökseen 
saa hakea muutosta, niin kuin 59 5:ssä on 
säädetty. 

20 0 
Kunkin työsuhteen osalta erikseen määrätyt 

eläkkeet Iasketaan yhteen. Vanhuus- ja työky- 
vyttömyyseläkkeen enirnmäismäärä on kuiten- 
kin 50 prosenttia korkeimmasta tämän Lain 
mukaisesti lasketun sellaisen eläkkeen perus- 
teena olevasta palkasta, jossa eiäkkeeseen oi- 
keuttavaa aikaa on vähintään kaksi vuotta. 
Joltei tällaista eiäkettä ole, käytetään korkeinta 
tämän lain mukaisen eläkkeen perusteena ole- 
vaa palkkaa. Jos eläke on kuitenkin määrätty 
17 tai 22 a 8:n mukaisesti, eläkkeen enimmäis- 
määrä on 60 prosenttia edellä tarkoitetulta 
tavoin Iaskerusta palkasta. _ _ - _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _  

22 0 
Jos eläke alkaa myöhemmin kuin 14 §:ssä 

säädetyn eläkeiän täyttämistä seuraavan kuu- 

kauden alusta, korotetaan 27 $:n mukaisesti 
yhteensovitettua eläkettä yhdellä prosentilia jo- 
kaiselta kuukaudelta, jolla eläkkeen alkaminen 
Iy k kääntyy. - - _ - - - - - - - - - - -  
Tämän lain mukaisen eläkkeen kertasuori- 

tuksessa noudatetaan soveltuvin osin, mitä 
työntekijäin eläkelain 19 b 5:n 4 momentissa 
on säädetty. 

22 a 8 
Sen estämättä, mitä muualla tässä laissa on 

säädetty, vantiuus- tai työkyvyttömyyseläkkeen 
viihimmäismäärä on jokaiselta täydeltä eläk- 
keeseen oikeuttavalta palvelusajan kuukaudel- 
ta i /8 prosenttia eläkkeen perusteena olevasta 
palkasta. TäIlöin eläke iasketaan kunkin tämän 
lain alaisen työsuhteen osalta erikseen ottamal- 
la huomioon aika, jonka työsuhde on jatkunut 
työntekijän täytettyä 23 vuotta, kuitenkin enin- 
tään 14 g:n 1 momentissa tarkoitettuun elä- 
keikään saakka. Lisäksi huomioon otetaan 
IS d $:n mukainen lapsikorotus j a  22 $:ssä 
tarkoitettu Iykkäyskorotus, joka lasketaan 
edeilisessä lauseessa tarkoitetusta eläkeiästä lu- 
kien. 

23 0 
Työkyvyttömyyseläke muutetaan vanhuus- 

eiäkkeeksi sitä kuukautta lähinnä seuraavan 
kuukauden alusta, jona eläkkeensaaja on täyt- 
tänyt 14 5:n 1 momentissa tarkoitetun van- 
huuseläkkeeseen oikeuttavan iän. 

Jos työkyvyttömyyseläkkeen saajan työkyky 
muuttuu siten, että muutoksella 16 $:n 3 mo- 
mentin mukaan on vaikutusta eläkkeen suu- 
ruuteen j a  jos muutoksen, kun otetaan huo- 
mioon myös jo kulunut aika, voidaan arvioida 
jäävän pysyvsksi ainakin vuoden ajaksi, tarkis- 
tetaan eläkkeen määrä eläkkeensaajan hake- 
muksesta tai eiäkekassan aloitteesta muutosta 
lähinnä seuraavan kuukauden alusta, jollei 
28 $:n 3-7 momentin säännöksistä muuta 
johdu. Eläkettä ei kuitenkaan aienneta ajalta, 
jolta sitä on jo suoritettu eikä koroteta pitem- 
mältä ajalta kuin eläkkeensaajan tarkistusha- 
kemuksesta tai eiäkekassan tarkistustoimenpi- 
teisiin ryhtymistä lähinnä seuraavaa kalenteri- 
kuukautta edeltäneihä kuudelta kuukaudelta. 

Sen estämättä, mitä 3 momentissa on säädet- 
ty, voidaan työkyvyttömyyseläkettä lakkauter- 
taessa päättää, että etäkettä maksetaan osa- 
eläkkeenä määrätyltä vuotta l yh yemmältäkin 
ajalta. 



24 $ 
Jos työntekijä saadakseen eläkettä on ai- 

heuttanut työkyvyttömyytensä tahallaan, voi- 
daan eläke evätä tai maksaa vähennettynä. 
Eläkkeen maksaminen voidaan keskeyttää, jos 
sen saaja ilman hyväksyttävää syytä ei ole 
suostunut eläkekassan määräämään j a  kustan- 
nettavaan tutkimukseen tai hoitoon, hengen- 
vaaralliseksi katsottavaa tutkimus- tai hoirotoi- 
menpidettä lukuun ottamatta, taikka jos hän 
ilman pätevää syytä on kieitäytynyt kuntoutuk- 
sesta tai koulutuksesta. 

28 S 

Jos täysi työ kyvyttörnyyseiäke myönnetään 
takautuvati 3 momentin mukaisesti, suorite- 
taan eläke sairausvakuutusrahastoiIe siItä osin 
kuin se vastaa samalta ajalta maksettua sai- 
rausvakuutuslain mukaista päivärahaa. Sa- 
moin menetellään, jos työkyvyttömyyseläke 
myönnetään takautuvasti yksilöllisen2 varhais- 
elkkeenä. 
Jos työkyvyttömyyseläke 22 $:n 3 momentin 

mukaisesti suoritetaan kertasuorituksena, työ- 
kyvyttömyyseiäkkeeseen ei sovelleta, mitä edel- 
lä tässä pykälässä on säädetty. 

31 § 
Eläkkeensaaj a on velvollinen ihoi t tamaan 

eläkekassalIe seilaisista muutoksista, jotka vai- 
kuttavat hänen oikeuteensa saada etäkettä rai 
eläkkeen määrään. 

Eläkekassa voi vaatia eläkkeensaajalta selvi- 
tyksen eläkkeen määrään vaikuttavista seikois- 
ta ja selvityksen siitä, että hän edelleen täyttää. 
eläkkeen saamisen edellytykset. JotIei eiäk- 
keensaaja ole toimittanut sanottua selvitystä 
eläkekassalle sen rnääräämässä kohtuullisessa 
ajassa, eiäkekassa voi päättää, että eläkkeen 
suoritraminen keskeytetään, kunnes seivitys on  
toimitettu. 

Työnantaja on myös veivoklinen antamaan 
eläkekassalle sen pyynnöstä 2 momentissa rar- 
koitettuja eläkkeen maksamiseen tarvittavia 
tietoja. 

33 5 
Tämän lain mukainen aiheettomasti makset- 

tu etu on  perittävä takaisin, jos edun myöntä- 
minen tai maksaminen on johtunut etäkkeen- 
saajan tai hänen edustajansa vilpillisestä me- 
nettelystä eikä takaisinperittävä määrä ole vä-  
häinen. Muussa tapauksessa eläkekassa voi 
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erityisestä syystä I uopua takaisinperimisestä 
osaksi tai kokonaan. 

Aiheettornasti maksettu etu saadaan periä 
takaisin myös kuittaamalla se vastaisuudessa 
rnaksettavista eläke-enstä. Kulloinkin suoritet- 
tavasta eiäke-erästä ei saa eläkkeensaajan suos- 
tumukseua kuitenkaan vähentäa enempää kuin 
kuudesosa siitä eläke-erän osasta, joka jää 
jäljelle sen jälkeen, kun eläkeerästä on ennak- 
kopenntäiain (41 8/59) nojalla pidätetty ennak- 
ko taikka rajoitetusti verovelvollisen tulon ja 
varallisuuden verottamisesta annetun lain 
(627/78) nojalla lähdevero. 

43 0 
Eiäkekassan valtuuskunnan nimittää sosi- 

aali- ja terveysministeriö kolmeksi kalenteri- 
vuodeksi kerraiiaan. Valtuuskuntaan kuuluu 
viisitoista jäsentä sekä heille mäirätyt henkilö- 
kohtaiset varajäsenet. Jäsenistä j a  heidän vara- 
jäsenistään tulee kahden edustaa sosiaali- ja 
terveysministeriötä sekä yhden liikenneministe- 
riötä. Muista jäsenistä j a  heidän varajäsenis- 
tään tulee kuuden edustaa laivanvarustajia ja  
kuuden merenkulkijoita. Viimeksi mainituista 
tulee kolmen edustaa miehistöä sekä yhden 
kansipäällystöä, yhden konepäällystöä ja yh- 
den radiosähköt täj iä. - - - _ - _ _ - - - - _ _ _  

9 luku 
Muuta ksenhaku 

59 8 
Asianosainen, joka ei tyydy eläkekassan elä- 

kettä, vakuutusmaksun palauttamista tai 1 $:n 
4 momentissa tarkoitettua asiaa koskevaan 
päätökseen taikka vakuutusmaksun määrää- 
mistä ja maksuunpanoa koskevaan päätök- 
seen, saa hakea siihen muutosta työntekijäin 
eläkeiain 20 $:ssä rarkoitetulta eläkelautakun- 
nalta kirjallisella valitukseila viimeistään kol- 
rnantenakymmenentenä päivänä sen päivän jäl- 
keen, jona hän sai päätöksestä tiedon. 

Jollei valituksen yhteydessä muuta näytetä. 
katsotaan valittajan saaneen päätöksestä tie- 
don seitsemäntenä päivänä sen jälkeen, kun 
päätös on eiäkekassasta postitettu valittajan 
ilmoittamaan osoitteeseen. 

Joka ei tyydy eläkelautakunnan 1 momenris- 
sa mainitussa asiassa antamaan päätökseen. 
saa hakea siihen muutosta vakuutusoikeudelta 
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kirjalliseila valiruksella 1 momentissa säädetys- 
sä ajassa päätöksestä tiedon saatuaan. 

Jos eläkelautakunnan päätöksestä tehtyä va- 
litusta ei ole heti jätettävä tutkimatta tai hyiät- 
tävä, on vastapuolelta vaadittava vastaus viran 
puolesta. 

Eläkekassan päätöstä on rnuutoksenhausta 
huoIimarta noudatettava, kunnes asia on lain- 
voimakeila päätökselIä ratkaistu. 

59 a S 
Joka katsoo, että eläkekassa on tämän lain 

perusteella perinyt vakuutusmaksua lain tai 
sopimuksen vastaisesti tai että sen määräämän 
maksun maksuunpano on ollut lain tai sopi- 
muksen vastainen, saa tehdä siitä kirjaIlisen 
perustevalituksen eIäkeIautakunnaIle viimeis- 
tään kahden vuoden kuluessa sitä seuraavan 
vuoden alusta lukien, jona saaminen on mää- 
rätty tai maksuunpantu tai jona se on eräänty- 
nyt maksettavaksi. Jos valitus tehdään ulos- 
mittauksen johdosta, on lisäksi voimassa, mitä 
verojen j a  maksujen perimisestä ulosottotoi- 
min annetussa laissa on perustevalituksesta 
säädetty. 
Joka ei tyydy eiäkelautakunnan 1 momentis- 

sa mainitussa asiassa antamaan päätökseen, 
saa hakea siihen muutosta vakuutusoikeudelta 
kirjalliseIla vaIitukseIIa 59 $:n 1 momentissa 
säädetyssä määräajassa. 

61 8 
Jos 59 g:n 1 momentissa mainitussa asiassa 

annettu päätös on perusrunut väärään tai puut- 
teelliseen selvitykseen tai on ilmeisesti lain 
vastainen, voi vakuutusoikeus sanotussa mo- 
mentissa asetetun mäCiräajan päätyttyä elä- 
kekassan esityksestä tai sen hakemuksesta, jota 
asia koskee, asianomaisia kuultuaan, poistaa 
päätöksen j a  määrätä asian uudelieen käsiteltä- 
väksi. Tehtyään edellä mainitun esityksen elä- 
kekassa voi, kunnes vakuutusoikeus on asian 
ratkaissut, väiiaikaisesti keskeyttää eläkkeen 
maksamisen tai maksaa sen esityksensä mukai- 
sin määrin. 

Jos on kysymys evätyn etuuden myöntämi- 
sestä tai myönnetyn etuuden lisäämisesrä, elä- 
kekarsa voi aikaisemman päätöksen estämättä 
käsitellä asian uudelleen. 

63 b 5 
Eläkekassan lopuilinen eläkettä koskeva 

päätös pannaan täytäntöön niin kuin riita-asi- 

assa annettu lainvoiman saanut tuomio, joIlei 
toisin ole säädetty. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1991 ja sitä sovelletaan eläkkeeseen, 
jossa ekketapahtuma on sattunut lain voimas- 
sa ollessa. 

Eläketapahtuman katsotaan sattuneen sil- 
loin, kun työntekijä on saavuttanut eläkkeen 
saamiseen oikeuttavan iän, kun työntekijä on 
tullut eläkkeeseen oikeuttavassa määrin työky- 
vyitömäksi, kun työntekijää koskeva työttö- 
myyseläkkeeseen oi keuttava työvoimaviran- 
omaisen ensimmäinen todistus on annettu tai 
kun perhe-eläkkeen edunjättäjä on kuoliut. 
Uutena eläketapahtumana ei täHöin kuiten- 
kaan pidetä työttömyyseläkkeen muuttumista 
työkyvyttömyyseIäkkeksi, eläkkeen muuttu- 
mista vanhuuseläkkeeksi eikä oikeuden synty- 
mistä perhe-eläkkeen saamiseen eläkkeensaa- 
jan jälkeen. 
Lain 3 a $:ää sovelletaan myös ennen tämän 

lain voimaantuloa sattuneen eläketapahtuman 
perusteella maksettavaan eläkkeeseen. 

Eläkkeen määrää laskettaessa lakia soveile- 
taan työsuhteeseen, joka on p2ältynyt 1 päivä- 
nä tammikuuta 1991 tai sen jälkeen. Ennen 1 
päivää. tammikuuta 1991 päättyneissä työsuh- 
ieissa ansaitut maksu- ja purjehduskuukaudet 
luetaan elkkeeseen oikeuttavaksi pahelus- 
ajaksi siihen työsuhteeseen, joka jatkuu lain 
voimaan tullessa. Jollei tällaista työsuhdetta 
ote, luetaan ennen 1 päivää tammikuuta 1991 
ansaitut maksu- ja purjehduskuukaudet eläk- 
keeseen oikeuttavaksi palvelusajaksi viimeiseen 
ennen 1 päivää tammikuuta 1991 päättynee- 
seen työsuhteeseen. 

Jos lain voimaan tullessa jatkunut työsuhde 
päättyy ennen 1 päivää tammikuuta 1994, ote- 
taan neljän viimeisen kalenterivuoden keski- 
määräistä kuukausiansiota laskettaessa huo- 
mioon tässä työsuhteessa saadut ansiot lain 
voimaantulon jälkeiseltä ajalta ja ennen lain 
voimaantuloa kunkin huomioon otettavan ka- 
lenterivuoden osaita aluksetla saatujen ansioi- 
den yhteismäärä kaikissa merimieseläkelain 
mukaisissa työsuhteissa. 

Sen estämättä, mitä ennen tämän lain voi- 
maantuloa voimassa olleessa 17 $:n 3 momen- 
tissa on säädetty vapaakirjan perusteetla suori- 
tettavan eläkkeen määräytymisestä, elgkkeen 
määr% on ennen tämän lain voimaantuloa an- 
saitulia eläkkeeseen oi keuttavalta rnaksukuu- 



kaudelta 1 /6 prosenttia eläkkeen perusleena 
otevasta palkasta. 

Sen estämättä, mitä merimieseläkelain muut- 
tamisesta 3 I päivänä joulukuuta 1986 annetun 
lain (1O38/86) voirnaantuiosäännöksen 4 mo- 
mentissa on säädetty, luetaan miehistöön kuu- 
luvan vakuutetun työkyvyttörnyyselkettä 
määrättäessä i päivästä tammikuuta 1992 ja 
sen jälkeen 31 päivään joulukuuta 2001 saakka 
eläkkeeseen oikeuttavaksi ajaksi aika työkyvyt- 
tömyyden alkamisesta 60 ikävuoteen saakka 
ennen 1 päivää tammikuuta 1932 syntyneillä ja 
65 ikävuoteen saakka 1 päivänä joulukuuta 
1936 tai sen jälkeen syntyneillä. Jos vakuutettu 
on syntynyt 1 päivänä tammikuuta 1932 tai sen 
jälkeen mutta ennen 1 päivää joulukuuta 1936, 
tässä tarkoitettu aika lasketaan siten, että jo- 
kainen vakuutetun syntymäaika edeltävä, 3 1 
päivän joulukuuta 1931 jälkeen alkanut kalen- 
terikuukausi korottaa 60 ikävuotta yhdeliä 
kuukaudella. 

Sovetlettaessa lain 14 $:n i ja 2 momenttia 
on otettava huomioon, mitä merimieseläkelain 
muuttamisesta 3 1 päivänä jouiukuuta 1986 an- 
netun lain voimaantulosäännöksen 3 moinen- 
rissa on eläkeiästä säädetty. 

Sen estämättä, mitä lain 12 $:n 2 momentis- 
sa on säädetty, eläkkeeseen oikeuttavana pal- 
velusaikana otetaan huomioon myös 14 §:n i 
momentissa tarkoitetun eiäkeiän räyttämisen 
jälkeen palveitu aika, kunnes eläkkeeseen oi- 
keuttavaa aikaa on yhteensä 25 vuotta, kuiten- 
kin enintään 65 vuoden iän täyttämiseen saak- 
ka. Tämän lain 22 8:ssä tarkoitettu iykkäysko- 
r o t u  lasketaan tällöin 25 vuoden palvelusajan 
täyttymisestä. 
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Jos ennen lain voimaantuioa atle 23-vuotiaa- 
na palveIiun ajan järtäminen huomioon otta- 
matta 22 a 5:ssä tarkoitetun eläkkeen määrää 
laskettaessa aientaisi va kuutetun eläkkeen 
määrää oIennaisesti, eläkekassan hallitus voi 
päättää tämän palvelusajan ottamisesta koko- 
naan tai osittain huomioon sanotun eläkkeen 
määrää laskettaessa. 

Lain 16 §:n 5 rnomenrin säännöstä sovelle- 
taan työsuhteeseen, joka on päättynyt lain 
tultua voimaan. Lakia sovellettaessa otetaan 
huomioon vuonna 1990 pidetty palkaton äitiys- 
tai vanhempainloma sekä hoitovapaa. Työnte- 
kijän vaatimuksesta otetaan huomioon myös I 
päivän tammikuuta 1981 j a  31 päivän joulu- 
kuuta 1989 välisenä aikana pidetty pa1 katon 
äitiys- tai vanhempainloma sekä hoitovapaa. 
Työntekijän on esitettävä vaatimuksensa tueksi 
sellainen selvitys kuin häneltä kohtuudella voi- 
daan edellyttää, kun otetaan huomioon myös 
merimieseläkekassan mahdollisuudet hankkia 
sehitys. 

Lain 17 a §:n 1 momentin määräaikaa ei 
sovelleta sellaisten työsuhdetietojen sehittämis- 
vaatimukseen, joka on tullut vireille ennen 
kuin kuusi kuukautta on kulunut siitä, kun 
työntekijä on lain voimaantulon jälkeen ensirn- 
mäisen kerran saanut otteen eläketurvakesku k- 
sen tai merimieseläkekassan työsuhderekisteris- 
rä. Mainittua määräaikaa voidaan kuitenkin 
aina soveltaa, jos vaatimus työsuhdetietojen 
selvittämisesrä tulee vireiile yli kymmenen vuo- 
den kulurrua lain voimaanrulosta. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edelIyttämiin toi- 
menpiteisiin. 



b 
. .  
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2 .  
L a k i  

työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1951 annetun työntekijäin etäkelain (395/61) 3 $:II 4 

momentti sekä 12 $:n 1 momentin 2 ja 4 kohta, - 
sellaisina kuin niistä ovat 12 §:n 1 momentin 2 kohta 26 päivänä toukokuuta 1989 annetussa 

laissa (475/89) ja 4 kohta 29 päivänä kesäkuuta 1990 annetussa laissa (599/90), sekä 
lisätään lakiin uusi 10 a 5 seuraavasti: 

3 s  _ - - - - - - - - - - - - -  
Jos työntekijällä on oikeus saada eiäkettä 

kahden tai useamman työsuhteen perusteella, 
määräytyy hänen oikeutensa eläkkeeseen kun- 
kin työsuhteen osalta viimeiseen työsuhteeseen 
liittyvien ehtojen mukaisesti. Mikäli eläketur- 
van pääoma-arvo tällöin huomattavasti muut- 
tuisi, muutetaan sen estämättä, mit i  3 momen- 
tissa on säädetty, eiäkkeen määrä siten, että 
alkuperäinen pääoma-arvo säilyy. Jos kuiten- 
kin työntekijä siirtyy menmieseläkeIain mukai- 
selle varhennetulle vanhuusekikkeeIle ennen 60 
vuoden ikää, tämän lain mukainen eläke 
myönnetään vanhuuseläkkeenä merimieseläke- 
lain mukaisessa eläkeiässä, jos menmieseläke- 
lain mukainen eläkeikä on alempi kuin 60 
vuotta, j a  varhennettuna vanhuuseläkkeenä, 
jos merimieseläkelain mukainen eläkeikä on 
vähintään 60 vuotta. 

10 a 0 
Asetuksella säädetään, mikä 8 %:n 4 rnomen- 

tin 1, 2 ja 10-13 kohdassa mainittujen lakien 
mukaisesta eläketurvasta huolehiivista eläkelai- 
toksista ratkaisee eläkehakemuksen sekä huo- 
lehtii eIäkkeen maksamisesta ja eläkkeeseen 
liittyvistä etäkelaitoksen muista tehtävistä. 

Eläkkeisrä aiheutuvan vastuun ja  kulujen 
jakaanniininen 

12 4 
Eläkelaitosten keskinäinen vastuu eläkkeistä 

määräytyy ja  eläkkeistä eläkekaitoksille aiheu- 
ruvan kulut jaetaan eiäkelaitosten kesken, mi- 
käli eläketaitokset eivät ole toisin sopineet, 
seuraavasti: _ _ _ _ _ _ _ - _ - _ _ - _  

2) työkyvyttörnyyseläkkeestä, joka on myön- 
netty 6 6:n 3 rnomenttia soveItaen, sellaisen 
työttömyyselakkeen puoiesta määrästä, joka 
on myönnetty soveltaen 6 5:n 3 momenttia 
vähintään viisi vuotta jatkuneeseen työsuhtee- 
seen, sekä perhe-eläkkeestä, jonka perusteena 
on edunjättäjän 6 $:n 3 momenttia soveltaen 
Iaskettu työkyvyttömyyseiäke, siltä osin kuin 
sitä on  maksettu ajaha ennen sen kuukauden 
päättymistä. jona edunjättäjä ohi saavuttanut 
eläkeiän, näihin eläikkeisiin luettuna myös ly- 
hytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijgin 
eIäkelain perusteeila ehkä saatava eiäkkeen osa 
ja merimieseläkelain 3 a !j:n 4 momentissa tar- 
koitetru, sanotun lain perusteeila ehkä saatava 
etäkkeen osa, mutta ei 7 c §:n mukaista koro- 
tusta eikä 9 5:n perusteella eiäkkeen alkami- 
sen, työttömyyseläkkeen osalta kuitenkin 
4 c 8:ssä tarkoitetun työttömäksi jouturnispäi- 
vän, jälkeen annettuja kororuksia, vastaa yksin 
se eIäkeIaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä 
tai edunjattäjä kuuiui sanotussa momentissa 
tarkoitetun työsuhteen perusteella, kuitenkin 
siten, että edeilä tarkoitetusta eläkkeestä tai 
eläkkeen osasta, jonka perusteena oleva elä- 
ketapahtuma on sattunut työntekijän 63 vuo- 
den iän täyttämisvüoden jälkeen, vastaa yksin 
se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä 
on viimeksi kuulunut ennen eläketapahtuman 
sattumista sanotun iän täyttämisvuonna tai sen 
jälkeen yhdenjaksoisesti jatkuneen vähintään 
kuuden kuukauden työsuhteen perusteella; - - - - - - - - - - - - - -  

4) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt- 
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
1 yh vai kaisissa t yösu hteissa olevien t yöntek i -  
jäin eläkelain 9 $:n 1 momentin 2 kohdan ja 
merirnieseläkelajn 3 a $:n 2 momenrin 2 koh- 
dan mukaisesti maksettavaa määrää. samoin 
kuin eläkkeiden niistä osista, jotka ylittävat 
1-3 kohdan mukaiset määrät, osa-aikaeläk- 
keestä sekä maksujen tai rahastojen laskupe- 



rusteiden yleisestä muutoksesta ja L kohdan 
viimeisessä lauseessa tarkoitetusta siirrosta joh- 
tuvista kustannuksista ja lyhytaikaisisssa työ- 
suhteissa olevien työntekijäin eläkeiain 9 $:n 1 
momentin 3 kohdassa sekä merimieseläkelain 
3 a §:n 2 mornentin 3 kohdassa tarkoitetuista 
sanottuihin lakeihin perustuvan eläketurvan ai- 
heuttamien kulujen osuudesta vastaavat elä- 
kelaitokset yhteisesti sosiaati- ja terveysministe- 
riön eri kululajeja varren antamien perusteiden 
mukaisesti; sekä 
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Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1991. 

Lain 12 5:n 1 momentin 2 ja  4 kohtaa 
sovelletaan myös ennen tämän iain voirnaantu- 
loa sattuneen eläketapahtuman perusteella 
maksettavaan eiäk keeseen. 

Ennen tämän iain voimaantuioa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpano edellyttämiin toi- - 
menpiteisiin. 

3 .  
L a k i  

iy h ytaikaisissa ty 6suhieissa olevien työntekijäin 
eläkelain ntu uttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 

sellaisina kuin ne ovat, 2 kohta 26 päivänä toukokuuta 1989 annetussa laissa (476/89) ja 3 

lisätään lakiin uusi 2 a 8 seuraavasti: 

eläkelain (134/62) 9. §:n 1 mornentin 2 j a  3 kohta, 

kohta 29 päivänä kesäkuuta 1990 annetussa laissa (600/90), sekä 

2 a §  
Asetuksella säädetään, mikä t yöntekij gin 

eläkelain 8 8:n 4 momentin 1, 2 j a  10-13 
kohdassa mainittujen lakien mukaisesta eIä- 
keturvasta huolehtivista eIäkelaitoksista ratkai- 
see eläkehakemuksen sekä huoiehtii eiäkkeen 
maksamisesta ja eläkkeeseen liittyvistä elä- 
kelaitoksen muista tehtävistä. 

9 §  
Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vastaa- 

vat 2 S:ssä tarkoitetut eläkelaitokset, sikäli 
kuin ne eivät ote toisin sopineet, seuraavasti: 

2) työkyvyttömyyseläkkeestä, joka on myön- 
netty 7 §:n 1 momenrtia soveItaen, selIaisen 
työttömyyseläkkeen määrän 30/100:sta, joka 
on myönnetty 7 §:n 1 mornenrtia sovehaen, 
sekä myöhemmin kuin vuonna 1970 kuolleen 
edunjättäj än jäi keen suoritettavata perhe- 
eläkkeestä, jonka perusteena ori edunjättäjän 
7 $:n L momenttia soveltaen laskettu työkyvyt- 
tömyyseläke, siltä osin kuin sitä on maksettu 
ajaka ennen sen kuukauden päättymistä, jona 
edunjättäjä olisi saavuttanut eläkeiän, näihin 

- - - - - - - - - - - - - -  

eläkkeisiin luettuna myös työntekijäin elä- 
kelain perusteella ehkä saatava eläkkeen osa j a  
merimieseläkelain 3 a $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettu sanotun lain perusteella ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei työntekijäin eIäkelain 
7 c $:n mukaista korotusta eikä sanotun iain 
9 9:n perusteella eläkkeen alkamisen, työttö- 
myyseläkkeen osalta kuitenkin sanotun lain 
4 c $:ssä tarkoitetun työttömäksi joutumispäi- 
vän, jälkeen annettuja korotuksia, vastaa yksin 
se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä 
tai edunjättäjä kuului saadessaan 7 $:n 1 mo- 
mentissa tarkoitetun sairauden, vian tai vam- 
man taikka joutuessaan työttömäksi tai, jos 
hän ei siIIoin enää ollut tämän lain piiriin 
kuuluvassa työsuhteessa, se eiäkelaitos, jonka 
piiriin hän viimeksi oli kuulunut; 

3) muista vanhuus-, työ kyvyttömyys-, työt- 
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
työntekijäin eläkelain 12 $:n 1 momentin 2 
kohdan ja merimieseläkelain 3 a O:n 2 momen- 
tin 2 kohdan mukaisesti maksettavaa määrää, 
eläkkeiden niistä osista, jotka ylittävät 1 ja 2 
kohdan mukaiset määrät, osa-aikaeiäkkeestä 
samoin kuin työntekijäin eläkelain perusteella 



24 

maksetravista vastaavista vähimmäiseläkeiu r- 
van mukaisista eläkkeistä j a  eläkkeen osista ja 
vastaavista merimieseläkelain perusteeIla mak- 
settavista, sanotun lain 3 a %:n 4 momentissa 
tarkoitetuista e lkkeen osista sekä eläkevas- 
tuun Iaskuperusteiden yleisestä muutoksesta j a  
1 kohdan viimeisessä lauseessa tarkoitetusta 
siirrosta johtuvista kustannuksista, samoin 
kuin eläketurvakeskuksen kustannuksista vas- 
taavat eläkelaitokset yhdessä työntekijäin elä- 
kelain mukaista toimintaa harjoittavien elä- 
kelaitosten ja merimieseläkekassan kanssa, si- 
ten kuin on säädetty työntekijäin eiäkelain 
12 §:n 1 momentin 4 j a  5 kohdassa; sekä - - - - - - - - - _ - - _ _  

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1991. 

Lain 9 $:n 1 momentin 2 ja 3 kohtaa sovelle- 
taan myös ennen tämän lain voimaantuloa 
sattuneen eläketapahtuman perusteella makset- 
[avaan eläkkeeseen. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin toi- 
menpiteisiin. 

4 .  
L a k i  

maatalousyrittäjien eiäkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesri 
iisärään 14 päivänä heinäkuuta 1969 annenuun maatalousyrittäjien eläkelakiin (467/69) uusi 

16 a § seuraavasti: 

16 a 8 
Asetuksella säädetään, mikä työntekijäin Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 

eläkelain 8 $:n 4 rnornentin 1, 2 ja 10-13 kuuta 1991. 
kohdassa mainittujen lakien mukaisesta elä- Ennen rämän lain voimaantuloa voidaan 
keturvasta huoiehtivista eläkelaitoksista ratkai- ryhtyä sen täytäntöönpanon edeliyträmiin toi- 
see eläkehakemuksen sekä huolehtii eläkkeen menpiteisiin. 
maksamisesta j a  eläkkeeseen liittyvistä eiä- 
kelaitoksen muista tehtävistä. 



Helsingissä 2 päivänä marraskuuta 1990 
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5 .  
L a k i  

yrittäjien eläkelai R muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään 14 päivänä heinäkuuta 1969 annettuun yrittäjien eläkelakiin (468/69) uusi 2 a 0 

seuraavasti: 

2 a §  
Asetukseila säädetään, mikä työntekijäin Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 

eläkelain 3 5:n 4 momentin 1, 2 j a  10-13 kuuta 1991. 
kohdassa mainitrujen Lakien mukaisesta elä- Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
keturvasta huolehtivista eläkelaitoksista ratkai- ryhtyä sen täytäntöönpanon edelIyttämiin toi- 
s e e  elåkehakemuksen sekä huolehtii eläkkeen menpiteisiin. 
maksamisesta j a  eläkkeeseen liittyvistä elä- 
kelaitoksen muista tehtävistä. 

Tasavallan Presidentti 

Sosiaali- ja terveysministeri 

4 3013490 



'i 

26 

Liite 

1 .  
L a k i  - 

merimieseliikelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumoraan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimieseläkelain (72/56) 10 ja 13 8, 25 $:n 3 

momentti, 32 ja 34 8 ,  34 a 8:n edetlä oleva luvun otsikko sekä 34 a ja 34 b $, 
sellaisina kuin niistä ovat 13 5 30 päivänä jodukuuta 1966 annetussa laissa (739/66) ja 34 a Q:n 

edellä oieva luvun otsikko sekä 34 a ja 34 b § 18 päivänä huhtikuuta 1980 annetussa Laissa 
(280/80), 

rnuuietaan 3 5:n 1 momentti, 4, 7, 8 j a  11 6, 1 I  Q:n edellä oleva otsikko, 12 $, 14 $:n 1-3 
momentti, 15 e §:n 6 momentti, 16 §:n 1 j a  2 momentti, 17 $:II 3 ja 4 momentti, 20 $:n 1 
momentti, 22 §:n 1 j a  3 momentti, 22 a 5, 23 h:n 1 momentti, 24 $, 28 O:n 7 j a  8 momentti, 31 ja  
33 §, 43 8:n 1 momentti, 59, 59 a j a  61 0 ,  

sellaisina kuin niistä ovat 3 $:n I momentti ja 4 Q mainitussa 18 päivänä huhtikuuta 1980 
annetussa laissa, 7 0 ,  14 5:n 1-3 momentti, 17 h:n 3 ja 4 momentti, 23 O:n 1 momentti j a  59 a 5 
31 päivänä joulukuuta 1986 annetussa laissa (1038/86), 8 4 muutettuna 9 päivänä tammikuuta 
1981 ja 3 1  päivänä joulukuuta 1985 annetuilla Iaeilla (I/81 j a  1122/85) sekä mainitulia 31 
paivänä joulukuuta 1986 annetuIla lailla, 11 6 ja 16 §:II 1 momentti mainitussa 9 päivänä 
tammikuuta 198 1 annetussa laissa, 12 0 osittain muutettuna mainitulla 3 1 päivänä joulu kuuta 
1985 annetulla laiila ja  29 päivanä joulukuuta 1988 annetulh laiila (1327/88), 15 e $:II 6 
momentti 18 päivänä tammikuuta 1985 annetussa laissa (52 /85) ,  16 $:n 2 momentti 1 1  päivänä 
joulukuuta 1970 annetussa laissa (768/70). 20 8 18 paivänä kesäkuuta 1971 annetussa laissa 
(504/71), 22 §:n 1 momentti ja 24 8 mainitussa 30 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa, 
22 $:n 3 momentti muutettuna mainitulla 11  päivänä jouiukuuta 1970 j a  31 päivänä joulukuuta 
1986 annetuilia laeiIla, 22 a 5 23 päivänä kesäkuuta 1975 annetussa laissa (493/75), 28 5:n 7 ja 8 
momentti 26 päivänä kesäkuuta 1981 annetussa laissa (476/81) sekä 59 5 osittain muutettuna 
mainiruIla 3 1 päivänä joulukuuta 1986 annetulla lailla, ja 

lisärään 2 $:ääri uusi 2 momentti, 3 $:=II, sellaisena kuin se on osittain muutettuna mainitulla 
18 päivänä huhtikuuta 1980 annetulla lailla, uusi 5 momentti, lakiin uusi 3 a, 17 a ja 63 b 8, 
16 $:ääri, sellaisena kuin se on muutettuna mainituilla 11 päivänä joulukuuta 1970, 9 päivänä 
tammikuuta 1981 j a  31 päivänä joulukuuta 1986 annetuilla laeilla, uusi 4 ja 5 momentti, 
17 $:ääri, sellaisena kuin se on viimeksi mainitussa laissa, uusi 5 ja 6 momentti sekä 23 $:ääri, 
sellaisena kuin se on viimeksi mainitussa laissa, uusi 3 ja 4 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva luki Ehdotus 

2 §  - - - - - - - - - - - - - - _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Aserrrkseila säädetään, mikä työnrekijäin 

eläkelain (395/6I) 8 O:n 4 momenrin I, 2 j a  
10-13 kohdassa mainittujen lakien mukaisesta 
eläketurvasta h uoleh rivista eläkelaitoksista mt- 
kaisee eläkehakeniuksen sekä huolehtii eläk- 
keen rn &sain kesta j a  eläkkeeseen iiirry visiä 
muisra eläkelaitoksen tehrävistä, kun lyön feki- 
j ä  on ollut mvös muussa kuin täinän lain 
alaisessa ryösuhteessa lai toirninur yritrujunä. 

T 
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Ehdo tus 

2 Luku. 2 Luku. 
Eläkekassalle suoritettavat maksut 

3 5  
Vakuutettu ja hänen työnantajansa ovat 

kumpikin velvolliset suorittamaan saman suu- 
ruisen vakuutusmaksun merimieseläke kassalle. 
Vakuutusmaksu, jonka sosiaali- ja terveysrni- 
nisteriö vahvistaa, on määrättävä tuhunnes- 
osissa vakuutetun duksella saamasta tulosta. 

EIäkekassan on kirjattava sosiaali- j a  fer- 
veysministeriön vahvlstamien perusteiden mu- 
kaisesti vastuuvelkana tämän lain mukaisen 
eläketurvan järjestämkestä j o  h tu vien tulevien 
menojen peittämiseen tarvittavat varat siihen 
määrään usti, johon kasun ne tulot, joira ei 
ole käytettävä muihin tarkoituksiin, riittävät 
mainittujen menojen peiitämiseen. 

_ _ _ - - _ - _ _ - _ _ - _  

€ 

, 

Eläkekassalle suoritettavat maksut 

3 §  
Vakuutettu ja hänen työnantajansa ovat 

kumpikin velvolliset suorittamaan saman suu- 
ruisen vakuutusmaksun rnerirnieseiäkekassalle. 
Vakuutusmaksu, jonka sosiaali- ja terveysmi- 
nisteriö vahvistaa, on määrättävä sadasosissa 
vakuutetun aluksella saamasta tulosta. _ _ _ _ _ _ - _ _ _ - - - -  

3 a §  
Tämän lain mukaisesta eiäkkeesiä vasraa 

eläkekassa yksin siltä osin kuin eläke ylittää 
työntekijif in eläkelain väh im mäiseläketur vaa 
vastaavan määriin. 

Tämän lain mukaisen eläkkeen lyöntekijäin 
eläkelain väh im mäiseläkerurvaa vastaa vasta 
osasta eläkekassa on vasrüussa seuraavasri: 

1) vanhuuseläkkeesrä työnrekijälle, joka i 
päivänä heinäkuuta 1962 ei ollut räyttänyr 50 
vuotta, siltä osin kuin se perustuu paiveiusai- 
kuan ennen sitä kufentertvuorfu, jona työn feki- 
jä räyttää 55 vuotta, eläkekassa OR vastuussa 
määräsrä, joka vastaa sosiaali- ja ierveysminis- 
reriön vah vistamien yleisren perusteiden tnu- 
kuan laskettua eiäkevasruuta; lisäksi eläkekos- 
sa on vasiuussa siirä eläkkeen määräsrä, joka 
sosiaali- j a  rerveystninisreriön vahvisratnien pe- 
rusteiden mukaan on erikseen siirrerty eiä- 
kekassan vastuulla olevaan eliikkeen osaan tä- 
män osan arvon säilyvyyden tukemiseksi; 

2) työk~v_vtrömyysefäkkeesrä. joka on myön- 
neiry i2 :n 3 momenttia soveltaen, sellaisen 
lyö t tö myyseläkkeen rn äärä n 3 O/ i OO:sra, joka 
on myönnetty i2 §:n 3 rnomentriu sovelraen. 
sekä myöhemmin kuin vuonna 1970 kuolleen 
edunjättäjän jälkeen suoritettovastu perhe- 
eläkkeestä, jonka perusteena on edunjäträjän 
12 $:n 3 rnomenttia soveltaen laskeriu työky- 
v-vrrömyyseiäke, siltä osin kuin sitä on makser- 
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tu ajalta ennen sen kuukauden päärryrnistä, 
jono edunjättäjä olisi saavuttanut eläkeiän, 
näihin eläkkeisiin luertuinn myös työntekijäin 
eläkelain j a  lyhytaikaisissa työsrthieissu ole vien 
ryöntekijäin eläkelain (134/62) perusteella saa- 
tavat eläkkeen osat, mutta ei i5 d # :n mukaista 
korotusta eikä 18 §:n perusteella eläkkeen al- 
kamisen, työttömyyseläkkeen osalta kuitenkin 
15 e 8 :ssä tarkoitetun työttömuksi joutümkpai- 
vän, jälkeen annettuja korotuksia, vastaa yksin 
eläkekassa; sekä 

3) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, ryör- 
tömyys- j a  perhe-eiäkkeisrä, lukuun ottamatta 
työntekijäin eläkelain 1 2 f : n  1 mornenrin 2 
kohdun j a  lyhytaikaisissa ty ösuh teissa o h i e n  
ryöntekuain eläkelain 9 O:n i mornentin 2 koh- 
dan mukaisesti rnaksettavaa määrää. eläkkei- 
den niisrä osista, jotka ylittävät i j a  2 kohdan 
mukaiset määrät, sekä eläkevastuun laskupe- 
rusteiden yleisestä muutoksesra j a  i kohdan 
viimeisessä lauseessa tarkoitetusta siirrosta joh- 
tuvista kustannukskta vastaa eläkekassa yhdes- 
sä työntekijäin eläkelain ja lyhytaikaisissa työ- 
suhteha olevien ryöntekijäin eläkelain mukais- 
ta toimintaa hnrjoittavien eläkelaitosten kans- 
sa, siten kuin on säädetty työntekijäin elä- 
keliin 12 §:n I momentin 4 kohdassa. 

Sen lisäksi, mitä edellä on säädetty, eiä- 
kekassa vastaa yhdessä 2 momentin 3 kohdassa 
rarkoitetrüjen eläkelaitosten kanssa työn teki- 
juin eläkelain 12 §:n i momentin 4 j a  5 kohdan 
m ukakesti työn tekijäin eläkelain perusteella 
maksettavisra, 2 rnomenlin 3 kohtaa vastaavis- 
IQ vähimrnäiseläketurvan rn ukaistrra eläkkeistä 
j a  eläkkeen osista j a  vastaavista lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain pe- 
rusreella maksettauisru eläkkeisrä ja eläkkeen 
osista sekä eläkeiürvakeskuksen kustan nuksis- 
IU. 

EdeIlä I j a  2 momentissa tarkoitettu fyönte- 
kijäin eläkelain vä him muiseläketurvaa vustaa- 
va tämän lain mukaisen eläkkeen osa lasketaan 
sosiaali- ja terveysministeriön antamien ohjei- 
den mukaan. 

Sosiaali- ja terveysministeriö voi antaa iar- 
kempia määräyksiä 2 ja 3 momentin soveiiami- 
sesta. 

4 5  4 5  
Valtio on vehollinen suorittamaan kolman- 

neksen kassan menoista, joihin ei lueta kuulu- 
viksi kassan hoitokustannuksia eikä mitä kassa 
on joutunut suorittamaan 15 c §:n nojaila lu- 

Valtio on velvollinen suorittamaan eläkekas- 
safle kolmanneksen kaikkia niistä tämän lain 
mukaisista eläkkeistä, jotka eläkekassa tai muu 
eiäkeiairos maksaa. 

i 
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nastusavusruksena tai 19 $:n nojalla maksupa- 
Iautuksena taikka 34 a ja 34 b $:ssä tarkoitet- 
tujen vakuutusten perusteelia. 

Valtion tulee, sen mukaan kuin ereiuksellu 
tarkemmin säädetään, suorittaa eläkekassalle 
kunakin vuotena ennakkona määrä, j oka  vas- 
taa valtion I rnornenfin mukaisena osuutenu 
suoritettavaksi arvioitua määrää. 

7 s  
Jos 5 $:n 2 momentissa tarkoitettu tilitys on 

virheeIIinen tai tilitys on jäänyt kokonaan toi- 
mittamatta eikä virhettä oikaista tai tiIitystä 
toimiteta eiäkekassan määräämässä kohtuulli- 
sessa ajassa, eläkekassa voi hankkimansa selvi- 
tyksen tai sen puuttuessa arvion perusteella 
määrätä työnantajalle enintään kaksinkenai- 
seksi korotetun vakuutusmaksun. 

Tämän lain mukainen vakuutusmaksu saa- 
daan ulosottaa ilman tuomiota tai päätöstä 
niin kuin verojen j a  maksujen perimkestä ulos- 
ottotoimin annetussa laissa (367/6 1) on säädet- 
tY.  

Määräajassa suorittamatta jääneelle määräl- 
le on työnantajan maksettava viivästymisen 
ajalta 16 prosentin vuotuinen viivästyskorko. 

Jos työnantaja on yhteisö, jonka velvoitteis- 
ta osakas tai yhtiömies vastaa kuin omasta 
vekastaan, voidaan tämän lain perusteella mää- 
rätty maksu sekä sille viivästyksen ajalta las- 
kettu korko ulosottaa osakkaalta tai yhtiömie- 
heltä niin kuin edellä 1 momentissa on sääder- 
tY.  

10 5 
Valtion Idee suorittaa eläkekassalle vuosi- 

n eijun neksiträin , kuu kauden kuluessa rility ksen 
saatuaan, osuutensa kassan edellisen vuosinel- 
jänneksen menoista. . 

7 §  
Jos 5 $:n 2 momentissa tarkoitettu tilitys on 

virheellinen tai tilitys on jäänyt kokonaan toi- 
mittamatta eikä virhettä oikaista tai tilitystä 
toimiteta eläkekassan määräämässä kohtuulli- 
sessa ajassa, eläkekassa voi hankkimansa selvi- 
tyksen tai sen puuttuessa arvion perusteella 
määrätä työnantajalle faikku sille, j oka  on 
anranut eläkekassalle i $:n i momentissa tar- 
koitetun sitoumuksen vakuutusmaksun suorit- 
tamisesta, enintään kaksinkertaiseksi korote- 
tun va kuu t usma ksun. 

8 8  
Määräajassa suorittamatta jääneelle maksul- 

le on työnantajan maksettava viivästymisen 
ajalta 16 prosentin vuotuinen viivästyskorko. 
Tämän lain mukainen vakuutusmaksu 1 mo- 

mentissa tarkoitettuhe viivästyskorkoineen 
saadaan ulosottaa ilman tuomiota tai päätöstä 
niin kuin verojen ja maksujen perimkestä ulos- 
ottotoimin annetussa laissa (367/6 1) on säädet- 
tY.  

Vakuutusmaksu, jonka suorittamisesra on 
annettu I 8:n i momentissa tarkoitettu sitou- 
mus, saadaan ulosottaa siitä, joku  sitoumuksen 
on aniantlt, siten kuin 2 rnomeniissa on siiäder- 
fY. 
Jos työnantaja tai se, joka on antanut I g:n 

I momentissa tarkoitetun sitoumuksen, on yh- 
teisö, jonka velvoitteista osakas tai yhtiömies 
vastaa kuin omasta velastaan, voidaan tämän 
lain perusteella määrätty maksu uiosottaa 
osakkaatta tai yhtiömieheltä niin kuin 2 mo- 
mentissa on säädetty. 

(Kumoraan) 
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3 Luku. 
Maksukuukausien määrääminen 

11 s 
Eläoikeuden j a  eläkkeen suuruuden määrää- 

mistä varten muunnetaan se aika, jolta vakuu- 
tusmaksu on suoritettava, maksukuukausiksi 
siten, että se päivässä laskettuna jaetaan kol- 
mellakymmenellä. Jos tällöin jää jäljelle vähin- 
tään i 5 päivää, katsotaan niiden vastaavan 
yhtä  maksukuukautta. Maksukuukausiksi 
muunnetaan myös vuosiloma sekä aika, jonka 
perusteella vuosiloman, vasrikkeen tai muun 
niihin verrattavan etuuden korvaus työsuhteen 
päättyessä suoritetaan. Vuotm kohden laske- 
taan kuitenkin enintään 12 maksukuukautta. 
Maksukuukausia laskettaessa ei kuitenkaan 
oteta huomioon aikaa, jolta työntekijä työsuh- 
teessa ollessaan on saanut laissa säädetryä tai 
julkisen eiäkesäännön mukaista työ- tai virka- 
suhteeseen taikka yrittäjätoimintaan perus- 
tuvaa sellaista työkyvyttömyyseiäketrä, jonka 
suuruutta määrärtäessä on otettu huomioon 
eläkeiän saavuttamiseen jäjleilä oleva aika tai 
sitä vastaava ansio. 

Jos työkyvyttömyys on johtunut selIaisesta 
sairaudesta, viasta tai vammasta, joka henki- 
löllä oli työsuhteen alkaessa, ei sitä työssäolo- 
aikaa, jonka alkamisesta työkyvyttömyyden al- 
kamiseen ei ole kulunut vähintään yhtä vuotta, 
oteta huomioon työkyvyttömyyseläkettä mää- 
rättäessä. 

3 Luku 

Eläkkeeseen oikeutta va palvelusaika 

11 B 
Eläkkeeseen oikeurravuksi palvelusajaksi 

luetaan kunkin fyösuhteen osaltu erikseen aika 
ty ösuh reen alkam &sra f y  ösuh teen päät ry m i- 
seen. Työsuhieen katsotaan tätä lakia sovellet- 
taessa päättyneen sen päivän lopussa, joita sen 
perusteella viimeksi maksettiin palkkaa ennen 
työsuhteen katkeamista faikka 15 #:sä tarkoi- 
tetun tyakyvyttömyyden tai ykiiöliisen var- 
haiseläkkeen alkamista. Jos työntekijä jatkaa 
työnrekoa sanotun työkyvyrrömyyden alkarni- 
sen jälkeen, katsotaan hänen olevan uudessa 
työsuhreessa. 

Työsuhteen ei I mornenrria soveiierraessa 
katsota keskeyfyneen yrityksen omisfajan tai 
haltijan vaihtumisen johdosta. 

Eiäkerrä määrdttäessu katsotaan kaikkien 
työn tekijän saman kaien rerivu Oden aikana o I- 
leiden sellaisten työsühteiden, jotka kesrävär 
alle viisitoista päivää, muodosiavan yhden työ- 
suh reen. 

Aikaa, jona ryöntekijä on asevelvoliisena 
suorittanut palvelusta vakinaisessa väessä, ei 
lueta ty ösuh ieen jatkum isaikaan . 
Jos työkyvyttömyys on johtunut sellaisesta 

sairaudesta, viasta tai vammasta, joka henki- 
löllä oli työsuhteen alkaessa, ei sitä työssäolo- 
aikaa, jonka alkamisesta työkyvyttömyyden al- 
kamiseen ei ole kulunut vähintään yhtä vuotta, 
oteta huomioon työkyvyttömyyseläkettä mää- 
rättäessä. 

12 8 
Eläkkeeseen oikeultuvana paivelitsaikana ei 

oleili huomioon aikaa, jolta työnrekQ0 ryösuh- 
teasa ollessaan on saunur laissa säädettyä rai 
julkisen eläkesäännön mukaista ryö- rui virka- 
su h teeseensa taikka yrittäjätoimin iaansa pems- 
fuvaa sellaista eiäkefrä, jonka suuruutta mäö- 
rärtäessä on oterru huomioon eläkeiän saavul- 
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Jos työntekijä on ennen työkyvyttömyyden 
alkamista asunut vähintään viisi vuotta Suo- 
messa ja jos työkyvyttömyys on alkanut ennen 
kuin työsuhteen päättymisestä on kuIunut 360 
päivää, luetaan 15 5:n mukaista työkyvyttö- 
myyseläkettä määrättäessä maksukuukausiksi 
myös työkyvyttömyyden alkamisen j a  14 O:n 1 
momentissa säädetyn eIäkeiän täyttämisen väii- 
nen aika. EdeiIä tarkoitettua 360 päivää Iasket- 
taessa jätetään huomioon ottamatta päivät, 
joiIta työntekijä on saanut opintovapaalaissa 
(273/79) tarkoitettua opintovapaata, sekä päi- 
vät, joiIta työntekijä on saanut työtrömyystur- 
vaiain (602184) mukaista päivärahaa, viimeksi 
mainitut kuitenkin enintään siihen määrään 
saakka, joka vastaa työttömyysturvalain 
26 $:ssä säädettyä niiden päivien enimmäis- 
määrää, joilta voidaan maksaa ansioon suhteu- 
tettua päivärahaa. Sanottua aikaa laskettaessa 
jätetään työntekijän ihoituksen johdosta huo- 
mioon ottamatta niin ikään sellaiset päivät, 
joilta työntekijä on kolmen viimeisen vuoden 
aikana välittömästi ennen tässä Iaissa tarkoite- 
tun työkyvyttömyyden alkamista saanut sai- 
rausvakuutuslain (364/63) mukaista päivära- 
haa, samoin kun sellaiset päivät, joilta päivära- 
haa olisi suoritettu, joltei työntekijä olisi saa- 
nut  sanotun lain 27 $:n 1 momentissa tarkoi- 
tettua sairaudesta, viasta tai vammasta johtu- 
van työ kyvyttömyyden vuoksi rnaksettavaa 
vastaavaa korvausta jonkin muun lain mu- 
kaan. Jollei työsuhde ole jatkunut kuutta kuu- 
kautta, luetaan sen perusteella maksukuukau- 
siksi eläkeiän saavuttamiseen jäljeIlä oleva aika 
vain sikäli kuin työntekijällä ei ole ennen tätä 
työsuhdetta alkaneen työ- tai virkasuhteen 
taikka yrittäjätoiminnan perusteelia oikeutta 
lain tai julkisen eläkesäännön mukaiseen seliai- 
seen eläketurvaan, jonka mukaan rnaksettavaa 
työkyvyttömyyseläkettä määrättäessä sanottu 
aika tai sitä vastaava ansio jo  otetaan huo- 
mioon. Niin ikään luetaan naispuolisen työnte- 
kijän työkyvyttömyyseläkettä määrättäessä 

Ehdolus 

tamiseen jäljellä oleva aika tai sitä vastaava 
ansio. 

Eläkkeeseen oikeuttavana palvelusaikana ei 
oteta huomioon 65 vuoden iän täyttämisen 
jälkeen paiveliua aikaa eikä, jollei jäljempänä 
toisin säädetä, sitä aikaa, jonka työnrekijä on 
ollur tämän lain alaisessa työsuhteessa räyfetty- 
ään 14 §:n I tai 2 momenrissa farkoitemn 4S 
vuotsa aiemman iän. 
Jos työntekijä on ennen työkyvyttömyyden 

alkamista asunut vähintään viisi vuotta Suo- 
messa ja jos työkyvyttömyys on alkanut ennen 
kuin työsuhteen päättymisestä on kulunut 360 
päivää, luetaan 15 $:n mukaista työkyvyttö- 
myyseläkettä määrättäessä eläkkeeseen oikeut- 
tavaksi palvelusajaksi myös työkyvyttömyyden 
alkamisen ja  14 O:n 1 momentissa säädetyn 
eläkeiän täyttämisen välinen aika. Edellä tar- 
koitettua 360 päivää laskettaessa jätetään huo- 
mioon ottamatta päivät. joilta työntekijä on 
saanut opintovapaalaissa (273/79) tarkoitettua 
opintovapaata, sekä päivät, joilta työntekijä 
on saanut työttömyysturvalain (602/84) mu- 
kaista päivärahaa, viimeksi mainitut kuitenkin 
enintään siihen määrään saakka, joka vastaa 
työttömyysturvalain 26 5:ssä säädettyä niiden 
päivien enimmäismäärää, joilta voidaan mak- 
saa ansioon suhteutettua päivärahaa. Sanottua 
aikaa laskettaessa jätetään työntekijän ilmoi- 
tuksen johdosta huomioon ottamatta niin 
ikään seilaiset päivät, joilta työntekijä on kol- 
men viimeisen vuoden aikana välittömästi en- 
nen tässä laissa tarkoitetun työkyvyttömyyden 
alkamista saanut sairausvakuutuslain (364/63) 
mukaista päivärahaa, samoin kun sellaiset päi- 
vät, joitta päivärahaa olisi suoritettu, joliei 
työntekijä oiisi saanut sanotun lain 27 $:n I 
momentissa tarkoitettua sairaudesta, viasta rai 
vammasta johtuvan työkyvyttömyyden vuoksi 
maksettavaa vastaavaa korvausta jonkin muun 
lain mukaan. Jollei työsuhde ole jatkunut 
kuutta kuukautta, tuetaan sen perusteella eläk- 
keeseen oikeurravaksi palvelusajaksi eläkeiän 
saavuttamiseen jäljellä oleva aika vain sikäli 
kuin työntekijällä ei ote ennen tätä työsuhdetta 
alkaneen työ- tai virkasuhteen taikka yrittzijä- 
toiminnan perusteeiia oikeutta lain tai julkisen 
eläkesäännön mukaiseen sellaiseen eläketur- 
vaan, jonka mukaan maksettavaa työkyvyttö- 
myyseläkettä määrättäessä sanottu aika tai sitä 
vastaava ansio jo  otetaan huomioon. Niin 
ikaän luetaan naispuolisen työnrekijän työky- 
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maksukuukausiksi eläkeiän Saavuttamiseen jä1- 
jellä oleva aika, jos häne l l  on edellä sanottu- 
jen 360 päivän täyttymisen ja työkyvyttömyy- 
den alkamisen välisen ajan, joka saa olla 
enintään yhdeksän vuotta, ollut 15 a 5:ssä tar- 
koitettu, koImea vuotta nuorempi lapsi, ei 
kuitenkaan, jos eläkeiän saavuttamiseen jäijel- 
tä oleva aika tai sitä vastaava ansio on ilman 
sanotun lapsen hoitoajan huomioon ottamista 
luettava eläkkeeseen oikeuttavaksi muun tyb- 
tai virkasuhteen taikka yrittäjätoiminnan pe- 
rusteella. Jollei tällaisen naispuolisen työnteki- 
jän työsuhde ole jatkunut kuutta kuukautta, 
on elkkeeseen oi keuttavan ajan määräämises- 
tä soveltuvin osin voimassa, mitä tässä mo- 
mentissa on säädetty. 

Jos 1 momentin mukaisesti määrättyä työky- 
vyttömyyseläkettä tai rintamaveteraanien var- 
haiseläkkeestä annetun lain (i3/82) mukaista 
varhaiseläkettä saaneelle myöhemmin on suon- 
tettava eläkettä vanhuuden tai uuden työkyvyt- 
tömyyden perusteeila, lasketaan maksukuu- 
kausiksi myös se aika, jona hän sai edeIIä 
tarkoitettua työkyvyttömyyseIäkettä tai var- 
haiseläkettä. Jos kuitenkin uusi työkyvyttö- 
myyseläke myönnetään sellaisen työkyvyttö- 
myyden -perusteella, joka on alkanut ennen 
kuin mainitun aikaisemman eläkkeen päätty- 
misestä on kulunut yksi vuosi, tai jos eläke 
myönnetään saman sairauden, vian tai vam- 
man perusteella kuin aikaisempi eläke, uusi 
eläke määrätään samojen perusteiden mukaan 
kuin aikaisempi eläke. Määrättäessä uutta elä- 
kettä edellä tarkoitetuissa tai työntekijäin elä- 
kelain 6 $:n 4 momentissa taikka Iyhytaikaisis- 
sa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 
7 $:n 2 momentissa tarkoitetuissa tapauksissa 
samojen perusteiden mukaan kuin aikaisempaa 
eläkettä jätetään aikaisemman eläkkeen päätty- 
misen jälkeen jatkunut työ- tai virkasuhde 
taikka yrittäjätoiminta huomioon ottamatta. 

Jos työntekijä 1 momentissa tarkoitetun työ- 
suhteen päätyttyä on saavuttanut myöhemmin 
toisen työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoi- 
minnan perusteella oikeuden muussa Laissa sää- 
dettyyn tai j ui kisen eläkesäännön mukaiseen 
eläketurvaan siten, että hänen sen mukaan 
rnaksettavaa työkyvyttömyyseläkettään mää- 
rättäessä otetaan huomioon eläkeiän saavutta- 
miseen jäljetlä oleva aika tai sitä vastaava 
ansio, ei 1 mornentin säännöstä sovelleta aikai- 

Ehdotus 

vyttömyyseläkettä rnäärättäessä eläkkeeseen oi- 
keurfavaksi eIäkeiän saavuttamiseen jäljellä 
oleva aika, jos hänellä on edellä sanottujen 36Q 
päivän täyttyrnisen ja työkyvyttömyyden alka- 
misen välisen ajan, joka saa olla enintään 
yhdeksän vuorta, ollut i S  a $:ssä tarkoitettu, 
kolmea vuotta nuorempi lapsi, ei kuitenkaan, 
j 0 s  eläkeiän saavuttamiseen jäljellä oleva aika 
tai sitä vastaava ansio on ilman sanotun lapsen 
hoitoajan huomioon ottamista luettava eläk- 
keeseen oikeuttavaksi muun työ- tai virkasuh- 
teen taikka yrittäjätoiminnan perusteella. Jollei 
täIIaisen naispuolisen työntekijän työsuhde ole 
jatkunut kuutta kuukautta, on eläkkeeseen 
oikeustavan ajan määräämisestä soveltuvin 
osin voimassa, mitä tässä momentissa on sää- 
detty. 
Jos 3 momentin mukaisesti määrättyä työky- 

vyttömyyseläkettä tai rintamaveteraanien var- 
haiseläkkeestä annetun lain (1 3/82) mukaista 
varhaiseläkettä saaneelle myöhemmin on suori- 
tettava eIäkettä vanhuuden tai uuden työkyvyt- 
tömyyden perusteella, lasketaan eläkkeeseen 
oikeuftavaksi palvelusajaksi myös se aika, jona 
hän sai edellä tarkoitettua työkyvyttömyys- 
eläkettä tai varhaiseläkettä. Jos kuitenkin uusi 
työkyvyttömyyseläke myönnetään sellaisen 
työkyvyttömyyden perusteella, joka on alkanut 
ennen kuin mainitun aikaisemman eläkkeen 
päättymisestä on kulunut yksi vuosi. tai jos 
eläke myönnetiiän saman sairauden, vian tai 
vamman perusteella kuin aikaisempi eläke, uu- 
si eläke määrätään samojen perusteiden mu- 
kaan kuin aikaisempi eläke. Määrättäessä uut- 
ta eläkettä edeliä tarkoitetuissa tai työntekijäin 
eläkelain 6 5:n 4 momentissa taikka lyhytaikai- 
sissa työsuhteissa olevien työntekijäin eIäkeIain 
7 g:n 2 momentissa tarkoitetuissa tapauksissa 
samojen perusteiden mukaan kuin aikaisempaa 
eläkettä jätetään aikaisemman eläkkeen päätty- 
misen jälkeen jatkunut työ- tai virkasuhde 
taikka yrittäjätoiminta huomioon ottamatta. 
Jos työntekijä 3 momenrissa tarkoitetun työ- 

suhteen päätyttyä on saavuttanut myöhemmin 
toisen työ- tai virkasuhteen raikka yrittäjätoi- 
minnan perusteella oikeuden muussa laissa sää- 
dettyyn tai jutkisen eläkesäännön mukaiseen 
eläketurvaan siten, että hänen sen mukaan 
maksettavaa t yök yvyttöm yyseiäkettään rnää- 
rättäessä otetaan huomioon eläkeiän saavutta- 
miseen jäljeilä oleva aika tai sitä vastaava 
ansio, ei 3 mornentin säännöstä sovelleta aikai- 
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sempaan työsuhteeseen. Työntekijän katsotaan 
tällöin saavuttaneen edellä tarkoitetun oikeu- 
den tyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnte- 
kijäin eläkelain mukaiseen ekketurvaan sinä 
ajankohtana, jona hänen sanotun lain alaisissa 
työsuhteissa saamansa ansio yhteensä OR ennen 
työkyvyttömyyden pääasiallisena syynä olevan 
sairauden, vian tai vamman saamista noussut 
lain 7 Q:n 1 momentissa edellytettyyn rajamää- 
rään. 

Erityisestä syystä merimieseläkekassa voi 
päättää, että työkyvyttömyyseläke määrätään 1 
momentissa tarkoitetulla tavaila, vaikkei sano- 
tussa momentissa säädetty asumista koskeva 
edellytys täyty. 

13 § 
Maksukuukaarien määrää laskerfaessa ei 

oteta huomioon sitä palvelusaikaa, jolta VQ- 
kuutettu on suorittanut maksuja täyrettyädn 
14 §:su säädeiyn vanhuuseiäkkeen saantiin oi- 
keuttavan iän. 

4 Luku 
Vakuutetulle suoritettavat etuudet 

14 D 
Oikeus saada vanhuuseläkettä on vakuute- 

tulla, joka työsuhteen päättyessä on täyttänyt 
65 vuotta. 

Vakuutetulla on kuitenkin oikeus saada van- 
huuseläkettä aiennetussa eläkeiässä, päällys- 
töön kuuluva aikaisintaan 60 vuotta ja miehis- 
töön kuuluva 55 vuotta täytettyään siten, että 
jokaista kuukautta kohden, jolla eläkkeeseen 
oikeuttava I I  §:n mukaisesti Iaskertu aika ylit- 
tää 300 maksukuukautta, eläkeikä alenee 65 
vuoden iästä yhdellä kuukaudella. Lisäksi edel- 
lytetään, että vakuutetun työsuhde päättyy hä- 
nen saavuttaessaan sanotulla tavalla lasketun 
alennetun eläkeiän tai errä hän saavuttaa sano- 
tun iän sinä aikana, joka saadaan, kun iyösuh- 
teen päättymlsaikaan lisätään ruolloin makse- 
tun vuosiloman, vastikkeen tai muun niihin 
verrattavan korvauksen perusreella I I  5:n i 
rn omen rin m ukaisesri iasketu r maksu ku u kau- 
det, j a  että hän on oilut kohnen vuoden aikana 
ennen elä k keseen o i keu t tavan työsuhteen 
päättymistä tämän lain mukaisessa työsuhtees- 

5 301349D 

Ehdotus 

sempaan työsuhteeseen. Työntekijän katsotaan 
tällöin saavuttaneen edellä tarkoitetun oikeu- 
den lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnte- 
kijäin eIäketain mukaiseen eiäketurvaan sinä 
ajankohtana, jona hänen sanotun lain alaisissa 
työsuhteissa saamansa ansio yhteensä on ennen 
työkyvyttömyyden pääasialiisena syynä olevan 
sairauden, vian tai vamman saamista noussut 
lain 7 $:n 1 momentissa edelly-tettyyn rajamää- 
rään. 

Erityisestä syystä merimieseläkekassa voi 
päättää, että työkyvyttömyyseläke määrätään 3 
momentissa tarkoitetulla tavalla, vaikkei sano- 
tussa momentissa säädetty asumista koskeva 
edellytys täyty. 

(Kumotaan) 

4 Luku 
Vakuuteiulle suoritettavat etuudet 

14 n 
Oikeus saada vanhuuseläkettä on ryönteki- 

jäIlä hänen täyrettyään 65 vuotta edellyttäen. 
etrei hän enää ole tärndn lain alaisessa lyösuh- 
ieessa. 

Tyyönrekijäfiä on kuitenkin oikeus saada van- 
huuseläkettä alennetussa eläkeiässä, päällys- 
töön kuuluva aikaisintaan 60 vuotta ja miehis- 
töön kuuluva 5 5  vuotta täytettyään siten. että 
jokaista kuukautta kohden, joila eiäkkeeseen 
oikeuttava I I  §:n mukaisesti laskettu aika ylit- 
tää 300 kuukoutfa, eläkeikä alenee 65 vuoden 
iästä yhdellä kuukaudella. Lisäksi edeliytetään. 
että työntekijän työsuhde päättyy hänen saa- 
vuttaessaan sanotutIa tavalta lasketun alenne- 
tun eläkeiän ja että hän on ollut kolmen 
vuoden aikana ennen eläkkeeseen oikeuttavan 
työsuhteen päättymistä tämän lain mukaisessa 
työsuhteessa vähintään 18 kuukauden ajan. 
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sa vähintään 18 maksukuukauden ajan. Jos 
ryösuhteen päättyminen on johtunut 34 a J:n 
rn ukaisen vakuutuksen perusteella nry önnery n 
Van hü useläkkeen alkamisesto, vakuuterulla on 
oikeus tämän pykälän mukaiseen vahumeiäk- 
keseen hänen saavuIettuaan iässä momentissa 
tarkoitetun alen n etun eläkeiän. 

Vanhuuseläke myönnetään varhennettuna 
enintään viidellä vuodella laskettuna 65 vuoden 
iästä tai vakuuretun eiäkkeen alkamisajankoh- 
taan mennessä saavuttamasta 2 momentin mu- 
kaisesta aiennetusta eläkeiästä, kuitenkin aikai- 
sintaan sitä seuraavan kuukauden alusta, jon- 
ka aikana työntekijä on täyttänyt 55 vuotta. 
TäIlöin eläke myönnetään siten vähennettynä 
kuin 22 $:n 3 momentissa säädetäan. Varhen- 
nettuun vanhuuseläkkeeseen sovelletaan muu- 
toin, mitä vanhuuseläkkeestä on sääderty. _ _ - _ - _ _ _ _ _ - _ - _  

15 

Saatuaan tietää seikasta, jonka perusteella 
eiäkettä ei 4 mornentin mukaan saisi maksaa, 
elä kelaitos keskeptää eläkkeen maksam ken 
seuraavasta mahdollisesta maksuj aksosta al- 
kaen, jos syy eläkkeen keskeyttämiseen on 
edelleen olemassa. Jos eläkettä ei 4 momentin 
perusteella olisi saatu maksaa, eläkelaitos perii 
maksefun eläkkeen rakaisin. Jos eläkertä ei ole 
perittävä takaisin kolmea kuukautta piremmäf- 
tä ajalta, eläkelaitos voi eriryisestä syystä iuo- 
püa takaisinperin nästä . Eläke voidaan periä 
takaisin myös kuittaamaila se vastaisista eläke- 
eristä. 

_ _ - _ - - - _ - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - -  

16 § 
Kuukaudelta suoritettava vanhuus- tai työ- 

kyvyttömyyseläke on maksukuukausien kuude- 
sosan osoittama prosenttimäärä vakuutetun sii- 
tä aluksella saadusta tulosta, minkä hän keski- 
määrin maksukuukautta kohri on ansainnut 
sinä kalenterivuonna, jona hän siirtyi vanhuu- 
seläkkeelle tai tuli työkyvyttömäksi, ja koime- 
na sirä edeltäneenä kalenterivuonna taikka jos 
vakuutettu on ollut 1 $:ssä tarkoitetussa työ- 
suhteessa lyhyemmän ajan, koko palvelusaika- 
naan. Eläkkeen perusteena olevaa palkkaa 
rnäärättäessä ei kuitenkaan oteta huomioon 
aikaa. jolta vakuutettu on saanut 12 5:n 1 
momentissa tarkoitettua työkyvyttömyys- 

EhdotuJ 

Vanhuuseläke myönnetään varhennettuna 
enintään viideilä MiodelIa laskettuna 65 vuoden 
iästä tai työnrekijön eläkkeen alkarnisajankoh- 
taan mennessä saavuttamasta 2 rnomentin mu- 
kaisesta aiennetusta eläkeiästä, kuitenkin aikai- 
sintaan sitä seuraavan kuukauden alusta, jon- 
ka aikana työnfekijä on täyttänyt 55 vuotta. 
TäIlöin eläke myönnetään siten vähennettynä 
kuin 22 $:n 3 momentissa säädetään. Varhen- 
nettuun vanhuuseiäk keeseen sovelletaan muu- 
toin, mitä vanhuuseläkkeestä on säädetty. - - - - - - - - - - - - - -  

e 5  - - - - - - - - - - - - - -  
Saatuaan tietää seikasta, jonka perusteella 

eläkettä ei 4 momentin mukaan saisi maksaa, 
eläkekassa keskeyttää elkkeen maksamisen 
seuraavasta mahdollisesta maksuj aksosta al- 
kaen, jos syy eläkkeen keskeyttämiseen on 
edeken olemassa. 

16 § 
Eläkkeen maärä on jokaiselta täydellä eläk- 

keeseen oikeuuavalta palvelusajan kuukaudel- 
ta i/6 prosenttia eläkkeen perusteena olevasta 
palkasta edellyttäen, että työntekijä jää Van- 
huitseiäkkeelie tämän lain alaisesta ryösuhtees- 
ta tai hänellä on oikeus ryökyvyttömyyseiäk- 
keeseen, jossa I2 k:n 3 mornentin rnukaisesri 
otetaan huomioon eläkeikään jäfjeliä oleva 
aika. 

0 
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eläkettä. Asetuksella säädetään tarkemmin 
eläkkeen perusteena olevan palkan laskemises- 
ta. 
Jos eläkkeen perusteena oleva paikka on 

oilut olennaisesti alhaisempi tai korkeampi 
kuin vakuutetun merimiestoimesta saama palk- - 
ka  niin pitkänä aikana, että korkeampaa tai 
alhaisernpaa paikkaa voitiin pitää vakintunee- 
na, pidetään eläkkeen perusteena olevana palk- 
kana sitä keskimääräistä työansiota, joka hä- 
nellä olisi ollut, joIIei muutosta olisi esiintynyt. 

35 

Ehdotus 

Eläkkeen perusteena oleva palkka määrä- 
tään kutakin työsuhteesta erikseen käyrräen 
enintään neijän viimeisen kalenterivuoden kes- 
kimääräistä ansiora kuukautta kohden. Edeliä 
mainitut ansiot iurkisteraan iyönrekijäin elä- 
kelain 9 $ :II mukaisesti. Jollei työsuhde ole 
jatkunut neljää vuoria, eläkkeen perusteena 
oleva paikka määrätään samalla tavoin koko 
työsuhteen ansioiden perusteella. Eläkkeen pe- 
rusteena olevaa palkkaa rnäärättäessä ei kui- 
tenkaan oteta huomioon aikaa, jolta vakuuter- 
tu on saanut 12 $:II 1 momentissa tarkoitettua 
työkyvyttömyyseläkettä. Asetuksella säädetään 
tarkemmin eläkkeen perusteena olevan palkan 
laskemisesta. 

Jos työntekijän tai edunsaajan ilmoituksen 
johdosta tulee selvitetyksi, errä eläkkeen p e w -  
teena oleva palkka on työntekijän rai edunjät- 
räjän tämän luin alaisessa työsuh teessa jonkin 
enintään kymmenen vuotta ennen eläketapah- 
rumaa ilmaantuneen po ikkeukseilisen syyn 
vuoksi aiempi kuin hänen i8§.-n mukaisesti 
tarkistettu paikkansa samassa työsuhteessa en- 
nen täiIaisen syyn ilmaantumista niin pitkänä 
aikana, että suurempaa palkkaa voitiin pirää 
vakiinruneena ja, jos tällä seikalla on merkittä- 
vä vaikutus eläketumuan, pidetään eläkkeen 
perusteena oievana palkkana sanotussa työsuh- 
teessa sitä keskimääräistä työansio ta, joka hä- 
nellä olisi ollut, joiiei mainittua syytä oiisi 
esiintynyt. Mitä edellä tässä momentka on 
sääderty, noudatetaan myös sanottua aikaisem- 
min ilmaantüneesta poikkeu ksellisesia syystä 
aiheutuneen ansiotason muu roksen j o  h dosra, 
jos työntekijä tai edunsaaja esittää siitä riirrä- 
väksi katsottavan selvityksen. Jos tulee selvire- 
tyksi, errä eläkkeen perusteena olevo palkka 
poikkeuksellisesta syystä on vastaavalla tavalla 
korkeampi kuin edellä iarkoiterru vakiintunut 
työansio, voidaan eläkkeen perusreena olevaa 
palkkaa samalla ruvoin alentaa. Sosiaali- j a  
rerveysminisreriö voi antua rarkempia mää- 
räyksiä tämän momentin soveltamisesta. 

Jos i rn o men tissu tarko ile 1 t u ih in kaien reri- 
vuosiin sisältyy iy ösopim uslain (3 2 O/ 70) 
34 j:sä rarkoiiettüa palkatonta äiti-vs- tai van- 
hempainlomaa taikka hoitovapaura. eläkkeen 
perusreena oieva palkka laskeraon I momenris- 
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Ia poiketen siten, errä kalenterivuosina oteraan 
huomioon enintään neljö viimeistä sellaista 
kalenterivuotta, joihin ei sisälly moinittua pai- 
karonta aikaa. Jos kuirenkin tälluisra palkaron- 
tu aikau sisäliyy työsuhteen kaikkiin kalenteri- 
vuosiin tai valituksi tuileisru vuosista rnikiiän ei 
sisälly työsuhteen neljtiän viimeiseen kalenteri- 
vuoreen, eläkkeen perusteena olevana pakka- 
na pidetään sitä työssäoloaikaisia keskimää- 
räistä unsiota, joka vastaa vakiintunurra ansio- 
tuloa ennen työsuhteen päättymistä. Eläkkeen 
perusteena oiew palkka määrurään kuitenkin I 
tai 2 momenrin edellytysren mukaisesti, jos se 
niin laskertuna on suurempi. Sosiaali- j a  ter- 
veysminisreriö antaa rurkemmat ohjeet tämän 
mo men tin soveltamisesta. 

17 - - - - - - - - - - - - - -  
Jos vakuutetun eläkkeeseen oikeuttavien 

maksukuukausien yhteismäärä on enintään 
120, on vapaakirjan perusteella kuukaudelta 
suoritettava vanhuus- tai työkyvyrtörnyyseläke 
maksuk uukausien kahdeksasosan osoittama 
prosenttimäärä vakuutetun 16 S:n 1 rnomentis- 
sa tarkoitetusta ja 18 $:n mukaisesti korotetus- 
ta eläkkeen perusteena olevasta palkasta. Jos 
maksukuukausien yhteismäärä on vähintään 
180, eläke määräytyy siten kuin 16 8:n 1 mo- 
mentissa on säädetty. Jos maksukuukausia on 
enemmän kuin 120 mutta vähemmän kuin 180, 
lisätään 120 maksukuukauden perusteeIla las- 
kettuun eläkkeeseen jokaiselta sanotun määrän 
ylittävältä maksukuukaudelta ylitteen neIjäso- 
san osoittama prosenttimäärä eläkkeen penis- 
teena olevasta palkasta. 

Vapaakirjan perusteeIIa kuukaudelta suori- 
tettava perheeläke on 16 a $:ssä säädetyllä 
tavalla laskettu määrä 3 rnomentin mukaisesta 
vanhuus- tai työk yvyttörn yyseiäkkeestä, kui- 
tenkin siten, että maksukuukaisina otetaan 
huomioon vain edunjättäjän 23 ikävuoden 
täyttämisen jälkeen saarnat maksukuukaudet. 

4 - - - - - - _ - - - - _ - _  
Jos rärnän lain mukainen eläke myönnetään 

soveltaen 1 momenrtia, on eläkkeen määrö 
kultakin täydeltä eläkkeeseen oikeuttavan pai- 
velrcsajan kuukaudelta i / 8  prosen fria 16 $:n 2 
momentissa rarkoitetusia elukkeen perusteena 
olevasta palkasra. 

Jos työntekijän viimeinen tämän luin piiriin 
kuuluva ryösuhde on päätt-vnyr 14 a g:ssä tar- 
koirerusta syyskY, ryönlekijän tämän lain mu- 
kaisen eläkkeen määrä on sen estämällä, mirä 
edellä 3 momentissa on säädetty, 1/6  prosenl- 
ria kultakin tä-vdeftä e/äkkeeseen oikeutiavan 
palvelusajan kuukuudelta edellyriäen, ettu 
ryöntekijän eläkerurva on pääasiallisesti kerty- 
nyt rämän lain iarh-oiirarnissu t-vösuh ieissa eikä 
työnieltijä tässä tarkoitetun I-vösuhteen päärry- 
misen jälkeen ole saavuiianut lyö- lai virkasuh- 
teen tai yriiiäjäroiminnan perusteella oikeutta 
sellaiseen lain tai julkisen eläkesäännön rnukai- 
seen eläketurvaan, jonka mukaan rnaksetiavaa 
t-vökyvytlömyyseläkertä määrätiäessä otetaan 
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20 0 
Edellä 16 8:ssä ja 17 §:n 3 momentissa sää- 

dettyjen vanhuus-- ja  työkyvyttömyyseläkkei- 
den enirnrnäismäärä on 50 prosenttia 16 §:n 1 
mornentin mukaisesta keskikuukausi palkasta. 

Ehdotus 

huomioon eläkeikään jäfjeliä oleva aika tai sitd 
vasfaava ansio. 
Jos työntekijällä on oikeus sauda eläkettä 

kahden toi useamman työsuhteen perusteella. 
määräyryy hänen oikeurensa eläkkeeseen jokai- 
sen työsuhteen osaIra viimeiseen työsuhteeseen 
iiiltyvien ehtojen mukaisesti. Jos eläketurvan 
pääoma-arvo tällöin huomattavasti muuttuisi 
ja työrrrekijän viimeinen työsuhde on vakuuter- 
iu työnrekijäin eläkelain, maatalousyrittäjien 
elukelain tai yrittäjien eläkelain mukaisesti, 
muutetaan tämän lain mukaisen vapuakirja- 
eläkkeen muurä siten, että alkuperäinen pää- 
oma-amo säilyy. 

Vapaakirjan ehdot ja  sen laskemliia varren 
tarvittavat perusteet vahvistaa sosiaali- j a  ter- 
veysministeriö eläkekassan esityksestä. 

17 a 3 
Eiäkekarsan on työntekQan vaatimuksesra 

selvitettävä hänen efäkeoikeuteensa vaikutta- 
vien ry ösuhdetietojen o ikeelIkuus j a  annettava 
puut& eläkkeeseen oikeui ravasta pulvelusajas- 
ta ja  eläkkeen perusteena olevasta palkasta. 
Työntekijän on tarvittaessa esiiettävä vaati- 
muksensa perusteista sellainen selvitys kuin 
häneltä kohiuudelia voidaan edellyttää, kun 
oreraan huomioon myös merimieseläkekmsan 
mahdollisuudet hankkia Selvitys. Jos vaatimus 
koskee sellaista ryösuhdetra, jonka päattymi- 
sesrä on kulunut yli kymmenen vuotta, työnte- 
kuän tulee esiträä vaatimuksensa tueksi riiirävä 
selvitys. 

Tässä pykälässä tarko irertuun päii tökseen 
saa hakea müurosta, niin kuin 59 8:ssä on 
säädetty. 

20 § 
Kunkin työsuhteen osalta erikseen mäurätyr 

eläkkeet laskeraan yhteen. Vanhuus- ja työky- 
vyrtömyyseläkkeen enimrnäismäärä on kuiten- 
kin 50 prosenttia korkeimmasra tämän lain 
mukaisesti lasketun sellaisen eläkkeen perus- 
teena olevasra palkasta, jossa eläkkeeseen oi- 
keuttavaa aikaa on vähiniään kaksi vuotta. 
Jollei tällaisra eläkettä ole, käytetään korkeinra 
iämän lain mukaisen eläkkeen perusteena ole- 
vaa palkkaa. Jos eläke OK kuitenkin määrätry 
17S:n tai 22 a$:n mukaisesri, eläkkeen enim- 
mäismäurä on 60 prosenttia edellä iarkairerulia 
tavoin laskerusta palkasta. - _ _ - _ - - - - - _ _ _ _  
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22 6 
Jos vakuutettu pysyy merimiestoimessa täy- 

tettyään vanhuuseläkkeeseen oikeuttavan 
14 8:ssä mainitun iän, on eläkettä, kun sitä 
ryhdytään hänelle suorittamaan, korotettava 
yhdellä sadalta jokaista 11 5:n mukaisesti ias- 
ketravaa kuukautta kohden, jolta hän sanotun 
iän täytettyään on suorittanut maksun elä- 
kekassaile. 
_ - _ - - - - - - - _ - _ c  

Jos eläke on pienempi kuin 20 markkaa 
kuukaudessa, eläkekassalia on oikeus eläk- 
keensaajan suostumuksella suorittaa eläke ker . 
tasuorituksena, joka iasketaan sosiaali- j a  ter- 
veysministeriön vahvistamien perusteiden mu- 
kaan. 

22 a 5 
Sen estämättä, mitä muualia tässä laissa on 

säädetty, vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkeen 
määrä on jokaiselta maksukuukaudelta LA 
1/8 prosentria 16 §:ssä tarkoitetusta palkasta 
lisättynä 15 d $:n mukaiseila Iapsikorotuksella, 
mikäii näin laskettu eläke on korkeampi kuin 
15 f ,  16 ja  22 $:n säännösten mukaisesti lasket- 
tu eläke, 

23 8 
Työkyvyttömyyseläke muutetaan vanhuus- 

eläkkeeksi sitä kuukautta lähinnä seuraavan 
kuukauden alusta, jona eläkkeensaaja on täyt- 
tänyt vanhuuseiäkkeeseen oikeuttavan iän. 

Ehdotus 

22 Q 
Jos eläke alkaa myöhemmin kuin 14 8:ssU 

säädetyn eläkeiän täyttämistä seuraavan kuu- 
kauden alusta, kororetaan 27 f :n mukaisesti 
yhteensovite ftua eläkettä yhdellä proseniiilu jo- 
kaiselta kuukartdeita, j o  lla eläkkeen alkaminen 
/y kkään tyy . 

_ - _ _ - - - - - - _ - _ _  
Tämän lain mukaisen eläkkeen kertasuori- 

tuksessa noudatetaan soveituvin osin, mirä 
työntekijäin eläkelain 19 b 0 :n 4 momentissa 
on säädetty. 

22 a 0 
Sen estämättä, mitä muualla tässä laissa on 

säädetty, vanhuus- tai työk yvyttöm yyseIäk keen 
vähirnmiiismäärii on jokaiselta tijydeltä eläk- 
keeseen oikeunavalta palvelusajan kuukaudel- 
ta 1 /8 prosenttia eläkkeen perusteena olevasta 
paikasta. Tällöin eläke lasketuan kunkin tämän 
lain alaisen työsuhteen osalta erikseen ottamal- 
la huomioon aika, jonka työsuhde on jatkunut 
työntekijän täytetty& 23 vuotta, kuiienkin enin- 
tään 14 # :n I momentissa rarkoi!erruun elu- 
keikään saakka. Lisäksi huomioon otetaan 15 
d O:n mukainen lapsikorotus j a  22 6:ssä tarkoi- 
tef tu iy kkäyskorotus, joka lasketaan edellisessä 
lauseessa tarkoitetusta eläkeiästä lukien. 

23 5 
Työkpyttömyysetäke muutetaan vanhuus- 

eläkkeeksi sitä kuukautta lähinnä seuraavan 
kuukauden alusta, jona eläkkeensaaja on täyt- 
tänyt 144:n I momentissa tarkoitetun van- 
huuseläkkeeseen oikeuttavan iän. - - - - - - - - - - - - - -  

Jos ryökyvyttömyysei&kkeen saajun työkyky 
rnuulfurr siten, että muurokselh 16 g:n 3 mo- 
mentin mukaan on vaikutusta eläkkeen suu- 
ruuteen j a  jos muutoksen, kun oteraan huo- 
mioon myös jo kulunur aika, voidaan arvioida 
jäävän pysyväksi ainakin vuoden ajaksi, {urkis- 
tetaon eläkkeen määrä eläkkeensuajan h ake- 
muksesta tai eläkekassan aloitteesta M U U I O S I U  
lähinnä seurauvan kuukauden alusra, jollei 
28 #:n 3-7 momenrin säännöksislä muutu 
johdu. Eläkettä ei kdienkuan alenneta ajalta, 
joita sitä on j o  suoriietru eikä kororeto pirein- 
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24 5 
Työ kyvyttömyyden perusteella suoritettava 

eläke voidaan evätä tai sitä vähentää kuitenkin 
enintään vanhuusetäkkeen saantiin oikeutta- 
vaan ikään asti vakuutetulta, joka on itse tai 
toisen avulla tahallaan aiheuttanut työkyvyttö- 
myyteen johtaneen sairauden, vian tai vamman 
taikka jonka törkeä huolimattomuus on olen- 
naisesti myötävaikuttanut työkyvyttömyyden 
syntymiseen. 

25 § _ _ _ _ _ - _ - _ _ _ _ _ _  
Eiäkkeensauja. joka ilman pätevää syytä 

kieltäytyy hakemasta yleisen lain mukaista [in- 
vaiidihuolcoa] tai vastaanottamasta huneile tä- 
män lain mukaan tarjottua iäukintähuolioa, 
koulurusta tai työhuoltoa, menettdä oikeutensa 
eläkkeen saamiseen joko kokonaan iai osaksi. 

28 0 - - _ - _ _ _ - - _ - _ _ _  
Jos täysi työkyvytrömyyseiäke myönnetään 

takautuvati 4 momentin mukaisesti tai osa- 
eläkkeenä ja samalta ajalta on maksettu päivä- 
rahaa sairausvakuutuslain mukaan, suoritetaan 
e lke t tä  vain siltä osin kuin sen määrä ylittää 
samalta ajalta maksetun päivärahan määrän, 

Jos työkyvyttömyysetäke 22 §:n 2 rnomentin 
mukaisesti suoritetaan kertasuorituksena, työ- 
kyvyttörnyyseläkkeeseen ei sovelleta, mitä edel- 
Iä tässä pykälässä on säädetty. 

31 s 
Eläke-erän suorittamista varten voi eläke kas- 

sa vaatia ekkkeensaajaa tai, jos hän on kuoL 
lut. hänen kuolinpesäänsä toimittamaan tar- 
peeliiseksi katsotun selvityksen siitä, että hä- 

39 

Ehdotus 

rnältä ajaiia kuin eläkkeensaajan rarkistusha- 
kem uksesta rai eläkekassun turkistusto imenpi- 
feisiin ryhi-vmistä Iähinnä seurauvaa kalenreri- 
kuukautta edeiräneiltä kuudelta kuukaudelta. 

Sen aiämättä. mitä 3 momentissa on säädei- 
ty, voidaan ty öky vyr römyyseläke ttä lakkau rer- . 
iaessa piiätiäii, eträ eläkerrä maksetaan osa- 
eläkkeenä määrätyltä vuotta lyhyemrnäftäkin 
aja/ta. 

24 P 
Jos työntekijä saadakseen eiäkerrä on ai- 

heuttunur iyökyvyttömyytensä tahallaan. voi- 
daan eläke evätä tai maksaa vähennettynä. 
Eläkkeen maksaminen voidaan keskeyttää, jos 
sen saaja ilman hyväksyttävää syytä ei ole 
suostunut eläkekassan määräämään ja  kustan- 
netravaan ruckimukseen tai hoitoon, hengen- 
vaaralliseksi katso cca vaa rtatkimus- tai h oito ioi- 
rnenpidetru lukuun ottamatta, taikka jos  hän 
ilman pätevää syyrä on kieitäyrynyt kuntouruk- 
sesra tai ko ulutuksesta. 

28 S - - - - - - - - - - - - - -  
Jos täysi työkyvyttömyyseläke myönnetään 

takautuvasti 3 momentin mukaisesti. suorite- 
t aa n eläke sairaus vakuu tusrahastolfe s i It ä osin 
kuin se vastau samalta ajalta rnakserrua sai- 
rausvakuutuslain mukaisra päivärahaa. Sa- 
moin rnenereilään. jos työkyvytrömyyseläke 
myönnetään rakauruvasti yksiiöfiisenä varhais- 
eiäkkeenä . 

Jos työkyvytrömyyseläke 22 §:n 3 momentin 
mukaisesti suoritetaan kertasuorituksena, työ- 
kwytrömyyseläkkeeseen ei soveIleta, mitä edei- 
1ä tässä pykälässä on säädetty. 

31 5 
Eläkkeensaa j a  on velvo Ilin en ilm oitramaan 

eläkekassalle selluisisia muutoksista, jotka voi- 
kititavat hunen oikeureensu saada däkerrä loi 
eiukkeen rnöäruun. 
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nellä tai kuolinpesäilä on oikeus nostaa. Mikäli 
selvistystä ei toimiteia, voidaan eiäkkeen suo- 
rittaminen keskeyttää, kunnes vaadittu selvitys 
on toimitettu. 

Eläkkeensaajan tai kuolinpesän on suoritei- 
tava selvityksen hankkimisesta aiheutuneet 
kustannukset muissa paitsi 26 $:II 3 momentis- 
sa mainituissa tapauksissa. 

Ehdotus 

Eiäkekussa voi vaatia eläkkeemaajalta sefvi- 
tyksen eläkkeen määrään vaikuttavista seikois- 
ta ja selvityksen siitä, errä hän edefleen täyttää 
eläkkeen saamisen edellyry ksel . Jollei eläk- 
keensaaja ole roitnittanur sanottua selvirystä 
eläkekassalle sen määrääm ässä koh tu ullisessa 
ajassa, eläkekassa voi päättää, että eläkkeen 
suorittaminen keskeyteräun. kunnes selvitys on 
roimireriu . 

Työnantaja on myös veivoifinen antamaan 
elukekussalle sen pyynnöstä 2 momentka tar- 
koitettuja eläkkeen maksamiseen tarvirtavia 
tietoja. 

32 § 

seen ryö- iai kasvaruslairokseen tahi muuhun 
vastaavaan laitokseen määrätylle rai otetuile 
eläkkeensaajalle ei makseta eläkettä siltä ajaf- 
fa, jonka vapausrangaistuksen kärshinen tai 
laitoksessa olo kesrää kolmea kuukautta kau- 
emmin, Jos kuirenkin eläkkeensaajaifa on 
huolletravanaan omainen, josta hän lain mu- 
kaan on velvollinen pitämään huolta, voidaan 
hänelle eiäkkeestu maksaa hallir uksen ko h tu ul- 
liseksi harkirsema osa. 

Vapausrangaistukseen tuornirulie taikka yiei- {Kumotaan) 

33 8 
Miiloin eläkekassalla ei ole ollut tiedossaan 

21 tai 32 $:ssä tarkoitettuja olosuhteita eikä se 
tämän johdosta ole voinut keskeyttää eläkkeen 
suorittamista tai alentaa suoritettavaa eläkettä, 
on sillä oikeus saada liikaa suorittamansa mää- 
rä takaisin eläkkeensaajaha. Sama olkoon laki, 
jos eläkekassa on 27 $:n säännöksistä huoli- 
matta suorittanut eläkettä sen johdosta, että 
eläkkeensaaja on salannut tai jättänyt ilmoitta- 
matta saavansa tai saaneensa korvausta tai 
e lke t tä  muualta. 

Hallitus voi päättää perittäväksi liikaa suori- 
tetun määrän takaisin alentamalla suoritettavia 
eläke-eriä kohtuulliseksi harkitsemallaan mää- 
rällä. 

33 D 
Tämän lain mukainen aiheertomasti maksei- 

tu etu on perittävä takaisin, jos edun myöntä- 
minen tai maksaminen on johtunut eläkkeen- 
saajan tai hänen edüstujansa vifpiilisestä me- 
netrelysfä eikä takaisinperittävä määrä ole vä- 
häinen. Muussa tapauksessa eiakekassa voi 
erityisestu syystä luopua takaisinperimisestä 
osaksi tai kokonaan. 

Aiheettomasti maksettu etu suadaan periä 
takaisin myös kuittaamalia se vasraisuudessa 
tnaksettavisra eläke-eristä. Kulloinkin suoriiei- 
tavasta eläke-erästä ei sua eläkkeensaajan suos- 
rumuksetta kuitenkaan vähentää enempää kuin 
kuudesosa siitä eläke-erän osasia, joka jää 
jä,iefIe sen jälkeen, kun eläke-eräsrä on ennak- 
koperiniälain (418/S9) nojalla pidäretty ennak- 
ko taikka rajoitetusti verovelvollisen tulon j a  
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varallisuuden verottamisesta annetun lain 
(62 7/ 78) no j a l h  iäh de vero. 

34 0 
f os eläkkeeseen oikeutettu on vilpiiiisesti tai 

törkeästä tuottamuksesra ilmoittanut väärin tai 
salannut jonkin seikan, jolla on vaikutusta 
eläkkeen saamiseen tai suuruuteen, menettä- 
köön hän elin- tai määräajaksi joko kokonaan 
tai osaksi oikeutensa eläkkeeseen ja korvar- 
koon mahdollisesti aiheuttamansa vahingon. 

(Kumotaan) 

4 a  Luku (Kumotaon) 
Lisäeläketurva 

34 a § 

sana tämän lain alaisuuteen kuuluville työnte- 
kijöilleen tai osalle heistä paremman eläketur- 
van kuin r m ä  laissa on säädetty edellyträen, 
että tärä koskeva vakuulus täyttää sosiaali- j a  
terveysministeriön rutä rarkoitusta varten vah- 
vistarnat ehdot j a  perusteet. Sanottuun vakuu- 
tukseen noudatetaan soveltuvin osin tämän 
lain säännöksiä. 

Mikäli työehto- tai muulla sopimuksella ei 
ole so vitlu muunlaisesta eläkekwtannusren ja- 
osta iai työntekijät eivät ole asetuksella säädet- 
hyväksyneet m uünlaista jakoa, vasraavat ryön- 
antaja j a  työn tekijät kummatkin puoleksi siitä 
maksun korotuksesta, joka aiheuruu i momen- 
tissa tarko irertu jen Iisäerujen järjesrämisestä. 
Jos työsuhde päättyy taikka vakuutus lisäetu- 
jen osalra lakkaa ennen eläkeoikeuden alka- 
mista, [yöntekijällä on oikeus sen lisäksi, miten 
tämän lain mukaisen vakuutuksen säilyrtärni- 
sestä on säädetty, sanottujen lisäerujen osalta 
syntynyttä rahasto-osuutta vastaavaan maksu- 
vapaaseen vakuutukseen. Lisäksi eläkefurvan 
ehdoissa voidaan määrätä, että työntekijällä 
on oikeus suorittamalia itse maksut jatkaa 
vakuutustaan lisäetujen osaila. 

Työnantajalla on oikeur pidättää työnteki- 
jän paikasta tältä 2 momentin mukaan peritfä- 
vä vakuuiusmaksu. Työnantaja on rnerirniese- 
iäkekersalle vasr u ussa pidätiärn istään määris- 
tä. 

Työnantaja voi järjestää rnerirniesfukekus- (Kumotaan) 

34 b 0 
Jos suomalainen työntekijä oreraan suoma- 

laisen laivan varustajan tai muun suomalaisen 
(Kumotaan) 

6 301349D 
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yrityksen toimesia työsuhteeseen sellaisen ulko- 
maalaisen wmsramon tai varustamoroiminiaa 
harjoitravan yrityksen alukseen. jossa suoma- 
lainen yrirys on osakkaana, voi merimieseiäke- 
kassa suomalaisen yrityksen hakem ukesra 
myöntää tälle suomalakfa työntekijää varten 
tämän lain mukaiset etuudet sisältävän, sosi- 
aali- j a  rerveysminisferiön vuh visiamien eh 10- 
jen j a  perusteiden mukaisen vakuutuksen. Eh- 
rojen j a  perusteiden on ollava sellaiset, eirä ne 
eivät aiheuta muutosta I $:ssä rarkoirerruun 
vakuutukseen. 
Tässä p y  kä Iässä tarkoitetusta vaku u rrrksesta 

aiheutuvasta vakuutusmaksusta vastaa vakuu- 
tuksen orranut suomalainen yritys. 

43 0 
Eläkekassan valtuuskunnan nimittää sosiaa- 

liministeriö kolmeksi kalenterivuodeksi kerral- 
laan ja kuuluu siihen viisitoista jäsentä sekä 
heille määrätyt henkilökohtaiset varamiehet. 
Jäsenistä j a  heidän varamiehistään tulee kah- 
den edustaa sosiaaliministeriötä sekä yhden 
kauppa- ja teollisuusministeriötä. Muista jäse- 
nistä ja heidän varamiehistään tulee kuuden 
edustaa laivanvarustajia ja kuuden merenkui- 
kijoita. Viimeksi mainituista tulee kolmen 
edustaa miehistöä sekä yhden kansipäällystöä, 
yhden konepäällystöä j a  yhden radiosähköttä- 
jiä. 
- - - - - - - - - - - - - -  

43 § 
Eläkekassan valtuuskunnan nimittää sosi- 

aali- j a  lerveysmin Werio k o 1 me ks i kaIent eri - 
vuodeksi kerrallaan. Vaffuuskunfaan kuuluu 
viisitoista jäsentä sekä heiIIe määrätyt henkilö- 
kohtaiset varajitsener. Jäsenistä j a  heidän vara- 
jäsenistään tulee kahden edustaa sosiaali- ja 
terveysministeriötä sekä yhden liiken nemin i s w  
riötä. Muista jäsenistä ja heidän varajäsenis- 
fään tulee kuuden edustaa laivanvarustajia ja 
kuuden merenkulkijoita. Viimeksi mainituista 
tulee kolmen edustaa miehistöä sekä yhden 
kansipääIlystöä, yhden konepäällystöä j a  yh- 
den radiosähköttäj iä. _ _ _ _ - - - - - - - _ _ _  

9 luku 9 luku 
Muutoksenhaku Muutoksenhaku 

59 § 
Asianosainen, joka ei tyydy eläkekassan elä- 

kettä, vapaakirjaa, vakuutusmaksun palautta- 
mista tai 1 $:n 4 momentissa tarkoitettua asiaa 
koskevaan päätökseen taikka vakuutusmaksun 
määräämistä ja maksuunpanoa koskevaan 
7 5:ssä tarkoitettuuun päätökseen, saa hakea 
siihen muutosta vakuutusoikeudelta kirjallisel- 
la valituksella viimeistään kolmantenakymme- 
nentenä päivänä sen päivän jälkeen, jona hän 
sai päätöksestä tiedon. 

Jos haliituksen jäsen ei ole yhtynyt hallituk- 
sen 1 momentissa mainitussa asiassa antamaan 
päätökseen, on hänellä oikeus saattaa asia 

59 6 
Asianosainen, joka ei tyydy eläkekassan elä- 

kettä, vakuutusmaksun palauttamista tai 1 $:n 
4 momentissa tarkoitettua asiaa koskevaan 
päätökseen taikka vakuutusmaksun määrää- 
mistä ja maksuunpanoa koskevaan päätök- 
seen, saa hakea siihen muutosta t-vönrekijäin 
eläkelain 2 0 !j :ssä tark oitetu ira elukeiau tak u n - 
nalta kirjallisella vaIitukselia viimeistään kol- 
mantenakymmenentenä päivänä sen päivän jät- 
keen, jona hän sai päätöksestä tiedon. 

Jollei vaiituksen yhteydessä muura näytetä. 
katsotaan valittajan saaneen päätöksestä rie- 
don seitsemäntenä päivänä sen jälkeen. kun  
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kirjallisesti vakuutusoikeuden ratkaistavaksi 
sanotussa momentissa mainitussa ajassa pää- 
töksen antopäivästä lukien. 

Jollei valituksen yhteydessä muuta näytetä, 
katsotaan valittajan saaneen päätöksestä tie- 
don neljäntenätoista päivänä sen jälkeen, kun 
päätös on eläkekassasta hänen ilmoittarnallaan 
osoitteella pantu postiin. 

59 a 0 
Joka katsoo, että eläkekassa on tämän lain 

perusteeüa perinyt vakuutusmaksua lain tai 
sopimuksen vastaisesti tai että sen määräämän 
maksun maksuunpano on ollut lain tai sopi- 
muksen vastainen, saa tehdä siitä kirjallisen 
perustevalituksen vakuutusoikeudelle viimeis- 
tään kahden vuoden kuiuessa sitä seuraavan 
vuoden alusta lukien, jona saaminen on mää- 
rätty tai maksuunpantu tai jona se on eräänty- 
nyt maksettavaksi. Jos valitus tehdään ulos- 
mittauksen johdosta, on lisäksi voimassa, mitä 
verojen j a  maksujen perimisestä ulosottotoi- 
min annetussa laissa on perustevalituksesta 
säädetty. 

61 5 
Jos 59 $:n 1 momentissa mainitussa asiassa 

annettu päätös on perustunut väärään tai puut- 
teelliseen selvitykseen tai ilmeisesti on Iain 
vastainen, voi vakuutusoikeus sanotussa mo- 
mentissa asetetun määräajan päätyttyä halli- 
tuksen esityksestä tai sen hakemuksesta, jota 
asia koskee, asianomaisia kuultuaan, poistaa 
päätöksen ja määrätä asian uudelleen käsiteltä- 
väksi. Tehtyään edellä mainitun esityksen halli- 
tus voi, kunnes vakuutusoikeus on asian rat- 
kaissut, väliaikaisesti keskeyttää eläkkeen mak- 
samisen tai maksaa sen esityksensä mukaisin 
määrin. 

43 
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päätös on eläkekassasta posrtteriu vaiittajan 
i f rnoittarn aun osoitteeseen. 

Joka ei tyydy eläkeiautukünnan I rnomentis- 
sa mainitussa asiassa antamaan päätökseen, 
suu hakea siihen rn uu tosta vaku u rusoi keudelta 
kirja f l i seh  valituksella I momen tissa säädet-vs- 
sä ajassa päätöksestä tiedon saaluuan. 
Jos efäkeiuutaktrnnan päätöksestä tehtyä va- 

litusta ei ole heti jätettävä tutkimarra tai h-vlär- 
fävä. on vastapuo feita vaadittava vastaus viran 
puolesta. 

Eläkekasan piiiirösrä on rnuutoksenhausta 
huolimatta noudatettava, kunnes asia on lain- 
voimakeila päärökseilä ratkaistu. 

59 a § 
Joka katsoo, että eläkekassa on tämän lain 

perusieetla perinyt vakuutusmaksua lain tai 
sopimuksen vastaisesti tai että sen määräämän 
maksun maksuunpano on ollur lain tai sopi- 
muksen vastainen, saa tehdä siitä kirjallisen 
perustevalituksen eiäkelaurokunnalie viimeis- 
tään kahden vuoden kuluessa sitä seuraavan 
vuoden alusta lukien, jona saaminen on mää- 
rätty tai maksuunpanru tai jona se on eräänty- 
n p  maksettavaksi. Jos valitus tehdään uios- 
mittauksen johdosta, on lisäksi voimassa, mitä 
verojen ja maksujen perimisesrä ulosottotoi- 
min annetussa laissa OR perustevalituksesta 
säädert y. 

Joka ei tyydy eiäkeiautakutnnan I momenrir- 
sa mainitussa asiarsa antamaan päärdkseen, 
saa hakea siihen rn u u tosta vaku u tuso ikeudeita 
kirjallisella vafitukselia 59 S :n i momentissa 
sääderyssä määräujassa. 

61 S 
Jos 59 5:n 1 momentissa mainitussa asiassa 

annettu päätös on perustunut väärään tai puut- 
teelliseen selvitykseen rai on ifmeisesri lain 
vastainen, voi vakuutusoikeus sanotussa rno- 
rnentissa asetetun määräajan pääryttyä eiä- 
kekassan esityksestä tai sen hakemuksesta, jora 
asia koskee, asianomaisia kuultuaan, poistaa 
päätöksen j a  määrätä asian uudelIeen käsiteltä- 
väksi. Tehtyään edellä mainitun esityksen elu- 
kekassu voi. kunnes vakuutusoikeus on asian 
ratkaissut, väliaikaisesri keskeyttää eläkkeen 
maksamisen tai maksaa sen esityksensä mukai- 
sin määrin. 
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Jos on kysymys evätyn etuuden myöntämi- 
sestä, myönnetyn etuuden lisäämisestä taikka 
myönnefyn työkyvytrömyysek2kkeen lakkautta- 
misesta tai alentamisesta sen johdosta, että sen 
saa j a  h äneile annetun lääkin täh uollo n , koulu - 
mksen tai työhuolion johdosta taikka olosuh- 
teiden muun olennaisen muutoksen takia ei 
enää ole oikeutettu saamaan eläkettä rai on 
oikeutettu saamaan sen vain 16 #:n 2 momen- 
tissa mainitun aiemman määrän suuruisena, 
voi eläkekassan hallitus aikaisemman päätök- 
sen estämättä käsitellä asian uudelleen. 

A ilieettomusti maksetty eläke, vapaakirjan 
pääoma-anio rai vakuutusmaksun palautus 
voidaan jäättää takaisin perimättä, jos sen 
myönrärnisen tai maksamisen ei ole katsotru 
joh runeen sen suajan vilpillisesiä menettelystä 
tai törkeästä tüottarnüksesla. 

Jos on kysymys evätyn etuuden myöntämj- 
sestä rai myönnetyn etuuden lisäämisestä, elä- 
kekassa voi aikaisemman päätöksen estämättä 
käsitellä asian uudelleen. 

63 b 
Eläkekassan lopullinen eläkettä koskeva 

päätös pannaan täytäntöön niin kuin riita-asi- 
assa annettu lainvoiman saanut tuomio, joIlei 
roisin ole säädetty. 

Tämä laki rulee voimaan I päivänä tammi- 
kuuta 1991 j a  sitä sovelletaan eläkkeeseen, 
jossa eläketapahtuma on sattunut lain voimas- 
sa ollessa. 

Eläkerapah tuman katsotaan sattuneen sil- 
loin, kun työntekijä on saavuttanut eläkkeen 
saamiseen oikeuttavun iän, kun työntekgä on 
tuilu f eläkkeeseen oikeurravmsu määrin työky- 
vyttömäksi, kun työntekijää koskeva työrrö- 
myyseiäkkeeseen oikeu ttava työ voim avirun - 
omaisen ensimmäinen todisrus on annettu rai 
kun perhe-eläkkeen edunjättäju on kuollut. 
Uutena eläketapuhritmano ei tällöin kuiten- 
kaan pidetä työrtömyyseiukkeen muuttumista 
ry öky vyttö myyseläkkeeksi, eläkkeen muu ttu- 
mista vanhuuseläkkeeksi eikä oikeuden synty- 
m irtä perhe-eläkkeen saamiseen eiäkkeensaa- 
jan jälkeen. 

Lain 3 a $:ää sovelletaan myös ennen tämän 
lain voimaantuloa sattuneen eläketapahruman 
perusteella rn akseita vaan eläkkeeseen. 

Eläkkeen määrää laskettaessa lakia so vefle- 
raan työsuhreeseen, joka on päättynyr 1 päivä- 
nä iammikuuio 1991 tai sen jälkeen. Ennen I 
päivää tammikuuta 1991 päWlyneissä työsuh- 
leissa ansaitut maksu- j a  purjehduskuukaudet 
luetaan eläkkeeseen oikert ftavaksi palvelus- 
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ajaksi siihen iyösuhreeseen, joka jarkuu lain 
voimaan tullessa. Jollei tällaista lyösuhdetta 
ole, luetaan ennen i päivää iammikuuta 1991 
ansaiiut maksu- ja purjehduskuukaudet eiäk- 
keeseen o ikeu (ta vaksi palvelusajaksi viimeiseen 
ennen i päivää lammikuuta 1991 päärlynee- 
seen ryösuhreeseen. 

Jos lain voimaan rtrllessa jatkunu f ryösu hde 
päärryy ennen i päivää tammikuuta 1994, oce- 
iaan neGän viimeisen kalenterivuoden keski- 
määräistä kuukausiansiora laskettaessa huo- 
mioon tässä (yösuhteessa saadur ansiot lain 
voimaontulon jälkeiseltä ajalla j a  ennen lain 
voimaantuloa kunkin huomioon orettavan ka- 
lenterivuoden osalta aluksella saatujen ansioi- 
den yhteismäärä kaikissa merimieseläkelain 
m ukaisissa ty ösuh teissa. 

Sen estämättä, mitä ennen tämdn lain voi- 
maanruloa voimassa olleessa 17 f:n 3 momen- 
tissa on sdäderry vapaakirjan perusteella suori- 
tetravan eliikkeen määräy fymisesrä, eläkkeen 
määrä on ennen tämän lain voimaantuloa an- 
saitulta eläkkeeseen oikeütravalra maksrtkuu- 
kaudelta 1/6 prosenttia eläkkeen perusteena 
o Ievasfa palkasta. 

Sen esrämäträ, mirä merimieseläkelain muut- 
rarnisesia 31 päivänä joulukuura 1986 annetun 
lain /1038/86) v o ~ ~ a a n t u ~ o s ä u n n ~ ~ s e n  4 mo- 
mentissa on sääderry, luetaan miehisrliön kuu- 
luvan vakrruretun ryökyvyrtömyyseläkerrä 
määräffäessä 1 pdivästä tammikuura 1992 ja  
sen jälkeen 31 päivään joulukuura 2001 saakka 
eläkkeeseen oikeucravaksi ajaksi aika r-vökyvyt- 
tömyyden alkamisesta 60 ikävuoteen saakka 
ennen 1 päivää rammikuüra 1932 syntyneilfä j a  
65 ikävuoteen saakka i päivänä joulukuuta 
1936 tai sen jälkeen syntyneiilä. Jos vakuurettu 
on syntynyt 1 päivänä iarnmikuufa 1932 tai sen 
jälkeen mutra ennen I päiväa joulukuuta 1936, 
tässä tarkoitettu aika lasketaan siten, eitä jo- 
kainen vakuureiun syn tymäaikua edelrävä. 3 1 
päivän joulukuuta 1931 jäfkeen alkanut kaien- 
rerikuirkausi korottaa 60 ikävuotta yhdellä 
kuu kaudella. 

Sovellerraessa lain 14S:n i j a  2 inornenttiu 
on ote(tava huomioon, miiä meriinieselökelain 
rnuuttamkesta 3 I päivänä joulukuura I986 an- 
neiun lain voimaanlufosäännöksen 3 momen- 
rism on eläkeiästä sääderty. 

Sen esrämäträ, tnirä lain i2 $:n 2 rnornentis- 
su on säädetry. eläkkeeseen oikeuttavana paf- 
veiusaikana orecaan huomioon myös 14 5:n I 

- 
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momenrissa rarkoiretun eläkeiän täyträmisen 
jälkeen pa lvelrrc aika, kunnes eläkkeeseen oi- 
keuttavaa aikaa on yhteensä 2s vuotta. kuiten- 
kin enintään 6S vuoden iän täyrtämiseen saak- 
ka. Tämän lain 22 8 :ssä tarkoitettu lykkäysko- 
r o t u  lasketaan täiiö& 25 vuoden palvelusajan 
tuytrymisestä. 

Jos ennen lain voimaanruloa alle 23-vuotiaa- 
na pulvellun ajan jättäminen huomioon otta- 
matta 22 a 5:ssä tarkoitetun eläkkeen määrää 
iaskertaessa alen zaisi vakuu tetun eläkkeen 
määrää olennaisari, eläkekassan halIitus voi 
päättää tämän palvelusajan ottamisesta koko- 
naan tai ositrain huomioon sanotun eläkkeen 
määrää laskettaessa. 

Lain 16 #:n 5 momentin säännösrä sovelle- 
taan ryösuhteeseen, joka on päättynyt lain 
tulruu voimaan. Lakia soveliertaessa otelaan 
huomioon vuonna 1990 pidetty palkaton äiriys- 
tai vanhempainloma sekä hoitovapaa. Tvönte- 
kcän vaarirnuksesta otetaan huomioon myös I 
päivän rammikuura 1981 j a  3 I päivän joulu- 
kuuta 1989 välisenä aikana pidetty palkaton 
iiirip- tai vanhempainloma sekä hoitovapaa. 
Työntekijän on esirerruvä vaaiimuksensa tueksi 
sellainen selvirys kuin häneltä kohruudella voi- 
daan edellyttää, kun otetaan huomioon myös 
m erimieseiäkekassan mahdollisu uder hankkia 
selvitys. 

Lain 17 a#:n  I momentin määräaikaa ei 
so veliei a sellaisten lyösuhdetietojen selviträmis- 
vaatimukseen, joka on tullut vireille ennen 
kuin kuusi kuukautta on kulunut siitä, kun 
työntekijä on lain voimaantulon jälkeen ensim- 
mäisen kerran saanut olleen eiäketurvakesku k- 
sen tai rn erirn ieseläkekassan työsuhderekisteris- 
rä. Mainittua määräaikaa voidaan kuitenkin 
aina soveltaa, jos vaarimus työsuhdetietojen 
selvittämisestä tulee vireille yli kymmenen vuo- 
den kulutlua lain voimaantulosta. 

Ennen tämän lain voimaanluloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edeli.vnämiin toi- 
menpiteisiin. 
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L a k i  
työntekijäin eläkefain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muuteroan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (395/61) 3 $:n 4 

sellaisina kuin niistä ovat 12 §:n 1 momentin 2 kohta 26 päivänä toukokuuta 1989 annetussa 

lisätään lakiin uusi 10 a 8 seuraavasti: 

momentti sekä i2  P:n 1 rnomentin 2 ja  4 kohta, 

laissa (475/89) ja 4 kohta 29 päivänä kesakuuta 1990 annetussa iaissa (59!9/90), sekä 

Voimassa olevu luki Ehdotus 

_ _ _ _ _ _ - - - - - - - -  
Milloin työntekijällä on oikeus saada elä- 

kettä kahden tai useamman työsuhteen perus- 
teella. määräytyy hänen oikeutensa eläkkee- 
seen jokaisen työsuhteen osalta viimeiseen työ- 
suhteeseen liittyvien ehtojen mukaisesti. Jos 
eläketurvan pääoma-arvo täIIöin huomattavas- 
ti muuttuisi, muutetaan eläkkeen määrä sen 
estämättä, mitä 3 momentissa on säädetty, 
siten, että alkuperäinen pääoma-arvo säilyy. 

3 §  

Jos työntekijällä on oikeus saada eläkettä 
kahden tai useamman työsuhteen perusteella, 
määräytyy hänen oikeutensa eläkkeeseen kun- 
kin työsuhteen osalta viimeiseen työsuhteeseen 
liittyvien ehtojen rn ukaisesti. Mikäli eläkerur- 
Van pääoma-arvo Mlöin huomattavasti muut- 
tuisi, muutetaan sen estämättä, mitä 3 momen- 
tissa on säädetty, eläkkeen määrä siten, että 
alkuperäinen pääoma-arvo säilyy. Jos kuiren- 
kin ryöntekijä siiriyy merimieseläkelain mukai- 
selle varhennetuiie vanhuuseläkkeeile ennen 60 
vuoden ikäd, rämän lain mukainen eläke 
myönnetään Van h uuseläkkeenä merimieseiäke- 
luin mukaisessa eläkeiässä, jos merirnieseiäke- 
luin mukainen eläkeikä on aiempi kuin 60 
vuotfa, j a  varhennerruno vanhuuseiäkkeenä, 
jos merimieseläkelain mukainen eläkeikä on 
vähinrään 60 vuortu. 

- - - - - - - - - - - - - -  

10 a 5 
Aseruk’ieih säädetään, mikä 8 $ :n 4 momen- 

tin 1, 2 j a  10-13 kohdassa rnainitrujen iakien 
M ukaisesra eläkerurvasra huo ieh livkta eläkelai- 
toksisra ratkaisee eläkehakemuksen sekä huo- 
(ehrii eläkkeen maksamisesta ja  eläkkeeseen 
liitiy yvislii eläkelaiio ksen rn uisfa rehrävisrä. 

Eläkkektä aiheuruvan vasiuun j a  kulujen 
jakaanrurninen 

12 s 
Eläkelaitosten keskinäinen vasiuu eläkkeistä 

määräytyy ja eiäkkeistä eiäkelaicoksille aiheu- 
tuvan kuiut jaetaan eiäkelaitosten kesken, mi- 
käli eläkeiaitokset eivät ote toisin sopineet, 
seuraavasti: _ _ _ _ _ - - - - - - - - -  _ - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  



48 

Voimassa oleva luki Ehdorus 

2) työkyvyttömyyseläkkeesia, joka on myön- 
netty 6 $:n 3 momenttia soveltaen, sellaisen 
työttömyyseläkkeen puolesta määrästä, joka 
on myönnetty soveltaen 6 $:n 3 momenttia 
vähintään viisi vuotfa jatkuneeseen työsuhtee- 
seen, sekä perhe-eläkkeestä, jonka perusteena 
on edunjättäjän 6 $:n 3 momenttia soveltaen 
laskettu työkyvyttömyyseläke, siltä osin kuin 
sitä on maksettu ajalta ennen sen kuukauden 
päättymistä, jona edunjättäjä olisi saavuttanut 
eläkeiän, näihin eläkkeisiin iuettuna myös ly- 
hytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelain perusteelia ehkä saatava eläkkeen 
osa, mutta ei 7 c $:n mukaista korotusta eikä 
eläkkeen aikamisen, t yöttömyyseläk keen osalta 
kuitenkin 4 c $:ssä tarkoitetun työttömäksi 
joutumispäivän, jälkeen 9 5:n perusteella an- 
nettuja korotuksia, vastaa yksin se eläkeiaitos, 
jonka toimintapiiriin työntekijä tai edunjärtäjä 
kuului sanotussa momentissa tarkoitetun työ- 
suhteen perusteeIla kuitenkin siten, että edellä 
tarkoitetusta eläkkeestä tai eläkkeen osasta, 
jonka perusteena oleva eläketapahtuma on sat- 
tunut työntekijän 63 vuoden iän täyitämisvuo- 
den jälkeen, vastaa yksin se eläkelaitos, jonka 
toimintapiiriin työntekijä on viimeksi kuuiunut 
ennen eläkerapahtuman samrnista sanotun iän 
täyttämisvuonna tai sen jälkeen yhdenjaksoi- 
sesri jatkuneen vähintään kuuden kuukauden 
työsuhteen perusteella; 

_ - - _ - - - - - - - - - -  
4) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt- 

tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki- 
jäin eiäkeiain 9 $:n 1 momentin 2 kohdan 
mukaisesti rnaksettavaa määrää, samuin kuin 
eläkkeiden niisrä osista, jotka ylittävät 1-3 
kohdan mukaiset maärät, osa-aikaeläkkeestä 
sekä maksujen tai rahastojen Iaskuperusreiden 
yleisestä muutoksesta ja I kohdan viimeisessä 
lauseessa tarkoitetusta siirrosta johtuvista kus- 
tannuksista ja lyhytaikaisissa työsuhteissa ole- 
vien työntekijäin eläkelain 9 $:n 1 momentin 3 
kohdassa tarkoitetusta sanottuun lakiin perus- 
tuvan eläketurvan aiheuttamien kulujen osuu- 
desta vastaavat elkelaitokset yhteisesti sosi- 
aali- ja terveysminisreriön eri kuiulajeja varten 
antamien perusteiden mukaisesti; sekä 

2) työkyvyttömyyseläkkeestä, joka on myön- 
netty 6 8:n 3 momenttia soveltaen, seIlaisen 
työttömyyseläkkeen puolesta määrästä, joka 
on myönnetty soveltaen 6 8:n 3 rnomenttia 
vähintään viisi vuotta jatkuneeseen työsuhtee- 
seen, sekä perhe-eläkkeestä, jonka perusteena 
on edunjättäjän 6 8:n 3 momenttia soveltaen 
laskettu työkyvyttömyyseläke, sihä osin kuin 
sitä on maksettu ajalta ennen sen kuukauden 
päättymistä, jona edunjättäjä olisi saavuttanut 
eläkeiän, näihin eiäkkeisiin luettuna myös ly- 
hytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkeiain perusteella ehkä saatava eiäkkeen osa 
ja merimieseläkelain 3 II $:n 4 momentissa tar- 
koitettu. sanotun lain perusreella ehkä saatava 
eläkkeen osa, rnulia ei 7 c f :n mukaista koro- 
tu ta  eikä 9 g : n  perusteella eläkkeen alkami- 
sen, työttömyyseläkkeen osalta kuitenkin 
4 c $:ssä tarkoitetun työttömäksi joutumispåi- 
vän, jälkeen annettuja korotuksia, vastaa yksin 
se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä 
tai edunjättäjä kuului sanotussa momentissa 
tarkoitetun työsuhteen perusteella, kuitenkin 
siten, että edeilä tarkoitetusta eläkkeestä tai 
eläkkeen osasta, jonka perusteena oIeva elä- 
ketapahruma on sattunut työntekijän 63 vuo- 
den iän täyttärnisvuoden jälkeen, vastaa yksin 
se eiäkelaitos, jonka toiminta piiriin työntekijä 
on viimeksi kuulunut ennen eläketapahtuman 
sattumista sanotun iän täyttämisvuonna tai sen 
jälkeen yhdenjaksoisesti j askuneen vähintään 
kuuden kuukauden työsuhteen perusteeIla; - _ - - - - - - - - - - - -  

4) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt- 
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki- 
jäin eläkelain 9 $:n 1 mornentin 2 kohdan ja 
merimieseidkelain 3 a $:n 2 momenrin 2 koh- 
dan mukaisesti maksettavaa määrää, samoin 
kuin eiäkkeiden niistä osista, jotka ylittävät 
1-3 kohdan mukaisei määrät, osa-aikaeläk- 
keestä sekä maksujen tai rahastojen laskupe- 
rusteiden yleisestä muutoksesta ja I kohdan 
viimeisessä lauseessa tarkoitetusta siirrosta joh- 
tuvista kustannuksista ja lyhytaikaisisssa työ- 
suhteissa olevien työntekijäin eläkeiain 9 8:n 1 
momentin 3 kohdassa sekä merimieseläkelain 
3 a$:n 2 momenrin 3 kohdassa rarkoiteruista 
sanottuihin lakeihin perustuvan eläketurvan ai- 
heuttamien kulujen osuudesta vastaavat elä- 
kelaitokset yhteisesti sosiaali- ja rerveysrniniste- 
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riön eri kululajeja varten antamien perusteiden 
mukaisesti; sekä 

Tämä laki tulee voimaan i päivänä tammi- 
kuuta 1991. 

Lain I2 $:n I rnornentin 2 ja  4 kohraa 
sovelletaan myös ennen tämän lain voirnaanru- 
loa sut f u neen eläkerupah ruman perusreeilo 
inakse f ruvaan eläkkeeseen. 

Ennen rämän lain voimaantuloa voiduatt 
ryhtyä sen täytäntöönpano edellyrtämiin roi- 
menpirelriin. 

3 .  L a k i  
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 

eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätä .sen mukaisesti 
muutefaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun Lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 

sellaisina kuin ne ovat, 2 kohta 26 päivänä toukokuuta 1989 annetussa laissa (476/89) j a  3 

lisätään lakiin uusi 2 a 5 seuraavasti: 

eläkelain (134162) 9 8:n 1 momentin 2 j a  3 kohta, 

kohra 29 päivänä kesäkuuta 1990 annetussa laissa (600/90), sekä 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

2 a §  
Asetuksella säädetäälin, mikä työntekijuin 

eläkelain 8 j:n 4 mornentin 1. 2 j a  10-13 
kohdassa mainiftujen lakien mukaisesfa elä- 
keturvusta huolehtivisfa eiäkelaito ksista ratkai- 
see eläkehakemuksen sekä huolehtii eläkkeen 
moksamisessra j a  eläkkeeseen liittyvistä elä- 
kelaito ksen muista reh rävistä. 

9 0  
Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vastaa- 

vat 2 §:ssä tarkoitetut eläkelairokset, sikäli 
kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraavasti: 

2) työkyvyttömyyseIäkkeestä, joka on myön- 2) työkyvyrtömyyseläkkeestä, joka on myön- 
netty 7 $:n 1 rnomenttia soveltaen. sellaisen netty 7 3:n 1 mornenttia soveltaen, sellaisen 
1 yöttöm yyselk keen määrän 30:stä sadasosas- työttömyyselä k keen määrän 3011 OU:sra, joka 
ta, joka on myönnetty 7 $:n I mornenttia on myönnetty 7 $:n I rnomenttia soveltaen, 
soveItaen, sekä myöhemmin kuin vuonna 1970 sekä myöhemmin kuin vuonna 1970 kuoiieen 
kuolleen edunjättajän jälkeen suoritettavasta edunjättäjän jälkeen suoritcrtavasta perhe- 
perhe-eläkkeestä, jonka perusteena on edunjät- eläkkeestä, jonka perusteena on edunjättäjän 
täjän 7 $:n 1 momenttia soveltaen laskettu 7 §:n 1 momenttia sovettaen laskettu työkyvyt- 
työkyvyttömyyseläke, siltä osin kuin sitä on tömyyseläke. siltä osin kuin sitä on maksettu 
maksettu ajalta ennen sen kuukauden päätty- ajalta ennen sen kuukauden paättymisrä, jona 

7 301349D 
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mistä, jona edunjättäjä olisi saavuttanut elä- 
keiän, näihin eläkkeisiin luettuna myös työnte- 
kijain eläkelain perusteelia ehkä saatava eläk- 
keen osa, mutta ei 7 c $:n mukaista korotusta 
eikä 9 $:n perusteella eläkkeen alkamisen, työt- 
törnyyseiäkkeen osalta kuitenkin työntekijäin 
eläkelain 4 c $:ssä tarkoitetun työttömäksi jou- 
tumispäivän, jälkeen annettuja korotuksia, 
vastaa yksin se eläkelaitos, jonka toimintapii- 
riin työntekijä tai edunjättäjä kuului saades- 
saan 7 §:n 1 momentissa tarkoitetun sairauden, 
vian tai vamman taikka joutuessaan työttö- 
mäksi tai, jos hän ei silloin enää ollut tämän 
lain piiriin kuuluvassa työsuhteessa, se elä- 
kelaitos, jonka piiriin hän viimeksi on kuulu- 
nut: 

3) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt- 
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
työntekijain eläkelain 12 §:n 1 momentin 2 
kohdan mukaisesti maksettavaa määrää, sa- 
moin kuin eläkkeen osista, jotka yIittävät 1 ja 
2 kohdassa mainitut määrät, osa-aikaeIäkkees- 
tä sekä työntekijäin eläkelain perusteelia mak- 
settavista vastaavista vähimrnäiseläketurvan 
mukaisista eläkkeistä ja eläkkeen osista j a  1 
kohdan viimeisessä Iauseessa tarkoitetusta siir- 
rosta sekä eräketurvakeskuksen kustannuksista 
vastaavat eläkelaitokset yhdessä työntekijäin 
eläkelain mukaista toimintaa harjoittavien elä- 
kelaitosten kanssa, niin kuin on säädetty työn- 
tekijäin eläkelain 12 5:n I momentin 4 ja  5 
kohdassa; sekä 

edunjättäjä olisi saavuttanut eläkeiän, näihin 
elakkeisiin luettuna myös työntekijäin elä- 
keiain perusteelia ehkä saatava eläkkeen osa j a  
merimieseläkelain 3 a $:n 4 momentissa tarkoi- 
tetiu sanorun lain perusreella ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei työnteki-jäin eläkelain 
7 c $:n mukaista korotusta eikä sanotun lain 
9 $:n perusteelia eläkkeen alkamisen, työttö- 
myyseiäkkeen osalta kuitenkin sanotun lain 
4 c $:ssä tarkoitetun työttömäksi joutumispäi- 
vän, jäikeen annettuja korotuksia, vastaa yksin 
se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä 
tai edunjättäjä kuului saadessaan 7 $:n 1 mo- 
mentissa tarkoitetun sairauden, vian tai vam- 
man taikka joutuessaan työttömäksi tai, jos 
hän ei silloin enää ollut tämän lain piiriin 
kuuluvassa työsuhteessa, se eläkelaitos, jonka 
piiriin hän viimeksi oli kuulunut; 

3) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt- 
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
työntekijäin eläkelain 12 $:n 1 momentin 2 
kohdan j a  merimieseläkelain 3 a §:n 2 momen- 
rin 2 kohdan mukaisesti maksertavaa määråä, 
eläkkeiden niistä osista, jotka ylittävät 1 ja 2 
kohdan mukaiset määrät, osa-aikaeläkkeestä 
samoin kuin työntekijäin eläkelain perusteelia 
maksettavista vastaavista vähimmäiseläketur- 
van mukaisista eläkkeistä j a  eläkkeen osista j a  
vastaavista merimieseläkelain peruneella mak- 
settavisra, sanotun lain 3 a j:n 4 momenrissa 
rarkoitetuisra eläkkeen osista sekä eläkevas- 
luun laskuperusteiden yleisestä muutoksesta ja 
i kohdan viimeisessä lauseessa tarkoitetusta 
siirrosta johtuvista kusrannüksistu, samoin 
kuin eläketurvakeskuksen kustannuksista vas- 
taavat eläkelaitokset yhdessä työntekijäin elä- 
kekain mukaista toimintaa harjoittavien eiä- 
kelaitosten j a  merimieseläkekassun kanssa, si- 
fen kuin on säädetty työntekijäin eläkeiain 
12 $:n 1 mornentin 4 j a  5 kohdassa; sekä 

. 

- - - - - - - - - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ - - - - - - -  
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tamini- 

kuuta 1991. 
Lain PS; :n i momenrin 2 j a  3 kokraa soveile- 

man myös ennen tämän lain voitiraanrdoa 
satruneen eläkelapahturnan perusteelia i~iakser- 
tavaan eläkkeeseen. 

Ennen turnän lain voin?aanruloa voidaan 
ryiiiyä sen täytän löönpanon ede~(v?rU~?riiii roi- 
11 I en pireisiin . 


